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pamoksluose neminima Betliejaus ar jos insce­
nizacijos. Pamokslininkas neragina garbinti prakar­

o ragina garbinti Sakramente. Atrodo, kad net 
Kretingos nebuvo sta­
tyti Betliejaus 29. 

Visi laikotarpio pamokslai perimti velykinio 
džiaugsmo nuotaikos. Juose pirmauja mintis: kaip Kristus daug 

ir ant kryžiaus taip ir mes prisikelsime, 
to turime džiaugtis 30• toje džiaugsmo pamoksli­

ninkas iš reikalauja nuoširdžios ir tikro 
Jie gryna intencija, ne turi eiti prie Kristaus karsto, 
jie išpažinties turi eiti ne (mat 
tuo laiku tuos, kurie 

išpažinties). ragina savo klausytojus eiti prie 
Kristaus karsto, kaip tos moterys su gerais pasiryžimais, 
kurie prilygsta kvapiems aliejams, su viltimi, kad ir nuo 
Kristus nuris sunk11 ir prikels naujam gyvenimui. Vely­
kiniuose pamoksluose taip pat moko, kaip jo klausytojai 
turi praleisti velykines šventes po turi daryti ir ko 
vengti. aiškina, kad sunkiai nusideda tie, kurie eina triukš­
mingus pasilinksminimus, laistosi vandeniu, flirtuoja ir pan 31• Kitame 
pamoksle velykinius pasilinksmi­
nimus - kareiviais ir žydais. Sužinome, kad tie<< karei­
viai>> ir <<žydai>> išdaigas per vaikš­

pakiemiais ir buvo vaišinami ir girdomi 32 • 

apie antroje dienoje laistytis vandeniu, 
mini, kad jaunimas, pamigusius apipildavo vandeniu 
arba net išnešdavo to ne vienas yra 
ar 33• 

Yra septyni šventei skirti pamokslai, 
sakyti Kartenoje ir Salantuose. Juose kalba apie Dievo 

34• apie liaudies 
užsimena, kad per Sekmines piemenys puotas 35• Vyskupas 

mini, kad 1814 metais jis Kartenoje labai 

2u Ten pat, 315 psl. 
3° Knžnga sawiey Kozonius, 65-68, 69-76, 77-84, 85-92, 93-100, 155-162 psl. 
31 Ten pat, 78-81 psl. 
32 Ten pat, 328 psl. ir St. SKRODENIS, buitis J. pamoks-

luose. - Jurgis 73 psl. 
33 Knžnga pyrma apey sakramentus, 467 psl. 
34 Kninga sawiey Kozonius, 127-130, 131-139, 139-145, 147-154 psl.. 
35 Knžnga pyrma apey Sakramentus, 467 psl. 
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barantį parapijoms, kad tie Joninių naktį šventė išėję ant kalno 36. 

Tas kunigas galėjo būti Pabrėža, Kartenos altaristas, iki 'jo įsto­

jimo į tretininkus. 

6. SEKMADIENIAI IR ŠVENTADIENIAI 

Nuo seniausių laikų Bažnyčia reikalavo, kad visi tikintieji 
švęstų sekmadienį ir visas paskirtas šv-entes. Pabrėža savo pamoksle, 
sakytame 1821 metais Kartenoje, pasako priežastį, dėl kurios Bažny­
čia to reikalauja: Pats Dievas paskyrė sekmadienį sau. Darbo dieno­
mis visokie rūpesčiai atitraukia mus nuo Dievo, todėl Viešpaties dieną 
laisvą laiką turime paskirti Dievui ir dangiškiems dalykams. Tą 
dieną reikia Dievui dėkoti už suteiktas malones, patyrinėti, ar ne­
same jam nusidėję ir prašyti naujų malonių 37• 1801 metais, pa­
mokslaudamas Plungėje, Marijos .Apreiškimo šventėje, Pabrėža 
nurodo, ką šventomis dienomis galima daryti ir ko nedaryti 38• 

Šventėse uždrausti darbai. šventės turi būti švenčiamos nuo vieno 
iki kito pusiaunakčio. Nevalia baigti darbo šventei prasidėjus ir 
nevalia jo pradėti, šventei nepasibaigus. Pabrėžos laikais buvo 
draudžiami ne tik sunkūs darbai bet ir namų darbai, pramogos, 
puotos, pasilinksminimai, prekyba, pasiruošimas darbams ar kelio­
nėms - t. y. visa, kas šventadienio rytą gali sutrukdyti išklausyti 
šv. Mišių. Draudžiamus darbus Pabrėža išvardija sąžinės sąskaitoje 
ir pamoksluose : tai laukų arimas, šieno grėbimas, javų pjovimas1 

padargų taisymas, arklių kaustymas. Taip pat draudžiama plauti 
stalus ir kėdes, šluoti kiemą, sukti sviestą ir daryti sūrius 39• Buvo 
draudžiama medžioti, uogauti, grybauti, riešutauti ir obuoliauti iš 
ryto - mišių metu. Pabrėža bara tuos, kurie šventadienio popie­
tėmis eina į jaunimo pasilinksminimus, bara <<vaikius>> kamarose. 
lankančius <( mergas >>, kurios juos ten vaišina 40 • ~ 

Mišių ir pamokslų klausymas. Pabrėžos laikais sekmadienį bažny­
čioje beveik visą dieną vykdavo įvarios pamaldos. Pabrėža ragina 
visose dalyvauti. Ryt~ būdavo giedamos valandos - matutinum 
(rytmetinė), po jų būdavo giedamas rožančius, paskui būdavo laiko-

as M. VALANČIUs, Raštai, II, 335-336 psl. 
37 Kninga Toręti sawiey J{ozonius, 326-327 psl. 
sa Ten pat, 401-404 psl. 
39 Parkratyma ąnt Saužines, 15 psl. 
40 Ten pat, 16 psl. Kninga pyrma apey Sakramentus, 460-461 psl. 
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mos šv. mišios, po šv. mišių sakomas pamokslas, vakare - m1sparai. 
Pabrėža leidžia po pamokslo eiti namo tik toli gyvenantiems, juos 
ragina namuose mišparų metu pasimelsti 41 • Pabrėžos klausytojai, 
atrodo, buvo linkę praleisti šv. mišias dėl šventadieniais vykusių jo­
markų, ar, eidami išpažinties, neklausyti šv. mišių, nes, atrodo, prie 
klausyklų susidarydavo ilgos eilės. Pabrėžai rūpėjo taip pat, kad žmo­
nės neišeitų iš šv. mišių tuoj po Evangelijos, bet pasiliktų šv. mišiose 
iki galo ir išklausytų pamokslo ir kad pamokslininko bei pamokslo 
nepeiktų 42• Pabrėža primena savo klausytojams taip pat apie pa­
garbą, kurią jie turi rodyti Švč. Sakramentui - visada atsiklaupti 
arba bent galvą palenkti, sutikus kunigą, einantį pas ligonį su Švč. 
Sakramentu, taip pat nusiimti kepurę ir palenkti galvą, einant pro 
Bažnyčią, <<kur yra gyvas Dievas >> 43• Bara savo klausytojus Pabrėža 
už netinkamą elgesį šv. mišių metu - žvalgymąsį į šalis, kalbėjimąsi, 
stumdymąsi, koketavimą, snūduriavimą, peikia tuos, kurie į šv. mišias 
ateina tik pasirodyti, todėl labai išsipuošia, ar didžiuojasi savo 
gražiu balsu ir labai garsiai gieda, ar neseka šv. mišių, o galvoja apie 
prekybą, aptaria naujienas, apkalba pažįstamus. Sugrįžus iš šv. mišių 
į namus, Pabrėža ragina pamaldžiai praleisti sekmadienio popietę -
kartoti katekizmą, skaityti religinio turinio knygas, mokytis savo 
luomo pareigų, lankyti ligonis. Pabrėža aiškina, kad dvasinis skaity­
mas labai svarbus, kad skaitydami atsivertė daug šventųjų. Pabrėža 
pateikia ir skaitytinų knygų pavyzdžius - tai Jėzaus Kristaus, 
Mergelės Marijos ir šventųjų gyvenimai, taip pat rašiniai apie pasaulio 
tuštybę ir pamokymai, kaip apsisaugoti nuo nuodėmių. Smulkesnių 
nurodymų dėl dvasinio skaitymo ragina kreiptis į nuodėmklausį 

ir ragina negailėti piniglĮ religinio turinio knygoms įsigyti 44• 

7. LAIDOTOVIŲ APEIGOS 

Pabrėža savo pamoksluose dažnai kalba apie mirtį ir apie pomirtinį 
gyvenimą. Laidojimo papročius Pabrėža apžvelgia pamoksle << Apey 
laydojyma Noumyrusiu>> 45• Pabrėža sako, kad numirusį galima palai­
doti 12 valandų praėjus, jei žmogus mirė po ligos ar senatvėje ir 24 
vala~dom praėjus - jei mirė staiga. Velionio kūnas būdavo apiplau-

41 Knžnga Toręti sawžey J{ozonžus, 80 psl. 
42 Parkratyma ąnt Saužžnes, 16 psl. 
43 J{nžnga T6ręti sawžey Kozonžus, 319-320 psl. 
44 Ten pat, 227-232 psl. 
45 Knžnga pyrma Apey Sakramentus, 350-354 psl. 
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namas šį paprotį Pa brėža laiko nereikalingu, likusiu iš pagoniškų 
laikų. Prie numirėlio žmonės rinkdavosi budynėms, o namiškiai 
susirinkusius vaišinda vo valgiais ir gėrimais. Juo turtingesnis žmogus 
mirdavo, juo didesnės būdavo vaišės, juo daugiau susirinkdavo į 

budynes. Kartais taip prisivaišindavo, kad nelikdavo kam šventų 
giesmių giedoti. Pabrėža smerkia nereikalingą išlaidavimą budynėms 
ir ragina melstis už numirusį bei valgyti tik tiek, kiek reikia 46• 

Pabrėžos pamokslai yra labai vertingas šaltinis, liudyjantis 
apie jo laiko žemaičių gyvenimą. Mes matome, ką tame gyvenime 
pamokslininkas smerkė ir kokius dvasingumo elementus siekė įdiegti. 
Pabrėža pamoksluose ne tik moralizuoja bet ir katekizuoja savo 
klausytojus, aiškindamas kodėl jie turi elgtis vienaip o ne kitaip. 
Labai didelį dėmesį Pabrėža skiria pagarbumo sakraliems dalykams 
ugdymui, smerkia ne tik pasaulietiškumą, bet ir tas pamaldumo 
formas, kurios išreipia krikščionišką tikėjimą. Skaitydami Pabrėžos 
pamokslus mes matome, koks ryškus ir karštas buvo jis pamoksli­
ninkas. Daug dalykų, apie kuriuos Pabrėža mokė, įaugo į Žemaičių 
gyvenimą, tapo neatskiriama žemaičių liaudies pamaldumo dalimi ir 
išliko iki XX amžiaus vidurio, o atskirų, vyresnių žmonių yra išlaikyta 
dar ir iki mūsų dienų. Svarbu pažymėti, kad Pabrėžos pamokslai 
yra Kristocentriniai, kad jis kiekviena proga kalba apie Kristaus 
meilę žmonėms, kad labai didelį dėmesį skiria Eucharistinio pamal­
dumo ugdymui ir stengiasi įdiegti žemaičiuose krikščioniško gyve­
nimo ir elgesio normas. 

46 Vientiso T. Gidžiūno rankraščio pabaiga. 
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T. Ambraziejus Pabrėža, kaip galima spręsti iš viso jo gyvenimo, 
1s jo raštų ir iš jo ryžtų, buvo brandi asmenybė, visą savo 
gyvenimą veikusi labai motyvuotai ir siekusi kuo vaisingiau ir 
naudingiau gyventi. Kaip ir iškilūs jo amžininkai, - Valančius 

ir Daukantas, - kun. Pabrėža buvo visiškai atsidavęs tarnystei. 
Pasirinkęs kunigo kelią, stengdamasis kuo geriau atlikti kunigo 
pareigas, jis labai didelį dėmesį skiria savęs tobulinimui, visą gyve­
nimą išlieka sau labai reiklus ir siekia kuo pilniau atlikti dvasines 
pareigas. Bet, gyvendamas tikrai asketiškai ir turėdamas gilų dvasinį 
gyvenimą, Pabrėža nebuvo linkęs į mistiką. Jo dvasingumas nepanei­
gia kasdieninio, materialaus buvimo, Pabrėža niekada neatsiribojo 
nuo gyvenimo ir nuo visuomenės, siekdamas suderinti maldos gyve­
nimą su kasdieninėmis, žemiškomis žmogaus pareigomis, su patarna­
vimais savo artimui. Pranciškoniška Dievo kūrinijos meilė Pabrėžos 
gyvenime atsiskleidė dviem aspektais - gamtos, visų pirma -
augmenijos tyrinėjimu ir ligos pažeisto žmogaus gydymu. Pabrėžai 
būdingas pranciškoniškas harmonijos siekis, darnos meilė ir pagarba 
Dievo užmanytai kūrinijos darnai, kurią skaudžiai pažeidžia nuodėmė. 
Marksistinės ar bent švietėjiškos pakraipos autoriai bandė įžvelgti 
Pabrėžos kunigystėje kažką nenatūralaus, teigdami, kad kunigu 
jis tapo tik iš būtinybės, kad jo tikrasis pašaukimas buvo 
mokslas, kad Pabrėžos gyvenimas tik kompromisas tarp kunigys­
tės ir mokslinio bei gydytojo darbo. Žinoma, toks vertinimas 
yra ideologinis. Pabrėža dar priklauso tai kartai, kuriai buvo būdinga 
siekti didžiausios pilnatvės, nesupriešinant dvasinio ir racionalaus 
gyvenimo. Pabrėža kaip tik siekė sujungti šiuos du dėmenis savo 
paties gyvenime ir mokė savo ganomuosius gyventi, nepažeidžiant 
pasaulio darnos, bei siekė padėti jiems kaip dvasiškai taip ir fiziškai. 
Ankstesnės knygos dalys jau parodė, kaip Pabrėžos pamoksluose 
siekiama įdiegti žemaičiuose dorinį krikščionybės mokslą, kaip 
siekiama supažindinti žmones su Dievu ir visokeriopai juos skati­
nama Dievą pažinti ir gyventi pagal jo valią. Jau vien tai, kaip 
daug Pabrėža kalba apie žmonių elgesį skirtingose gyvenimo srityse, 
parodo, koks svarbus jam buvo visuomeninis, socialinis žmogaus 
gyvenimo aspektas. Jo pamokslai ir sąžinės sąskaita liudyja, kad jis 

15 
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siekė sudarninti visų pirma žmogaus dvasią, pažadinti ir įdiegti joje 
meilę Dievui ir savo artimui. Pabrėža gyveno tuo metu, kada tikslieji 
ir gamtos mokslai jau daug kam atrodė duodantys žmogui <<tikrą >> 
pasaulio vaizdą, kuriame Dievas yra tik nereikalinga hipotezė. 

Pats Pabrėža kalba apie <<prieš šimtą metų prasidėjusią lais­
vamanybę>>. Bet kunigui Jurgiui - Ambraziejui gamtos mokslai 
dar yra Dievo didybės paliudijimas ir visiškai neprieštarauja tikė­

jimui, o gamtamokslinės studijos neprieštarauja kunigystei. Ta prasme 
Pabrėža yra tarytum ankstesnių laikų vienuolių, - benediktinų 
Viduramžiais ir jėzuitų Naujaisiais Amžiais, tiek daug nuveikusių 
gamtos moksluose, įpėdinis. Tuo pat metu, kaip ir jo amžininkas, 
vyskupas Motiejus Valančius, Pabrėža yra tos nuomonės, kad socia­
linis gyvenimas turi būti tvarkomas pagal krikščioniškas normas. 
Jaunystėje dalyvavęs sukilime, visą likusį gyvenimą Pabrėža savo 
pamoksluose ragina žemaičius šeimose, tarpusavyje ir su valdi­
niais teisingai ir dorai gyventi, primindamas, kad Dievas visada 
yra skriaudžiamųjų pusėje. Savo jautrumu socialiniams ir tautiniams 
dalykams Pabrėža yra savo kartos, savo laiko - Naujųjų laikų 

žmogus, atsiliepiantis į savo gyvenamo laiko problemas ir poreikius. 
Jeigu savo gyvenime Pabrėža nieko daugiau, išskyrus tai, ką 

jis nuveikė, tyrinėdamas Žemaitijos augmeniją, nebūtų nuveikęs, 
jau to pakaktų, kad jis būtų minimas tarp įžymių XIX šimtmečio 
lietuvių. Pabrėžos - botaniko veikla iki šiolei labiausiai ištyrinėta 
jo gyvenimo sritis, jo darbai yra susilaukę įvertinimo ir pripažinimo, 
o jo nukalti terminai iki šiolei Lietuvos botanikų yra vartojami 1• 

Rašydamas profesoriui J. Wolfgangui, Pabrėža užsimena, kad 
augalai ir jų savybės jį dominę nuo pat vaikystės 2 • Laiške, rašy­
tame tėvams prieš išeinant į 1794 metų sukilimą, Pabrėža mini 
savo augalų ir gėlių kolekciją, likusią tėviškėje ir paveda ją sesutės 
Onos globai 3• Botanikos mokslo pagrindus J. Pabrėža įsigijo Lietuvos 
vyriausioje mokykloje, kur klausė prof. F. Spitznagelio paskaitų ir 
kur, tikriausiai susipažino su S.-B. Jundzilo botanikos vadovėliu 4• 

Lietuvos Vyriausios mokyklos Pabrėža nebaigė ir savo botanikos 
žinias pildė vėliau, jau kunigaudamas ir studijuodamas S. Sirenijaus, 

1 Plati J. Pabrėžos bibliografija, kurioje didžiausią vietą užima studijos, skirtos 
botaniniams J. Pabrėžos darbams: N. KišŪNIENĖ, J. Pabrėžos bibliografija, žr. 
Jurgis Pabrėža (1771-1849), Vilnius 1979, 95-114 psl. 

2 J. DAGYS, J. Pabrėžos gyvenimas ir darbai, žr. Jurgis Pabrėža (1771-1849), 
9 psl. 

a V. BIRŽIŠKA, Kunigas Jurgis Ambraziejus Pabrėža, žr. Aidai, 1950, 70 psl. 
4 S.-B. JuNDZILL, Opisanie roslin w Prowincyi W. X. Litewskiego, naturalnie 

rosnqcych wedlug ukladu Linneusza, w Wilnie, w drukarni ks. Pijarow, 1791. 
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K. Kliuko, J. Strumillos, V.-S. Besserio ir kitus sistematinės botani­
kos veikalus. Tikriausiai Pabrėža rinko augalus ir studijuodamas 
seminarijoje ir pradėjęs kunigauti. 1800 metų Ryžtuose jis mini savo 
žolių darželį, kurį įsipareigoja <(apleisti>> - matyt, siekdamas 
kunigiškos tobulybės, tuo metu manė, kad botanikos pomėgis jį 

blaškąs ar nuo kitų pareigų atitraukiąs. Botanikos srityje jis nepa­
liaudamas tobulinosi. Bet, kaip atrodo, iš pradžių žoles jis ir rinko, 
ir augino farmaciniais sumetimais ir todėl stengėsi vis geriau jas 
pažinti. Laiškuose prof. Wolfgangui jis pats prisipažįsta, kad anksty­
vasis jo herbaras palaidas, ne pagal visas taisykles sudžiovintas ir 
ilgam laikymui ar siuntimui netinkąs. Tai liudytų tą patį, kad iš 
pradžių Pabrėža augalais domėjosi dėl gydomųjų jų savybių, nes 
augalinius preparatus jis naudodavo savo gydytojo praktikoje. Į 

Kretingą Pabrėža atsivežė savo sudarytą herbarą, kurį surinko. iki 
įstojimo į vienuolyną. Herbarą sudarė apie 800 augalų 5• Gyvenda­
mas Kretingoje Pabrėža apkeliavo VakarlĮ Žemaitiją - pradedant 
nuo Palangos jis aplankė Darbėnus, Laukžemį, Lenkimus, Skuodą, 
Mosėdį, Salantus, Žagarę, Žarėnus, Plungę, Gargždus, pasiekė Prūsus 
- Tilžę. Savo kelionėse vienų buvo remiamas, kitų - pajuokiamas, 
bet rinko augalus su nepaprastu užsidegimu ir kantrybe. 

Tik vėliau, prof. Wolfgango paragintas, jis, po kai kurių dvejojimų, 
ėmėsi botaniko darbo -tai yra ėmė augalus rinkti ir aprašinėti moks­
liniam jų sisteminimui 6 • Tam tikslui Pabrėža sukaupė turtingą botani­
kos biblioteką, parsisiųsdindamas knygų iš Vilniaus, Petrapilio, Rygos 
per pažįstamus žemaičius. Kai dėl augalų apibūdinimo jam kildavo 
abejonių, herbarinių lapų paketus jis siųsdavo į Vilnių, prašydamas 
prof. J. Jundzilą arba J. Wolfgangą konsultacijlĮ. Iš Vilniaus Bota­
nikos sodo vedėjo B. S. Gorskio Pabrėža gaudavo augalų sėklų ir 
farmacinių patarimų (Gorskis Vilniaus Medicinos - chirurgijos 
akademijoje dėstė botaniką, farmaciją ir farmakologiją) 7• Mokyto­
jaudamas Kretingos mokykloje, jis perteikdavo mokiniams botanikos 
žinias, vesdavosi juos į miškus, pelkes ir pievas, ir kartu su jais rink­
davo herbarą. Čia reikia pasakyti, kad Pabrėžos botaniniai interesai 
nuo pat pradžių nieko bendro neturėjo su keistuolišku pomėgiu, 
su <( hobbi >> tipo aistra . .Apžvelgdami visą jo botaniko veiklą, matome 
kad nuo pat pradžių jis rūpinosi pažinti Žemaitijos augmeniją, 
ją aprašyti liaudies kalba ir padaryti prieinamą <(ūkininkams>> tos 

5 K. ŠAULYS, Kun. Jurgis Ambraziejus Pabrėža ir jo, raštai, žr. Draugija, 1911, 
54 (XIV t.), 30 psl. 

6 Ten pat, 30-31 psl. 
7 J. DAGYS, Pabrėžos gyvenimas ir darbai, 13-14 psl. 
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augmenijos pavartojimą. Kai kas iš apie Pabrėžą rašiusių yra linkę 
nuvertinti pastarąją jo intenciją, teigdami, kad Pabrėžos' veikalai 
labai moksliški ir jokie <<ūkininkai>> tų veikalų nebūtų įkandę 8 • 

Čia verta pastebėti, kad Pabrėža buvo Švietimo amžiaus suformuo­
tas žmogus ir tikėjo, kad liaudies švietimas yra būtinas ir labai 
daug šioje srityje galima pasiekti. Jo pamokslai irgi dažnai yra 
šviečiamojo pobūdžio ir, atrodo, ne taip mažai dalykų Pabrėžai, 
kaip ir Valančiui, yra pavykę Žemaičiuose įdiegti. Savo pamoks­
luose Pabrėža yra raginęs žmones skaityti knygas ir negailėti pi­
nigų knygoms pirkti. Tad jis nuoširdžiai tikėjo, kad ateis laikas, 
kai <<ūkininkams>> jo raštai bus prieinami ir suprantami. Pats kilęs 
iš laisvų valstiečių, Pabrėža į savo kilmės luomą žiūrėjo su viltimi 
ir nebuvo linkęs jo niekinti - čia, vėlgi, Pabrėža labai artimas 
daugumai ankstyvojo lietuviško sąjūdžio veikėjų. 

Botaninių darbų Pabrėža yra parašęs apie 50. 1821 metais jis 
užbaigė pirmąją Lotyniškai-žemaitiško botanikos žodyno redakciją 9 

ir iki 1834 metų dirbo, tobulindamas žemaitišką augalų pavadinimų 
ir botaninę terminiją. To jo darbo vaisius - du rašiniai apie augalų 
pavadinimus 10• Žemaitiškų terminų sukūrimas ir yra didžiausias 
Pabrėžos nuopelnas Lietuvos mokslui. Jis pritaikė augalams lietuviš­
kus pavadinimus, laikydamasis Linėjaus sistemos, ir pasiūlė lietu­
viškos terminijos principus. Didžiausiame savo veikale - Tayslius 
auguminis Pabrėža pritaiko savo susikurtą terminiją ir žemaitiškai 
parašo pirmąjį augalų sistematikos veikalą. Iki XX amžiaus antros 
pusės tai buvo išsamiausias šios srities veikalas lietuviškai. .Augalų 
vardus Pabrėža rinko iš gyvosios kalbos ir šis jo darbas yra dabar 
mums dar svarbesnis, negu jo surinktas herbaras ar jo mokslinės 
studijos. Pabrėža pasižymėjo labai gera žemaičių kalbos nuovoka, 
pats buvo susikūręs savo rašybą, dėl kurios ginčijosi su Daukantu 11, 

ir savo botaninei terminijai panaudojo visą savo turtingą kalbos 
išmanymą. Vienus augalų pavadinimus jis išvertė iš lotynų kalbos, 
kitiems pritaikė liaudies naudotus vardus, juos perdirbęs taip, kad 
jie tiktų dvinarei Linėjaus sistemai. Kai kuriems augalams Pabrėža 

8 J. DAGYs, Pabrėžos gyvenimas is darbai, žr. Jurgis Pabrėža, 16 psl. 
9 Dictžonarium Botanicum Latino-Samogiticum, 1821, Lietuvos Mokslų Akade­

mijos Biblioteka F9. 
10 Wardaa tayslyynee Augimiu, atsirądąntiu Augminiiczioo žemaytyyniee ... 

Lietuvos Respublikinė Biblioteka PR 1303. Sryje Balsenyyny Biiluu Zemayt. 
Lotynyyniu ... , Lietuvos Botanikų draugijos biblioteka. Pilnas nuorodas duoda: 
N. KIŠIŪNIENĖ, J. Pabrėžos bibliografija, žr. Jurgis Pabrėža, 98 psl. 

11 V. BIRŽIŠKA, Kunigas Jurgis Ambraziejus Pabrėža, žr. Aidai, 1950, 74 psl. 
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pats davė vardus, atsižvelgdamas į jų savybes, ypač į tinkamumą 

gydymui arba į jų pavojingumą. Taip, pavyzdžiui, jis sugalvojo 
vardus .Akšvita, .Ausgyda, Inkstaglobė, Širdglobė ir pan 12. Sekdamas 
Europos botanikos tradicija ir prof. Wolfgango paakintas, kai kuriuos 
augalus Pabrėža norėjo pavadinti Lietuvių pagoniškų dievų vardais. 
Jam pagelbėjo prof. Wolfgango duktė, kuri iš J. Lasickio veikalo 
De diis samogitarum, ceterumque sarmatarum et falsorum christiano­
rum išrašė dievų vardus ir juos pasiuntė Pabrėžai 13• Per Pabrėžos 
rankas lietuvių kalboje įsitvirtino tokie ir šiandien tebevartojami 
augalų pavadinimai kaip guboja, eraičinas, raganė. Daug Pabrėžos 
pasiūlytų terminų iki šiolei išliko botanikos žodyne - pavyzdžiui, 
pažiedės, purka, aukšlys ir pan. Kauno Universiteto katedros dėsty­
tojai, iki nebuvo pasiūlyta tikslesnių lietuviškų terminų, labai daug 
kur sekė Pa brėža 14 • 

.Apie Pabrėžos veikalo Tayslius auguminis išsamumą galima 
spręsti, palyginus jį su J. Jundzilo Op is anie rošlin 15 ir P. Snarskio 
Vadovu Lietuvos augalams pažinti 16• Jundzilas aprašo 519 žiedinių 
augalų, Pabrėža - 643, o Snarskis - 698. Taigi, Pabrėža gerokai 
viršijo Jundzilą, o Snarskis tik nedaug papildė Pabrėžą 17• Prof. 
Dagys, jo darbą įvertindamas, 1937 metais taip rašė: <<Vytauto 
Didžiojo Universiteto Botanikos žodyno komisija su gilia pagarba 
studijavo šį didįjį kun. Pabrėžos darbą (Tayslių ... - I. V.), stebė­
josi autoriaus darbštumu ir kruopštumu: juk jis vienas pats, beveik 
neturėdamas medžiagos, pirmasis smulkmeniškai išdirbo, sukūrė 

lietuvišką botanikos terminologiją ir augalų vardyną. Turint gal­
voje, kad šiuo metu Botanikos žodyno komisija, susidedanti iš 10 
asmenų, štai jau 10 metų ruošia ir vis dar neparuošia spaudai savojo 
Lietuviško Botanikos žodyno, reikia pripažinti, kad tas darbas, ant 
vienų pečių išneštas, yra labai didelis .A. Pabrėžos nuopelnas 18• 

Pabrėža Tayslių auguminį rengė spaudai. Tam reikalui jau buvo 
paskirta 1000 olandiškų muštinių, bet jo darbas tebuvo atspausdin­
tas tik 1900 metais .Amerikoje 19• Dalis Pabrėžos surinkto herbaro 

12 J. DAGYS, J. Pabrėžos gyvenžmas žr darbaž, žr. Jurgžs Pabrėža, 19-22 psl. 
u Ten pat, 22 psl. 
14 Ten pat, 18 psl. 
15 Žiūr. 3 nuorodą. 
16 P. SNARSKIS, Vadovas Lžetuvos augalams pažžntž, Vilnius 1968. 
17 J. DAGYS, J. Pabrėžos gyvenžmas ir darbai, žr. Jurgžs Pabrėža, 19 psl. 
18 J. DAGYS, J{ažp kun. A. Pabrėža augalų vardyną kūrė, žr. Gamta, II, 1937, 

4, 231 psl. 
19 Botanžka arba Tayslžus Augumžnžs. Parašyta kun. Ambražžejaus Pabrėžos, 

1900, 166 p. žr. Džrva, nr. 2, kn. 14. 
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yra dingę, dalis saugoma Lievuvos Mokslų Akademijos Botanikos 
instituto herbare 2o. 

Galima pasakyti, kad Pabrėža - botanikas buvo tikrai enciklo­
pedinio užmojo ir mastelio asmuo. Tačiau įvertinant jo nuveiktą 
darbą botanikos srityje, negalima pamiršti, kad, rinkdamasir moks­
liškai aprašydamas augalus, Pabrėža stengėsi ir kaip galima daugiau 
jų pritaikyti medicininiams tikslams ir kad botaniniai jo darbai 
išaugo iš Pabrėžos medicinių interesų. Juk ir pirmąsias gilesnes 
botanikos žinias jis įgijo, mediciną studijuodamas ir vis giliau augalus 
pažinti siekė, norėdamas kuo daugiau vietinių žolynų pritaikyti 
gydymui. Iš jo <<ryžtų>> sužinome, kad didelę dalį savo laiko, savo 
labai įtemptos dienotvarkės Pabrėža skyrė žmonių gydymui. 

20 R. JANKEVIČIENĖ, Ž. LAZDAUSKAITĖ, Išlikęs J. Pabrėžos aukštesniŲjŲ augalŲ 
herbaras, žr. Jurgis Pabrėža, 26-37 psl. 



II. LIAUDIES GYDYTOJAS 

Šiuolaikiniai mokslo istorikai didžiausią dėmesį skiria Pabrėžos 
botanikos darbams, kurie, kaip jau minėjome, turi didžiausią išlie­
kamąją vertę. Bet, jei savo gyvenimą vertintų pats tėvas Pabrėža, 
jis, ko gero, kitaip į tą klausimą pažiūrėtų. Juk ir žemaičiai jį iki 
šiolei gerbia ir atsimena kaip švento gyvenimo žmogų, žmonių gany­
toją ir gydytoją. Pabrėžos laikais dvasiškam luomui kanonų teisės 
kodeksas nedraudė gydyti, tad ne tik Pabrėža, bet daug kunigų 
ir vienuolių jo ir, ypač ankstesniais laikais, gydydavo žmones arba 
bent duodavo kokių paprastesnių medicinos ir higienos patarimų. 
Bet Pabrėža labai didelę savo gyvenimo dalį paskyrė gydymui ir 
greitai Žemaitijoje kaip gydytojas pagarsėjo . .Apie savo medicininės 
praktikos priežastis ir apie medicinos ir botanikos santykį jo gyve­
nime pats Pabrėža taip rašė prof. Wolfgangui: <<Tapęs pasauliniu 
kunigu ir eidamas šias savo luomo pareigas, dažnai turėdavau lankyti 
įvairius ligonius, neturinčius jokios medicinės pagalbos, o jų kan­
čios labai mane jaudindavo, tad norėjau nors šiek tiek padėti jiems 
gydytis. Tačiau, nežinant defektų, neimanoma buvo jiems ką gera 
patarti; dėl to įsigijau .A vorko Sistematinės-praktinės medicinos 
veikalą, kun. Dargušo išverstą į lenkų kalbą. Tik čia pamačiau daug 
gydomųjų medžiagų iš angalų pasaulio, o jų nepažinau, tai buvau 
priverstas parsisiųsdinti kun. Kliuko Augalų žodyną ir S. B. Jundzilo 
Augalų aprašymą. Tačiau, kadangi neturėjau jokio šios specialybės 
vadovo, kuris man būtų atskyręs vaistinius augalus nuo nevaistinių, 
buvau priverstas iš eilės rinkti ir determinuoti visus augalus, kuriuos 
tik pastebėjau pievoje, ir tai vis tik tam, kad pažinčiau ir atrinkčiau 
vaistinguosius >> 1. 

Kartenoje Pabrėža jau turėjo devynių tomų Bendrąjį medicininį 
chirurginį žodyną lenkų kalba ir iš jo buvo susidaręs savo praktikai 
rekalingą rankraštinį vadovą. Be to, jis buvo susikonspektavęs 

1 Laiškas prof. Wolfgangui, Lietuvos Mokslų Akademijos Biblioteka, F7- 309; 
cituota pagal : Jurgis Ambraziejus Pabrėža. Medžiaga biografijai. Sudarė Kretingos 
kraštotyros muziejaus darbuotojai. Mašinraštis. Kretinga 1971 72-73 psl. 
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Sirenijaus Žolyną ir jo pagrindu parašė lenkiškai Kai kurių augalų 
gydomosios savybės ir tų augalų panaudojimo būdai įvairių lig'll! atveju. 
Jau Kartenoje jis buvo išvertęs Peterburge išleistą knygelę Kaip 
reik apseiti su ligoniais ten, kur nėra daktarų 2 ir, tikriausiai, galvojo 
tą knygelę išspausdinti ir paskleisti žmonėse, bet, kaip ir kiti jo 
darbai, šis vertimas taip ir liko rankraštyje. Daug patarimų Pabrėža 
savo parapijonims yra davęs pamoksluose ir, reik manyti, dar daugiau 
duodavo su jais susitikdamas ir kalbėdamasis. Visų pirma jis stengėsi 
atgrąsyti žemaičius nuo visokių prietarų ligonių gydyme, nuo burtų. 
Į užkalbėtojus, kaip matėme iš jo pamokslų, Pabrėža žiūrėjo labai 
neigiamai, bet su žolininkėm ir žolinkais yra bendravęs, jų klausi­
nėjęs apie žoles ir jų savybes. Tai, kad skirtingų apylinkių žolininkai 
vadino tas pačias žoles skirtingais vardais ir dažnai neteisingai žoles 
naudojo, buvo viena iš Pabrėžos išsakytų paskatų parašyti Tayslių 
auguminį. Be jokios abejonės, Pabrėža gydė žmones visą savo kuni­
gavimo laiką, bet, mokydamasis ir vis daugiau patirties įgydamas, 
jis itin plačiai pagarsėjo jau būdamas pranciškonu ir gyvendamas 
Kretingoje. Pas jį čia plaukė žmonės iš visos Žemaitijos. Vaižgantas, 
vietinių atsiminimais remdamasis, taip aprašė Pabrėžos gydytoja­
vimą : << Gydė kuo ne vienomis žolelėmis. 28 numeris jo celės ir visas 
koridorius būdavęs prakvipęs žolėmis ... kasdieną būdavę daug 
ligonių; moteriškos laukdavusios apačioje, nes į aukštą, kur vienuo­
liai gyvena, moteriškoms draudžiama. Vyrai ateidavę stačiai į celę 

leidžiamomis valandomis ; juos tėvas .Ambraziejus vaišinda vęs 
pypkėmis su ilgais cibukais. Jau nuo ryto įsakydavęs jam tarnaujan­
čiam vaikiukui prikimšti pypkęs - ateis senas vyrukas. .Apdalijęs 
svečius pypkėmis pirmame kambaryje, patsai gydyklų taisydavęs, 
klausydamas ligų, o moteriškųjų aprūpinti nulipdavęs žemyn . .Atėjus 
tam tikram vienuolių regulos reikalaujamam laikui, palikdavęs svečius 
pypkauti, eidavęs į antrą kambarį ir kiaurai per tris valandas klūpo­
davęs prieš Prikryžiuotąjį ir medituodavęs. Tik pabaigęs dvasiškąją 
praktiką, beišeidavęs pas savo ligonius ir lankytojus )) 3 • 

.Apie Pabrėžos gydymo metodiką galima spręsti iš likusių jo 
rankraščių, kurių daugumas yra šviečiamojo pobūdžio ir, matyt, 
buvo parašyti, galvojant išspausdinti. Reikėtų paminėti jo Namų 
vaistinę, Apie slogas plaučių, Kaip yra taisomos vaistų medžiagos, 

2 Spasaba kayp reyk apsyeyly so Lygonays kor niera Daktaru, teypojaus kayp 
sarginty Lygonis, koumi gydyte, Kokius anyms douty valgius yr gierymus czieso Lygos 
yr ginąt anyms. Iszdouta Petersburgy Drokarnie Gidącziu. Metusy 1813. 

3 VAIŽGANTAS, Raštai, II, Kaunas 1929, 68 psl. 
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Apie kaltūną, Apie šiltinę, Augalai, naudingi gydymui, Vaistai prieš 
viduriavimą ir dizenteriją, Vaistai nuo geltonligės, Epilepsijos gydy­
mas ir dar daug kitų - viso 17 rankraščių medicininiais klausimais 4• 

Savo rankraščiuose Pabrėža nurodo dažniau pasitaikančias ligas, 
jų gydymo būdus ir vaistų receptus. .Absoliuti dauguma vaistų 

gaminama iš augalinių prepratų - ir tai visai nėra koks Pabrėžos 
orginalumas - jo laikais dar vyravo Galeninė farmacija. Bet Pabrėža 
naudoja taip pat ir mineralus - sierą, salietrą, bei tolimesnių kraštų 
augalus - tokius, kaip ženšenis. Juos pats Pabrėža pirkdavosi 
vaistinėse. Receptus jis visų pirma ima iš Sirenijaus Žolyno, bet 
pastebi, kad jo pateikiamos dozės yra per didelės vaikams ir seneliams, 
todėl nurodo ir savo ar iš kitų medicininių veikalų paimtą tikslesnį 
dozavimą 5• Savo rankraščius Pabrėža skyrė tiems, kuriuos jis gydė -
<<Skiriu savo darbą patogumui ir gelbėti sveikatai tų, kurie arti 
neturi vaistinės bei galimybių pasitarti su gydytojais ir kurie ne tik 
gyvendami skursti, bet ir per anksti mirti turi>> 6• Jis rašė ir kaip 
vaistažoles rinkti ir parengti, kaip vaistus gaminti, kaip ligas atpa­
žinti, kaip ligonius slaugyti - norėdamas pasidalinti tomis žiniomis, 
kurias pats buvo įsigijęs. Už savo paslaugas Pabrėža niekada neim­
davo kad ir mažiausio atlyginimo. Pabrėžos darbai ir veikalai grą­
žina žmogų į gamtą, į jo gyvybę ir sveikatą saugančius aruodus. Kaip 
gydytojas ir patarėjas Pabrėža nesiūlo neprieinamų vaistų - jis 
tekalba apie tas vaistingas priemones, kurios yra čia pat, netoli 
namų - darže, pakelėje, paežerėje, pievoje ar lauke. Likę Pabrėžos 
rankraščiai liudyja, kad jis, nors ir nebaigęs medicinos mokslų, 

turėjo platų medicininį išsilavinimą, kuriam įgyti labai daug pastangų 
padėjo. Jo gydytojo praktika reikalavo pastovaus darbo ir labai 
daug jėgų, prisimenant, koks reiklus sau jis buvo ir kiek daug pareigų 
visą gyvenimą turėjo. Minint Pabrėžą gydytoją, ypač iškyla jo 
artimo meilės darbai. Galima tik spėlioti ir įsivaizduoti, kiekai ligonių 
jis padėjo fiziškai ir dvasiškai, kiek ašarų per savo gyvenimą nušluos­
tė, kiek skausmų palengvino. Prisimenant Vaižganto užrašytą 

liudijimą apie ilgą ir gilią Pabrėžos maldą, kuria jis pertraukdavo 

4 Daugumas šių rankraščių nėra išlikę. Juos apibūdino P. JANUŠIS, Kun Ambra­
ziejus Pabrėža ir jo raštai, žr. Varpas, Tilžė 1898, nr. 4, 61-62 psl. ir A. SALYSy Kretingos 
vienuolyno lžetuviškieji rankraščiai, žr. Švietimo darbas, 1927, nr. 1, 16-24 psl. 

5 E. KANOPKA, Jurgis Pabrėža - garsus Žemažtžjos gydytojas, ižymus gamtinin­
kas, pirmasis Lietuvos farmakognostas, žr. Medicina (Lietuvos TSR Aukštųjų mokyk­
lų mokslo darbai, XII, Vilnius 1970, 40 psl. 

8 Apteczka domowa, p. 4. Cituota pagal: Jurgis Ambraziejus Pabrėža. Me­
džiaga biografijai, psl. 83. 
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ligonių priėmimą, ir tą paminėjimą, kad kunigo ir vienuolio pareigų 
Pabrėža niekada neapleisdavęs, atsimenant, jo paties ryžtus ir 
nusistatymus galima nuspėti, kokia gili buvo Pabrėžos artimo meilė 
ir iš kokios DieV'o meilės ji kilo. Šioje srityje kun. Pabrėža visą gyve­
nimą nesiliaudamas siekė vis didesnio tobulumo. Jo darbštumas, 
energija ir jėgos nuveikti tiek daug, kiek jis per gyvenimą yra nuveikęs, 
buvo maitinami dvasinio gyvenimo šaltinio. 



III. ŽEMAIČIŲ GRUPĖS VEIKĖJAS 

Tėv. J. A. Pabrėža priklauso tai susipratusių žemaičių grupei, 
kurią išauklėjo Vilniaus Universitetas. Ši grupė XIX amžiaus pradžioje 
sukėlė gyvą žemaitišką sąjūdį. Pabrėža stovi greta ŽemaičhĮ vyskupo 
Juozapo Arnulfo Giedraičio, išvertusio N aujaji Testamentą, greta 
Kajetono Roko Zabičio, paruošusio lietuvių ir žemaičių vaikams 
elementorių, greta Dionyzo Poškos, kurį Pabrėža gyrė, kad rūpinasi 
žemaičių kalbos gryninimu, greta Silvestro Teofilio Valiūno, sukūrusio 
Birutės dainą, greta Simano Stanevičiaus, parašiusio patriotinę 

odę - Žemaičių šlovė, greta didžiųjų savo kaimynų Simano Dau­
kanto ir vysk. Motiejaus Valančiaus, su kuriais artimai bendradar­
biavo. Jis žemaičių sąjūdį papildo savo gausiais religiniais ir moksli­
niais raštais ir poezija, iš kurios kelios dainelės buvo žemaičių dainuo­
jamos 1 • Pabrėža ne tik kalbėjo, bet bet ir savo pamokslus, botanikos, 
medicinos ir kitus veikalus rašė kretingiškių žemaičių tarme. Vienas 
jo draugas lenkas ar sulenkėjęs lietuvis jam kartą pastebėjęs, kad 
nesą prasmės gaišinti laiką ir rašyti žemaitiškai, nes daug ir puikių 
tos srities veikalų yra lenkiškai. Pabrėža jam atsakęs: kam tie lenkai 
gaišina laiką ir rašo lenkiškai; juk yra tiek daug ir puikių tos rūšies 
veikalų vokiečių, prancūzų, anglų ir kitomis kalbomis. Iš tikro, 
Tėv. A. Pabrėža, rašydamas savo veikalus labai sielojosi, kad nėra 
žemaičių kalbos gramatikos. Jis skundėsi: <<iki šiolei dar neturime 
savo žemaičių kalbos gramatikos >>. Kalbos ir kitais lietuvių kultūros 
reikalais Pabrėža susirašinėjo su D. Poška, S. Daukantu ir M. Valan­
čiumi. Žemaitiškai jis prirašė daugiau, negu visi kiti XIX amžiaus 
pirmos pusės rašytojai kartu - gal tik vieną S. Daukantą išskyrus. 
Jis buvo vienas geriausių to laiko pamokslininkų ir vienas iš pavyz­
dingiausių dvasininkų visoje Žemaičių vyskupijoje. 

Pabrėža mokytojavo Kretingos mokykloje, kuri tuo metu sutrauk­
davo didelį skaičių vaikų iš platesnės apylinkės. Iš tos mokyklos yra 
išėję nemaža kunigų, gydytojų ir kitų profesionalų. Į mokytojo 
darbą Pabrėža žiūrėjo labai atsakingai, savo mokiniams paruošė 
geografijos ir lotynų kalbos gramatikos vadovėlius. 

1 žr. priedą 13, 246-247 psl. 
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Išlikusiuose Daukanto rankraščiuose yra keletas eilėraščių, pažy­
mėtų Pabrėžos inicialais ar net ištisa pavarde. Pabrėžos pa;rašyta 
Esu sau žmogelis buvo liaudies dainuojamas 2• Tiesa, Pabrėžos 

literatūrinė kūryba didelės meninės vertės neturi, bet, kad ir poetu 
nebūdamas, jis, kaip daugelis jo amžininkų, norėjo prisidėti prie 
grožinės literatūros žemaitiškai kūrimo. 

Pabrėža platina žmonėse ir lietuviškas knygeles, kurių dar nedaug 
tada išeidavo. Taip, pavyzdžiui, 1809 metais jis buvo apsiėmęs 

platinti 1805 metais išleistą savo kaimyno, Rietavo altaristo kun. 
Silvestro Rucevičiaus Išguldymą Alfieros Mišių Šventų ir tuo reikalu 
susirašinėjo su autoriumi ir leidėju, faktiškai savo parduotomis 
knygomis padengdamas visas spausdinimo išlaidas 3• Pabrėžai Daukan­
tas siųsdavo savo ir kitų parašytas knygeles - kunigas ir pranciško­
nas buvo vienas iš svarbiausių Daukanto raštų platintojų. Jie buvo 
geri draugai ir per Pabrėžą Daukantas palaikydavo ryšį su savo 
namiškiais. Tik vienu klausimu šie du šviesūs žemaičiai nesutarė -
kiekvienas jų laikėsi skirtingos žemaitiškos rašybos. Viename laiške 
Gintilai Pabrėža gyrėsi, ką,d keletas kitų <<Žemaitiškų>> rašytojų 
priėmė jo rašybą. Bet tarp tuo metu išspausdintų knygų nėra nė 
vienos, rašytas Pabrėžine rašyba. Matyt, tie jo šalininkai, kaip ir 
pats Pabrėža savo raštų taip ir neišspausdino 4• Pabrėža padėjo 
Daukantui rinkti žemaitiškas dainas, ne tiek užrašydamas iš daini­
ninkų, kiek siųsdamas kitų parašytas. Iš Pabrėžos testamento suži­
nome, kad Daukantas buvo pasiuntęs jam savo Istorijos rankraštį 
ir kitų raštų s. 

Palaikė Pabrėža ryšiu~ ir su kunigu J. K. Gintila. Yra išlikę 
tėvo Ambraziejaus rašyti laiškai Gintilai, kuriuose aptariami bažny­
tiniai ir visuomeniniai bei literatūriniai ir moksliniai klausimai 6• 

Kai Gintila tapo Žemaičių vyskupijos valdytoju ir apsigyveno Alsė­
džiuose, jis šaukėsi Pabrėžą sekretoriumi, bet šis, teisindamasis prasta 
sveikata, atsisakė 7• 

Susirašinėjo Pabrėža ir su Motiejum Valančium. Jų bendravimas 
buvo daugiausia literatūrinio pobūdžio. Pabrėža siuntė medžiagą 

Valančiaus rašomai Žemaičių vyskupystei. Pats Pabrėža pateikė. 

2 V. BIRŽIŠKA, Kunigas Jurgis Ambraziejus Pabrėža, žr. Aidai, 1950, 74 psl. 
3 V. BmžtšKA, Ten pat, 72 psl. 

• Ten pat. 
5 Priedai 17, žr. 255 psl. 
6 Priedai 21, žr. 259-269 psl. 
7 Priedai 18, žr. 255-256 psl. 
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Valančiui ir tas žinias, kurias apie jį randame Žemaiči'Ų vysku­
pystėje l> 8 • 

Taigi Pabrėža toli gražu nebuvo vienišas savo darbuose. Jo 
moksliniai ir tautiniai interesai buvo labai artimi jo amžininkų -
žemaičių šviesuolių veiklai ir interesams 9• 

8 V. Biržiška, Kunžg~s Jurgis Ambraziejus Pabrėža žr. Aidai, 1950, 76 psl. 
9 Dr. V. GmžiŪNAS, Pabrėža Vilniaus universiteto žemaičių grupėje žr jo ina­

šas i žemaičių kultūrą, žr. LKMA Suvažiavimo Darbai XI t., Roma 1987, 115-134. 



IV. PASKUTINIAI GYVENIMO METAI 

Dar 1838 metais Pabrėža parašė paskutinį savo testamentą 1• 

Šiame testamente žymu, kad medžiagiškai Pabrėža dar neturtinges­
nis, negu kad buvo anksčiau, - jo santaupas matyt gerokai 
apmažino botaniniai darbai, visų pirma - knygų pirkimas. Užtat 
Pabrėža labai susirūpinęs savo bibliotekos likimu ir įsakmiai ją palieka 
vienuolymo bibliotekai - << būsimam žinovui >>. Rūpinasi Pabrėža 

ir našlėmis, pavargėliais, kuriuos savo testamente pamini ir aprūpina 
išmalda. Šio testamento Pabrėža jau nebekeitė, tad paskutiniai 
vienuolika jo gyvenimo metų mažai ką jo nusistatyme bepakeitė. 
Šiuo metu Pabrėža kaip tik gavo žemaitijos vyskupystės valdytojo 
Gintilos kvietimą būti jo sekretoriumi AlsėdžiuO'se, bet mandagiai, 
teisindamasis labai prasta sveikata, atsisakė 2• Iš šio Pabrėžos 

laiško matome, kad jo sveikata jau buvo bloga - jis skundžiasi 
dusuliu, skausmais, jį kamuoja reumatas, votys, yra nusilpęs regėji­
mas. Bet, kiek žinome, savo gydymo praktikos ir kunigiškų pareigų 
Pabrėža neatsisakė ir dar parašė porą dvasinio turinio darbų. 1844 
metais jis parašė nedidelį darbelį Mokslos Rodos, ko reyk noręt Gero 
smerčio noumyrty >> 3• 1846 metais jis baigė Rekolekcyjas Dwasyszkas 
Į tris dyjnas padalitas 4• Šis 139 puslapių veikalas aptaria rekolekcijų 
tikslą ir eigą. Jame Pabrėža pateikia devynis apmąstymus - po 
tris kiekvienai dienai. Iš Pabrėžos susirašinėjimo su Valančium 
žinome, kad vyskupo patarimu Pabrėža rekolekcijų apmąstymams 
naudojosi Sirvydo Punktais sakymų. Rekolekcijų apmąstymai ir 
visos instrukcijos apie rekolekcijų eigą ir paskirtį parašyti Ignaco 
Lojolos Dvasinių pratybų dvasioje. Vyskupo Valančiaus paragintas 
tėvas Ambraziejus taip pat parengė didelį, 4 79 puslapių Sumenės 

1 Priedai, 17, žr. 252-255 psl. 
2 Priedai, 18, žr. 255-256 psl. 
a A. SALYS, Kretingos vienudyno lietuviškieji rankraščiai, žr. Švietimo darbas, 

1927, nr. 1, įrašas 137. 
4 A. SALYS, Kretingos vienuolyno lietuviškieji rankraščiai, žr. Švietimo darbas, 

1925 m., 8 nr., įrašas 137. 



PASKUTINIAI GYVENIMO METAI 219 

perkratymo rankraštį, kurį Valančius sutrumpino ir 1869 metais 
išspausdinto kaip 89 puslapių knygelę Parkartyma ąnt Saužines 5• 

Ši knygelė buvo pakartotinai išleista 1893 metais. Tai liudyja, kad 
ji buvo naudojama žemaičių sielovadoje ir turėjo paklausą. 

1846 metų gegužės mėnesio trečią dieną rašytame laiške Valan­
čiui Pabrėža rašo: <<Mano senatvė, kurią kai kurie mano Geradariai 
pradeda gerbtiniausia vadinti, iš lengva pradeda artintis prie ribos 
persikėlimo iš šio pasaulio; kol tai įvyks, labai nuolankiai ir stipriai 
atsiduodu šventoms Jūsu maldoms>> 6• 

Tėvas Jurgis Ambraziejus Pabrėža mirė Kretingos vienuolyne 
1849 metų spalio 30 dieną, išgyvenęs 78 metus, 9 mėnesius ir 15 
dienų. J. Tumas-Vaižgantas, atspasakodamas kretingiškių prisi­
minimus, rašė, kad Pabrėža mirė savo celėje, po ligonių priėmimo 
valandų. Vienuoliai jį rado parimusį ant klaupto prieš kryžių. Kretin­
gos vienuolyno gvardijonas Jeronomas Pečkaitis, OFM, 1921 metais 
Kosmoso žurnale išspausdino straipsnį apie Pabrėžą, kur nurodė 
kitą jo mirties versiją: << ... štai kaip mėgdavęs pasakoti apie tėvo 
Ambraziejaus mirtį jo buvęs tarnas a. a. Kazys Valuckis, vėliau po 
žmones beelgetaudamas. Kazys Valuckis jau 15 metų kaip miręs. 
Vieną dieną Kazį Tėvas Ambraziejus buvo pasiuntęs miestan -
parnešti jam pyrago, bet išeinant liepė užrakinti jį iš antrosios durų 
pusės raktu. Sugrįžęs Kazimieras nustemba, nes mato kunigą vienuolį 
gulintį sudėtomis rankomis, laikančiomis kryžiuką, šalia ant stalo 
degančią žvakę, o patsai tėvas jau miega amžinu miegu>> 7• 

Po tėvo Ambraziejaus mirties tuometinio Kretingos vienuolyno 
gvardijono tėvo Pečkaičio parėdymu vargšams buvo išdalinta išmalda, 
Vilniuje ir Kretingoje atlaikytos mišios. Vienuolynas iš įvairių 

vietų gavo užuojautų dėl žymaus ir švento vyro mirties. Žemaičių 
vyskupystės valdytojas J. K. Gintila paskelbė pirmąjį Pabrėžos 

nekrologą 8• Pabrėža buvo palaidotas vienuolyno kapinėse. Pabrėžos 
kapas buvo žemaičių lankomas ir gerbiamas, prie jo žmonės melsda­
vosi, tad 1895 metais tuometinis Kretingos pranciškonų vienuolyno 
gvardijonas F. Rimkevičius pastatė akmeninį kryžių, kuriame iškaltas 

5 Parkratyma ąnt Saužines parasze Kunegas Embraziejus PABRIEŽA, Bernar­
dinas, Kretingos klosztoriaus, Tilzė 1869. 

6 Priedai, 19, žr. 258 psl. 
7 Tėvas JERONIMAS, Atsiliepimai dėl Pabrėžos jo 150 metų gimimo sukaktuvėms, 

žr. Kosmos, kn. 1, sąs. 23, 1921, 293 psl. 
8 Priedai, 20, žr. 259 psl. 
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įrašas Praed. Ambrosius Pabrez . .Antroje kryžiaus pusėje 15 Jan. 
1771. Vixit 79 an. Obiit 30 Oct. 1849. 1932 metais Kretingos vienuo­
lyno gvardijonas, vėliau - šv. Kazimiero provincijos provinciolas 
A. Dirvelė ant Pabrėžos kapo pastatė neogotinio stiliaus koplytėlę. 
Iki šiolei kapas žmonių labai gerbiamas, iš kretingiški'Ų galima 
išgirsti pasakojimų apie stebuklingus pagijimus, įvykusius Pabrėžos 
užtarimu. 



V. VĖLESNI P.ABRĖŽOS VERTINIMAI 

Pabrėžai dar gyvam tebesant, jis buvo laikomas dideliu dvasiniu 
autoritetu ir buvo aplinkinių bei jį pažinojusių gerbiamas kaip geras 
žmogus, išsilavinęs ir darbštus vyras. Vyskupas Valančius Žemaičių 
vyskupystėje rašė : << Žmonės jo pamokslų kaip kokie apaštala su 
didžiausi atidi klausa ir nemaž gauna pelna išganinga. Kad iš kozel­
nyčion įlipes Tiewie musu tesukalbietum ir ta jo malda nebutum be 
dvasiškas naudas žmoniu, nes tajp ira už swęnta turems, jog tarsi 
pats jo pasirodyms, jau draud žmones ir wed ant gera>> 1• 

Paprasti žemaičiai Pabrėžos niekada neužmiršo ir gerbė jį kaip 
šventąjį. Gi vėlesnės inteligentų kartos visų pirma vertino Pabrėžą­
mokslininką. Trumpi paminėjimai apie jį pasirodydavo lietuviškoje 
spaudoje 2 • Vėlgi verta pastebėti, kad pirmieji Pabrėža susidomėjo 
žmonės, kilę iš jo krašto. 1898 metais Varpe pasirodė kretingiškio 
P. Janušio straipsnis Kun. Jurgis Ambraziejus Pabrėža ir jo raštai 3• 

Janušis pateikė plačią, nors ir ne visada tikslią Pabrėžos biografiją 
ir aprašė Kretingos vienuolyno bibliotekoje buvusius jo rankraščius. 
Apie kai kuriuos tėv. Ambraziejaus rankraščius mes dabar ir žinome 
tik iš P. Janušio straipsnio. 1900 metais Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse kunigo .Antano Miluko pastangomis buvo išpausdinta svarbiau­
sio botaninio Pabrėžos veikalo Tayslius Auguminis dalis su įvadiniu 
straipsniu, kuriame buvo pristatytas šio veikalo autorius ir jo darbai 4• 

Įvade rašoma, kad knygos rankraštis tuo metu buvo saugomas 
Žemaičių vyskupystės seminarijos bibliotekoje ir kad nuorašą padarė 
kažkuris geravalis seminaristas. Tais pačiais 1900 metais Vaižgantas 
Žinyčioje paskelbė medžiagos Pabrėžos biografijai 5, 1911 metais 

1 M. WoLONCZEWSKIS, žemaitzu Wiskupiste, II, Vilnius 1972, 274 psl. 
2 J. ŠLIŪPAS, Lietuviškieji raštai ir raštininkai, Tilžė 1890, 50-51 psl. 
M. DAVAINIS-SILVESTRAVIČIUS, Žinios iš Lietuvos, žr. Vienybė lietuvninkų, 

Plymutas 1891, spalio 13, nr. 41, 485 psl. 
3 Kun. P. JANUŠis, Kun. Jurgis Ambraziejus Pabrėža ir jo raštai, žr. Varpas, 

4, 1898, 62 psl. 
4 Botanika arba Taislius Auguminis. Parašyta kun. Ambraziejaus Pabrėžos. 

Shenandoach, Pa., 1900. 
s VAIŽGANTAS, Medžiaga kunigo A. Pabrėžos biografijai, žr. Žinyčia, Tilžė, 

1900 m, nr. 2, 67-75 psl. 

16 
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Draugijoje pasirodė kun. K. Šaulio straipsnis apie tėv. Pabrėžą 6• 

Paskirų žinių apie Kretingoje gyvenusį botanikos tyrinėtoją buvo ir 
lenkiškoje spaudoje 7• 1914 metais Palangoje ir Kretingoje lankėsi 
Odesos universiteto profesorius botanikas B. Hrynewiecki. Jis apžiū­
rėjo Pabrėžos herbarą, jo biblioteką. Dalį herbaro Hrynewiecki 
išsivežė į Odesą. 1914 metais jis paskelbė straipsnį apie botaninius 
Pabrėžos nuopelnus 8 • 1920 metais prof. Dovydaitis paragino Lietu­
vos visuomenę paminėti Pabrėžos gimimo 150 metų jubiliejų 9• Ta 
proga Kretingos pranciškonų vienuolyno gvardijonas tėv. Jeronimas 
Pečkaitis paskelbė pirmąjį sąrašą išgijimų, įvykusių per kun. Pabrė­
žos užtarimą, aprašė jo kultą žemaičiuose ir surašė tuo metu vienuo­
lyno bibliotekoje buvusius rankraščius. <<A. a. tėvo Ambraziejaus 
Pabrėžos kapas Kretingos senuose kapuose yra liaudies laikomas 
didžioje pagarboje. Apie kapą žiemą ir vasarą yra numintas takas 
einančių aplink jį keliais>> - rašė tėv. Jeronimas 10• Pabrėžos 
rankraščiai Lietuvos mokslininkų buvo pradėti vis atidžiau tyrinėti 
ir aprašyti 11• 1925 metais P. Rūškys, Kretingos progimnazijos direk­
torius, išspausdino Pabrėžos gyvenimo ir darbų apžvalgą 12• Pabrėžos 

jubiliejaus proga viena gatvelė Kretingoje buvo pavadinta jo vardu, 
o trikampis skverelis priešais bažnyčią miestelio mokinių buvo 
apsodintas medžiais ir pavadintas Pabrėžos darželiu. P. Ruškys 
turėjo ir platesnių Pabrėžos paminėjimo užmanymų, - jis siūlė 

Pabrėžos vardu pavadinti Kretingos progimnaziją o Kretingos mies­
telio aikštėje Pabrėžai pastatyti paminklą, kaip kad buvo statomas 
paminklas S. Daukantui Papilėje. Kai Kretingos vienuolynui ėmė 
vadovauti energingas gvardijonas Augustinas Dirvelė, buvo imtasi 

s K. ŠAULYS, Kun. Jurgis Ambraziejus Pabrėžas žr jo raštai, žr. Draugija, t. 14, 
nr. 53, 1911, 23-31 psl. 
7 K. LAPCZYNSKI, Wyczieczka na Litwę i nad Baltyk, žr. Pamžętnyk fžzyjograficz­

ny, t. 4, Warszawa 1884, 213 psl. 
s B. HRYNEWIECKI, Ksžądz Jerzy Pabrež (0. Ambrožy) - zaslužony badacz 

flory Zmudži, Wszęchszwiąt 1914, 18 stycz, 33-38 psl. 
e P. DoVYDAITIS, Dėl Pabrėžos 150 m. gimimo sukaktuvžų, žr. Kosmos, 1920/ 

1921, sąs. 1, 106-108 psl. 
10 Tėvas Jeronimas PEČKAITIS, Atsiliepimai dėl Pabrėžos jo 150 gimimo sukaktu­

vėms, žr. Kosmos, 1920/1921, sąs. 2/3, 292-195 psl. 
u M. BIRŽIŠKA, Mūsų raštų istorija, D. 1, 2-asis leidimas, Kaunas 1925, 100-

102 psl. 
A. SALYs, Kretingos vienuolyno lietuvžškieji rankraščiai, žr. Švietimo darbas, 

1927, nr. 1. 
V. BIRŽIŠKA, Nežinomi senieji lietuviški tekstai, Kaunas 1931, 38-44 psl. 
12 P. RūšKYS, Kunigas Jurgis (Tėvas Ambraziejus) Pabrėža, ižymus žemaičių 

floristas (1'171-1849), žr. Švietimo darbas, 1925, nr. 8, 833-843 psl. 
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žygių Pabrėžą daugiau pagerbti ir paminėti. Buvo pastatyta koplytėlė 
ant jo kapo, imta rinkti medžiagą beatifikacijos bylai pradėti. P. 
Rūškys buvo surinkęs medžiagą išsamiai Pabrėžos biografijai 13 • 

Pasirodė naujų Pabrėžos mokslinio palikimo tyrynėjimų ir jo raštų 
publikacijų 14• 

Literatūriniu Pabrėžos palikimu domėjosi tuo metu Kretingos 
pranciškonų gimnazijoje mokytojavęs J. Povilonis. Jis aprašė Pabrėžos 
pamokslų stilių, aptarė jo raštus kaip žemaičių etnografijos šaltinį 15• 

<<Įdomus ir daug kuo skirtingas Pabrėžos gyvenimas nuo kitų mūsų 
kultūros istorijoje minimų darbininkų, - rašė J. Povilonis. -
Tai darbštumo ir kilnumo pavyzdys dabartiniams laikams. Mūsų 
mokslininkai galėtų iš jo pasimokyti planingumo, kruopštumo ir 
darbo meilės, kalbininką ir literatą patrauktų jo susisielojimas ir 
rūpesčiai žemaičių kalba ir rašyba, o dvasininkai, perskaitę bent 
vieną jo pamokslą, turėtų rausti dėl dabartinių pamokslų tuštumo 
ir neaktualumo >> 16. 

Sovietinė okupacija, karas, pokario rūpesčiai sustabdė jau įsibė­
gėjusį Pabrėžos palikimo tyrinėjimą. Tiesa, karo metais buvo paskelbta 
visa eilė straipsnių 17, J. Povilonis buvo pradėjęs didelę studiją 

apie Pabrėžą, kuri buvo KGB sunaikinta 1950 metais 18• Tragiškos 
permainos ilgam užgožė intelektualiosios visuomenės domėjimasį 

žymiuoju pranciškonu. Pats Kretingos vienuolynas buvo brutaliai 
uždarytas, didelė bibliotekos dalis sunaikinta, vienuoliai arba pasi­
traukė į Vakarus arba buvo ištremti, kaip, pavyzdžiui tėv. Augus­
tinas Dirvelė, į Sibirą. Bet Pabrėžos atminimas Kretingoje neuž­
geso. Žmonės tebegerbė ir tebelaukė jo kapą, kuriuo rūpinosi ir keli 
Kretingoje išlikę broliukai pranciškonai. Jie, visų pirma brolis 
Mykolas Tamošiūnas, išgelbėjo nuo sunaikinimo ir dalį Pabrėžos 

raštų 19• ' 

u P. RūšKYS, Kunigas Jurgis (tėvas Ambraziejus) Pabrėža. Mašinraštis. 
u J. DAGYS, Kaip kun. A. Pabrėža augalų vardyną kūrė, žr. Gamta, 1937, nr. 

4, 232 psl. K. REGELis, Pirmojo Lietuvos botaniko atminimui, žr. XX amžius, 1937.!.23. 
1 5 J. PoviLONIS, Žemaičių vestuvės K. Ambraziejaus Pabrėžos pamoksluose, 

žr. Naujoji Romuva, 1939, nr. 6, 378-382 psl. J. PoviLONis, K. Ambraziejaus Pabrėžos 
pamokslų stilius, žr. Dienovidis, 1939, nr. 3, 122-126 psl. 

1a Ten pat.3, 122 psl. 
11 M. BIRŽIŠKA, Pabrėža J{retžngos mokykloje ir Vilniaus universitete, žr. Ateitis, 

1944, kovo 23-24 d. nr. 36-38. 
18 J. PoviLONIS, Vienas iš iškžliausių žemaičių, žr. Naujasis Židinys, 1991, 

nr. 1, 22 psl. 
19 Ten pat. 
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Išeivijoje pirmasis strapsnis apie Pabrėžą pasirodė .Amerikoje 
lietuvių pranciškonų pradėtuose leisti Aiduose 20• Lietuvoje po 
ilgos pertraukos jis pirmą kartą buvo prisimintas 1957 metais 21• 

Bet, privalomos komunistinės ideologijos dvasioje Pabrėža arba 
buvo vertinamas kaip išnaudotojų klasės atstovas, arba buvo sten­
giamasi visaip sumenkinti jo kunigystę, pabrėžti, kad kunigu jis tapęs 
atsitiktinai ir prieš savo valią, kad kunigiškos pareigos jį slėgusios 

ir varginusios. Toks Pabrėža - gabus mokslininkas, priverstas užsi­
vilkti kunigo ir vienuolio rūbą buvo pavaizduotas 1959 metais metais 
pasirodžiusioje V. Misevičiaus apybraižoje 22• Šiuo metu Pabrėža 
daugiausia domėjosi mokslininkai - visų pirma botanikai 23• 

Išeivijoje ankstesnių metų studijos buvo apibendrintos Lietuvių 
enciklopedijos straipsnyje 24• Į J.A V iš Romos persikėlęs tėv. Viktoras 
Gidžiūnas tuo metu pradėjo kaupti medžiagą monografijai apie 
Pabrėžą, susisiekė su Lietuvoje likusiais konfratrais, su ankstesniais 
Pabrėžos tyrinėtojais. Septintame dešimtmetyje Pabrėžos studijos 
tarytum pasidalino. Lietuvos gamtininkai ir kraštotyrininkai stu­
dijavo jo gamtamokslinius veikalus, jo kalbą, jo raštuose pateiktas 
etnografines žinias. Gi tėv. Gidžiūnas stengėsi sukaupti medžiagą 
kaip galima pilesnei monografijai, kuri atspindėtų Pabrėžos - ku­
nigo ir pranciškono asmenį ir jo veiklą . 

.Artėjo 200 Pabrėžos gimimo metinės, kurias paminėti buvo 
rengiamasi ir Lietuvoje ir išeivijoje. Kretingos kraštotyros muziejuje, 
įsikūrusiame atstatytame pranciškonų vienuolyne, buvo įrengta 

memorialinė ekspozicija, sukaupta gausi kraštotyrinė medžiaga. 
Muziejus išsaugojo Pabrėžai priklausiusius baldus, iš pranciškonų 
vienuolyno perimtus Pabrėžos nutapytus paveikslus ir kitus su tėv. 
Pabrėža susijusius eksponatus. 1971 metais įvyko du Pabrėžos 
200 gimimo metinių minėjmai. Vienas - sausio 14 dieną - Kre­
tingoje. Kitas - spalio 17 d. - New Yorke, Lietuvių kultūros 

židinyje. Ir Lietuvos ir išeivijos spaudoje pasirodė nemaža Pabrėžą 
paminėjusių populiarių straipsnių. Iš ta proga parengtų studijų 

verta paminėti Lietuvos MokshĮ .Akademijos botanikos instituto 

zo V. BIRŽIŠKA, Kunigas Jurgis Ambraziejus Pabrėža, žr. Aidai, 1950, nr. 2, 
70-72 psl. 

21 Lietuvių lžleratūros istorija, t. 1, Vilnius 1957, 330-331; 441; 535 psl. 

22 V. MISEVIČIUS, Žmogiškoji tragedija, žr. Pergalė, 1959, nr. 11, 163-171 psl. 

2a J. DAGYS, Jurgis Pabrėža - pirmasis žemaičių botanikas, žr. Mūsų girios, 
1960, nr. 1, 29 psl. J. DAGYs, Jurgis Ambraziejus Pabrėža. Iš mokslų istorijos 
Lietuvoje, I., 1960. 34-40 psl. 

24 V. GmžiŪNAS, K. REGELIS, J. RAUKTYS, Pabrėža Jurgis Ambraziejus, žr. 

Lietuvių enciklopedija, t. 21, Bostonas 1960, p. 303-305. 
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parengtą straipsnių rinkinį Jurgis Pabrėža, kuriame apibendrintos 
pokarinėje Lietuvoje atliktos Pabrėžos veiklos studijos 25• Susumuoti 
tai, ką apie Pabrėžą buvo parašę Lietuvos mokslininkai ir giliau 
ištirti jo dvasinį gyvenimą bei ganytojišką veiklą ėmėsi tėv. Viktoras 
Gidžiūnas, kurio darbas, nors ir ne jo paties iki galo pabaigtas, paga­
liau išvysta dienos šviesą. 

Jau vien Pabrėžos bibliografijos apžvalga liudija, kokia patraukli 
ir įdomi vėlesnėms kartoms buvo tėvo Ambraziejaus asmenybė -to pa­
trauklumo ir ryškumo nesugebėjo užgęsinti netgi sąmoningos pastangos 
jo asmenį sumenkinti. Pats geriausias būdas tuo įsitikinti - nuva­
žiuoti į Kretingą ir paklausti vietinių gyventojų - kas toks buvo 
.Ambraziejus Pabrėža. Išgirsi atsakymą - <<šventas žmogus>>. Tas 
žmonėse išsaugotas atminimas lakoniškas, bet jo tikslumą patvirtina 
visa Tėvo Gidžiūno studija, atskleidžianti mums vientisą, dvasingą 
ir kilnią asmenybę, Dievo apdovanotą dideliais gabumais ir tuos 
gabumus Dievo garbei bei artimo meilei panaudojusią. Kaip tvirtino 
J. Povilonis, Pabrėža tikrai gali būti pavyzdžiu kiekviename gyve­
nime. Bet ypatingai stebėtinas yra jo uolumas ir nuoseklumas ugdant 
savo dvasinį pašaukimą. Daug kas pasakytų, kad Pabrėža buvo 
kunigas - maksimalistas, kad jo reikalavimai sau buvo nerealis­
tiški. Bet jo atsakingumas, uolumas, jo rūpestis <<Dievo tauta>>, 
jo ganytojiškas uolumas davė gausių vaisių. 

Pabrėžos dvasingumas, jo asketinės praktikos šiandien daug 
kam gali pasirodyti nebešiuolaikinės, <<senamadiškos>>, neatitinkan­
čios laiko dvasios ir dabartinio Bažnyčios mokymo, nes jos grįstos 
Tridentine moraline teologija. Bet, geriau ir įdėmiau pasižiūrėjus, 
darosi akivaizdu, kad Pabrėžos dvasingumo ir jo veiklos branduolys 
nėra tik<< muziejinė vertybė>>. Visu pirma - Pabrėžos siekis<< visada 
būti Dievo akivaizdoje >> yra nepasenstantis ir visiems laikams aktua­
lus dalykas, kaip visiems laikams aktualus yra krikščioniškos savo 
artimo meilės mokslas, kurio Pabrėža pats visą savo gyvenimą 
mokėsi ir kurio veiksmu ir žodžiu mokė kitus. Pabrėža buvo maldos 
žmogus. Savo ryžtuose jis visą laiką rūpinasi sutvarkyti savo maldos 
gyvenimą, derindamas maldą ir mąstymus su teologijos studijomis. 
Jis garsėjo kaip nuodėmklausys, dvasios vadas ir pamokslininkas. 
Mūsų dienų Lietuvoje, kai ypatingai aktuali tampa dvasinio vado­
vavimo problema, Pabrėža yra asmuo, kuris pilniausiai atsiliepia 
į pačius moderniausius dvasios vado, dvasios tėvo kriterijus. <<Šių 
dienų krikščionys, - rašo Martin Thornton, pradeda kiek įtariai 

žiūrėti į kunigiją, kuri dažnai yra įsitraukusi į visokiausią veiklą, 

26 Jurgis Pabrėža (1771-1849), Vilnius 1972. 
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bet mažai besimeldžia. Tik tas kunigas, kuris suranda laiko maldai, 
studijoms ir apmąstymams, gali būti kelrodžiu mūsų dienų šumaiš­
tyje >> 26• Kitas žymus dvasinis rašytojas - Kennet Leech - vėlgi 
rašo apie askezės vaidmenį dvasiniame gyvenime ir apie ypatingą 
askezės vaidmenį gyvenime tų, kurie imasi vadovauti kitų dvasinei 
praktikai 27 • Turėdami galimybę bent akies krašteliu pažvelgti į 

Pabrėžos vidinį gyvenimą, matome, kad jo ganytojiška veikla, jo 
mokslinės studijos ir kiti jo darbai augo iš jo paties gilaus maldos 
gyvenimo ir iš griežtos asketinės praktikos. ~iuo aspektu Pabrėžos 
asmuo yra labai aktualus mums. Nesutirštinant spalvų vis tik galima 
teigti, jog Pabrėžos asmens vertinime pastaruoju metu atsispindėjo 
sekuliarizuotos visuomenės požiūris į maldą ir į dvasinį gyvenimą, 

kaip į kažką atavistiško, nesuderinamo su buvimu ir veikimu pasau­
lyje. Nemanau, kad visi apie Pabrėžą rašę mokslininkai sąmoningai 
norėjo falsifikuoti jo asmenį. Jų išsakytos nuomonės greičiau at­
spindi paplitusius stereotipus, kuriuos geriausiai pristato Vinco 
Giedros eilėraštis Jurgis Pabrėža. 

Kam čia meluoti : 
dvasiškas tėvas prastas buvau ... 

kūno dalykai 
vis sutrukdydavo, 
atleisk man, Viešpatie 

Į baudžiauninką ~ 

savo parapijoną -
kiek žvelgda vau, 
tiek ir pašiurpdavau: 
šašuotas, 

dederviniuotas, 
nuo tijūno rykščių žaizdotas ! 
O juk ne dvasia -
kūno nariais 
duoną pelnytis turėdavo ... 

Daugiau už jį įšmanydamas, 

kaip nepadėsi ! 
Sataną, būdavo, 

drykst nuo savęs, 
kojas į nagines, 
ir per Lietuvą plačią ! 

26 M. THORNTON, The Roclc in the Ržver, 1965, 141-142 psl. 
27 K. LEECH, Soul Fržend, 1992, 38-39 psl. 
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Išklišinėjau 

po visas žemaičių kerteles, 
išžiūrinėjau, 

kokias tik radęs žodeles. 
Rinkau, 
Lietuviškai krikštija.u 
ir parapijonui kišau. 
<<Gerk, - sakydavau, - bėdžiau, 

nuo gumbo ir nuo dieglių, 
tverk pašutinęs 
prie ronų ir skaudulių, 
nesgi gulėti ir stenėt 
Dievas 

tau laiko neskyrė! 1> 

Lengvas, regis daiktas - žolelės, 

o jas betampydamas 
pakriūtėse ir lankose, 
molynėse ir pelkynėse 
primyniau 

tokių pėdų, 

kurias ir dabar, 
kas turi norias akis, 
dar gali pama tyti. 

Sielą - taip pat ... 
Tik nekraginkit galvos, 
Ne danguose jos ieškokit! 
Ji žydi žolynuos, 
kuriuos 
net šiandieną 
meilingos rankos deda 
ant mano dulkių 

Kretingoje 28• 

227 

Pabrėža čia matomas materialistinio humanizmo šviesoje. Įdomus 
dalykas - žmogiškųjų vertybių, kylančių iš krikščionybės, tas 
materializmas neneigia, bet dvasios gyvenimo, į kurį tos vertybės 
tik ir gali atsiremti, nepripažįsta. Su šia pozicija labai suartėja mo­
derni, visuomeniškai angažuota krikščionybė, kuri labai vertina 
visuomeninį veikimą, konkrečią pagalbą žmogui ir užgožia pačių 

veikiančiųjų dvasinį gyvenimą. 

Žinoma dvasinė rašytoja Evelyn Underhill taip apibūdina tokio 
seklaus aktyvizmo pavojų. <<Vienu iš šiuolaikinės institucinės reli-

28 Pergalė, 1981, nr. 9, 9-10 psl. 
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gijos trūkumų yra seklus religingumas, tendencija pasitenkinti 
etiniu pamaldumu, klaidingai vadinamu praktine krikščionybe. 

Tokia nuostata labai mažai ką duoda žmogaus sielai tais didingais 
momentais, kada giliausiai išgyvenamas skausmas ir gyvenimo 
misterija>> 29• Pabrėžos asmuo ir jo gyvenimas gali būti įkvepiančiu 
pavyzdžiu ir dvasine parama tiems krikščionims, kurie aktyviai 
dalyvauja visuomeninėje veikloje, ir nuolat susiduria su pavojumi 
atitolti nuo dvasinio gyvenimo šaltinių. 

Nėra lengva priartinti prie mūsų gyvenamo laiko prieš du šimt­
mečius šį pasaulį apleidusią asmenybę - trukdo tie patys dalykai, 
kurie mums trukdo geriau pažinti vieni kitus - kitokia kalba, 
kitoks, mums neįprastas minčių reiškimo būdas, kitokios išorinės 

gyvenimo aplinkybės. Bet, įsižiūrėdami sielos akimis, mes galime 
atpažinti kitame žmoguje labai daug artimo ir brangaus mums. Ir 
tada jo gyvenimo patirtis, jo nueitas kelias, tampa ne tik supranta­
mesni bet ir gali padėti eiti mums paskirtu keliu ir gyventi mums 
paskirtą gyvenimą. Tokiu švyturiu ir pagalbininku tėvas Jurgis 
.Ambraziejus Pabrėža gali būti daugeliui iš mūsų. 

Putnam, 1992, liepos 24. 

29 Antology of the Love of G6d, 1953, 123 psl. 
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KUN. JURGIO AMBRAZIEJAUS PABRĖŽOS 
PAMOKSLAI, RYŽTAI, LAIŠKAI, EILĖRAŠČIAI 

1 

KUN. JURGIO PABRĖŽOS PAMOKSLAS PERIMANT ADMINISTRUOTI 
RAUDĖNŲ PARAPIJĄ- 1798 m. 

«Si, dicente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaveris ei, neque 
locutus fueris ut avertatur a via sua impia, et vivat, ipse impius in iniqužtate 
sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram » (Ezech. 3,18). 
«Jei man sakant bedieviui 'Mirte mirsi', tu jam neapskelbsi ir nekalbėsi, kad 
jis gręžtųsi nuo savo bedieviško kelio ir būtų gyvas, tas bedievis mirs savo 
neteisybėje; tačiau jo kraujo aš paieškosiu iš tavo rankos». 

Kai šventas Karolis Boromiejus, būdamas išrinktas Milano arkivys­
kupu, atvažiavo paimti savo arkivyskupystės, visi džiaugėsi jo atvykimu~ 
o šv. Karolis buvo labai liūdnas. Visi jo ingreso šventėje džiaugėsi, vieni 
žaidė, kiti šaudė iš patrankų, o šventas vyskupas graudžiai verkė. Jis 
buvo paklaustas : - Ach, dėl Dievo, pasakyk man, šviesiausias vys­
kupe! kokia gi priežastis yra tavo liūdesio ir verksmo? Tu valdysi vals­
čius ir visokias gėrybes, turėsi tarnus ir dvarus. Kodėl gi nesilinksmini 
sulaukęs taip didžios laimės, ar bega! būti pasaulyje žmogui malonesnis 
daiktas, kaip tas, kuris iš mažo tampa didesniu? - Į tai šv. Boromiejus 
atsakė - Ne taip aš galvoju, kaip pasaulis. Tegul sau kiti linksminas, 
tegul būna patenkinti. Aš, ant savo pečių turėdamas uždėtas tokias sun­
kias pareigas, negaliu susilaikyti nuo ašarų, nes suprantu, jog už visos 
arkivyskupystės dvasią turėsiu Dievui duoti apyskaitą. 

Mieliausieji mano nauji parapiečiai ? prisipažįstu jums, jog man, 
priimant Raudėnų parapijos valdymą ir ūkininkavimą, buvo pilnos akys 
ašarų. Dėl ko? Dėl to, jog iš vikaro pareigų, kur tiktai savo ir tų, kurie 
pas mane ėjo išpažinties, ieškojau išganymo, liepė būtinai persikelti ir 
būti tos parapijos užvaizda, kur yra apie 1200 tikinčiųjų sielų, o žinau 
gerai, jog už kiekvieną sielą, jei kuri mano valdymo metu, saugok Dieve, 
nueis į pragarą, man reikės Dievui atsakyti. Na, kaip tad neverkti? 
Sutvėrėjau mano ! Už ką mane taip baudi? Už tai, jog tau prisakiau per 
Ezechielį pranašą, tais žodžiais : << Jei man sakant bedieviui ' Mirte mirsi '~ 
tu jam neapskelbsi ir nekalbėsi, kad jis gręžtųsi nuo savo bedieviško 
kelio ir būtų gyvas, tas bedievis mirs savo neteisybėje ; tačiau jo kraujo 
aš pareikalausiu iš tavo rankos>> (Ezech. 3,18). Iš tų žodžių atkreipkite 
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dėmesį tik į tuos : neque locutus fueris - jei tu jam neapskelbsi. Taigi 
pražūties priežastis bus mano tylėjimas ir nesakymas. .Ar supratote visi, 
ko Viešpats Dievas iš manęs nori ir man įsako, idant netylėčiau, o saky­
čiau jums, ką privalote daryti ir ko saugotis, kad būtumėte danguje ? Tai 
norėdamas išpildyti jums, mieli parapiečiai, prižadu dvejopu būdu jus 
mokyti : pamokslais ir įspėjimais. Prašau truputėlį atkreipti dėmesį. 

Pirmas punktas. Filistimai buvo labai dideli izraelitų priešai ir 
labai dažnai su jais kariavo. Bet ne tiek karu, kiek apgaule izraelitams 
kenkė. Filistimai išpirko visus karo ginklus. Negana to, dar visus gink­
ladirbius įvairiais būdais pas save atsikvietė. Ir taip izraelitai, ginklų 

neturėdami, visuomet buvo filistimų sumušti. Taip pat elgiasi ir šėtonas, 
norėdamas nuvesti į amžiną pražūtį. Ką jis daro? Pirmiausia jis sten­
giasi iš tikinčiųjų žmonių atimti ginklą, tai yra Dievo pažinimą ir reika­
lingus pamokslus. O jei tas jam pasiseks, jei jis apakina tikinčiųjų žmonių 
protus, jau tuo jis daug laimės. Ir dėl to, kad šėtonas pats nieko negali 
padaryti, naudojasi savo nedorais žmonėmis, idant pamokslai ir kiti 
pamokymai būtų katalikų tarpe panaikinti. Taip darė šėtonas per Nabo­
kodonazarą, .Antijochą, Deoklecijaną, Julijoną .Apostatą ir kitus, kurie 
užgynė mokyti Dievo teisės. Taip ir dabar daro per tuos žmones, kurie, 
patys tuoliai neklausydami pamokslų, stengiasi ir kitus nuo to dieviš­
ko ginklo atitraukti. Dėl ko tai šėtonas stengiasi padaryti ? O dėl to, idant 
žmonės nežinodami nusidėtų ir į pragarą patektų, kaip pranašas Ozėjas 
tvirtina, sakydamas : M aleėlictum et mendacium et homcidium et adulte­
rium inundaverunt (Oze. 4,2). Piktažodžiavimas, žmogžudystė, melas ir 
svetimoterystė įsigalėjo. O iš kur tos baisios nuodėmės atsirado ? .Atsako 
tas pats pranašas, jog tai kyla iš nežinojimo. Non est scientia Dei in. terra 
(Oze. 4,1). 

Mano mieliausi parapiečiai! Nesakau, kad jūs nežinote sielos išga­
nymo dalykų, saugok, Dieve! Spėju, kad jūs žinote tikėjimo tiesas, 
visi mokat poterius ir kitus dalykus, nes gerai žinau, kad buvusysis admi­
nistratorius, kurio įpėdinis aš esu, kurio pasitraukimo visa parapija labai 
gailisi ir jam buvo paklusni, savo avis kuo geriausiai saugojo h jus kaip 
savo aveles jam pavestas išmokė, ko tikrai mokėti reikia. Sakau tai, 
idant parodyčiau, kaip sunku yra būti piemeniu, nes jam reikia mokyti 
krikščioniškų pareigų . .Aš dabar esu tos bažnyčios administratorium ir 
vienkart jūsų visų piemeniu. Tad vyresnybės parėdymu man reikia 
pamokslų šviesa geriau apšviesti tuos, kurie nemoka arba užmiršo išmo­
kyti. Bet argi aš vienas tai pajėgsiu, .Ach ! Jūsų pagalbos prašau, o 
gimdytojai! Jūs man padėkit, šeimininkai, kurie valdote kitus. Na, vai­
kai, stokime prieš tą priešą - nežinojimą. Gimdytojai, veskit savo vaikus į 
bažnyčią, į pamokslus. Jūs šeimininkai, savo šeimyną mokykit, ką patys 
mokat. Ponai ir bajorai, klauskite dažnai savo tarnų ir valdinių, ar 
atmeną, ką girdėjo šventoje bažnyčioje. Jau eikim prie antro punkto. 

Antras punktas. - Viešpats Dievas visiems savo žodį skelbiantiems 
įsakė, kad nuodėmių išnaikinimui taip labai pakeltų savo balsą, kad jis 
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skambėtų, kaip triūba. Quasit uba exalta vocem tuarn, (Izr. 58,1). Dėl ko gi pa­
mokslininko balsas prilygintas triūbai ? Dėl to, kad tai pasakyta Šv. Rašte. 
Nė vienas miestas taip stebuklingu būdu nebuvo paimtas, kaip Jeriko 
miestas, nes be jokio ginklo ir karo jį paėmė izraelitai. Gal norite žinoti 
kaip? Ogi taip. Viešpats Dievas Jozuei įsakė, idant, su kunigais visi šauk­
dami ir triūbas pūsdami, septynis kartus apeitų apie miestą. Kaip 
tiktai septynis kartus apėjo aplink miestą, visi bokštai ir vartai sugriu­
vo, o miestas izraelitams teko. 

Pagal vieną šventą (Aubleutisą ?) pamokslininką Urbs Jericho signi­
ficat civitatem diaboli (Abul. aud Bon. Serm. 3,1). Jeriko tvirtovė reiškia 
velnio miestą. Mumyse yra to velniško miesto bokštai, pikti pageidimai 
ir nuodėmės : kaip tai puikybė, godumas, paleistuvystė ir kiti. Ką tada 
reikia daryti, idant tas miestas, tas nuodėmių lizdas būtų išnaikintas ? 
Reikia triūbos, reikia pamokslininko balso, idant sugriūtų šėtono mūrai, 
kaip sako šv. Augustinas: Oanentibus tubis muri Jericho ceciderunt, ita 
superbia mundi C'lbm suis turribus asidua sacerdotum praedicatio'lbe de­
st?·uat'l6r (S. August. Serm. 106). 

Dėl to, mano mieliausieji parapiečiai, atleiskite man ir nepykite, 
kad aš iš tos sakyklos ne linksmu balsu, bet kaip triūba, labai dideliu 
balsu pamoksluose jus bausiu ir grasinsiu baisiausiu Viešpaties Dievo 
teismu, nes dabar jau vos tik dešimtį dienų toj parapijoj gyvenu, o jau 
ne tiktai girdėjau, bet ir pats savo akimis mačiau girtų žmonių, jog čia 
atsiranda tarp kviečių ir kūkalių, tai yra, jog čia atsiranda tarp gerų ir 
labai didelių nusidėjėlių. Kaip tai : paleistuvių, nesantaikų kėlėjų, dvi­
linkaliežuvių, artimo šlovę plėšiančių. Girdėjau ir pats asmeniškai tarp 
jūsų mačiau iš moteriškų vaikščiojant nekukliai be šniūravonių, be 
prijuosčių. Lig laiku pasakau, kad visi žinotumėte, jog, jei kas iš jūsų 
nemylės Viešpaties Dievo ir nesistengs nuodėmių saugotis, paskelbiu 
iš anksto, jog aš to žmogaus būsiu didžiausiu neprieteliu, pakol neišvysiu 
to žmogaus nuoširdžios atgailos, nes netinka tą žmogų laikyti prieteliu, 
kuris yra Dievo neprieteliu. 

Nemanykit sau, jog tai darysiu iš piktumo. Ne, klausytojai! Ne, 
Viešpatie Dieve, saugok mane nuo to, bet tai darysiu jus mylėdamas 
ir jūsų sielų išganymo trokšdamas, o taip pat labai bijodamas Dievo teis­
mo, kurio sulauksiu, jei nepildysiu savo pareigų. Bet ir jūs patys, mieli 
parapiečiai, stenkitės su manimi, ir kits kitą padrąsindami stenkimės 

visi išnaikinti nuodėmes toje parapijoje. Ir dėl to sakau kiekvienam iš 
jūsų Mozės žodžiais: Si qui est Domini iungatur mihi (Exod. 32, 26). Kas tik 
turi Dievo malonės kibirkštį, tegul su manimi jungiasi, idant išnaikintume 
nuodėmę. 

Šeiminkai, žiūrėkite, kas jūsų namuose dedasi. Gimdytojai, žiū­
rėkite, su kokiais asmenimis jūsų vaikai draugauja. Desėtkininkai, žiū­

rėkite, kas jūsų desėtkoje dedasi, kokie asmenys Viešpaties Dievo nemyli, 
kokie asmenys kitus piktina savo nešvariomis kalbomis arba darbais. 
Ponai ir bajorai tegul stengiasi sužinoti, kas dedasi tarp jlĮ dvariškių, 

kas vyksta tarp samdinių, tegul patys duoda gerą pavyzdį, tegul nelei­
džia piktų draugysčių, tegul baudžia už papildytus negražius darbus. 
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Aš iš savo pusės, kaip apsiskelbiau, stengsiuosi ir prižadu sergėti 

ir bausti kiekvieną pikta darantį. Bet tik aš dar netikiu, kad jūs tai išpil­
dytumėte, dėl to prašau jūsų čia Viešpaties Jėzaus akyse prisipažinti; ar 
dirbsite su manimi? ar kiekvienas atliksite savo pareigas? ar, matydami 
piktai elgiantis, patys negalėdami pataisyti, pranešite man? .A:r tikrai 
pasižadate ? 

Viešpatie geriausias, tu matai mano parapiečių širdis, pasižadame 
tau visi, visi kartu, jog ne tiktai patys nusidėti saugosimės, bet dar ir 
kitus negerai darančius pataisyti stengsimės. Bet kad visos mūsų pastan­
gos be tavo, Dieve, malonės nieko nereiškia, dėl to visa palikęs einu prie 
tavęs, tavo pagalbos prašydamas. Juk tu, Viešpatie, geriau žinai, tu 
pats vyresnybės asmenyje man liepei, idant aš sėdėčiau ir būčiau toje 
parapijoje. Duok tad man tokią malonę, kokią davei savo vyskupui 
šv. Martynui, kuris dėl Dievo nesibijojo visų didžiausio darbo. Domine, 
si populo tuo sum necessarius non recuso laborem (Vita S. Martini). 

Ach, kaip aš būčiau laimingas, kad, mirdamas ar išeidamas iš šios 
parapijos, apie savo parapiečius galėčiau sakyti Dievui, kuriuos Viešpats 
Jėzus sakė savo dangiškajam Tėvui: Domine, quos dedisti mihi non per­
didi ex eis quemquam (Jon. 17, 12). Viešpatie, avelių, kurias atidavei į 

mano rankas, nepražudžiau nė vienos. Tai duok, Viešpatie Dieve ! Amen. 

Šiam pamokslui kun. J. Pabrėža duoda tokį pavadinimą: Exorta 
miena w Raudzianach przy objęciu Administracyi wyięta z iedenego Kazno­
dziei polskiego - 1798. Vadinasi, šis pamokslas paruoštas sekant vieno 
lenko pamokslininko pamokslu, bet pritaikytas Raudėnų parapijai. 

2 

KUN. J. PABRĖŽOS DIENOTVARKĖ IR RYŽTAI RAUDĖNUOSE 

l. Dienotvarkė Raudėnuose. - Keltis 3-čią arba 4-tą valandą. Atsi­
kėlus turėti Dievą mintyse. Pasveikinti Švč. Dievo Motiną. Apsirengus 
maldingai atkalbėti rytmetinius poterius. Apmąstymą atJikti. Po to 
breviorių kalbėti neskubant, atidžiai ir atsiklaupus. Toliau, mažiausiai 
per pusvalandį studijuoti Teologiją, o jei laikas leidžia, ištisą valandą. 
Laikyti šv. Mišias su tinkamu pasirengimu ir padėkojimu. Po šv. Mi­
šiu atlikti dvasinį skaitymą per 15- 30 minučią. Toliau rūpintis ūkio 

reikalais. Likusį laiką iki pietų panaudoti pamokslų pasiruošimui ir šv. 
Rašto skaitymui. Perskaityti Senojo Įstatymo du skyrius ir, kas tiktų 

pamokslams, atmintinai išmokti. Pusiau dvyliktos dalinė sąžinės sąskaita. 
Dvyliktą pietūs. Po pietų iki dviejų laisvalaikis. Nuo 2-3 val. skaitymas 
ir Teologijos kartojimas. Toliau, ruošimasis pamokslams iki brevioriaus 
kalbėjimo. Visuomet jį kalbėti savu laiku. Atkalbėjus breviorių, apžiū­

rėti ūkį arba aplankyti sergančius ir vargstančius parapiečius. Toliau kal­
bėti savo dievotumo pasirinktus poterius. Šeštą valandą skaityti šven­
tųjlĮ gyvenimus ir kitas dvasinio turinio knygas. Vakarienės metu- susi-
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turėjimas. Sąžinės apyskaita, vakariniai poteriai, nusiram1mmas. Vakare 
anksti gulti - 7 ar 8 valandą. Ši dienotvarkė negali k1iudyti pastora­
cijos atlikimui : krikštams, aprūpinimui ligonių ir t.t. Tuo atveju dieno­
tvarkė tam laikui sulaikoma. Šeštadieniais po šv. Mišių visą laiką klau­
syti išpažinčių. 

2. Ryžtai 1798 m. - 1. Visas ir maz1ausias savo pareigas atlikti -
jokios neapleisti. 2. Atlikti jas iš Dievo meilės ir aukoti jas Dievo gar­
bei. 3. Atlikti jas dėl to paties Dievo su didžiausiu noru, nes jos dėl Dievo 
daromos. 4. Atliekant jas, visuomet turėti savo akivaizdoje Viešpatį 

Dievą. 5. Pasirenku Švč. Dievo Motiną savo motina, Globėja ir Saugotoja. 
6. Viską darau tarsi tuoj turėčiau mirti. 

3. Ryžtai 1799 m. - 1. Niekados nepykti ant patarnaujančio ber­
niuko. Kad tai būtų įvykdyta nesikrimsti dėl jo klaidų. Už pirmą kartą 
įspėti lengvai, paskiau aštriau, o jei nesitaiso, ir trečią kartą. Po trečio 
įspėjimo, jei dar nesitaiso, tada jau be jokio vidujinio susijaudinimo 
pelnytą bausmę pritaikyti. 2. N eįtarti kitų, jei iš neatidumo tas įvyktų, 
tuojau pat pastebėjus, prisipažinti blogai padarius, į tą kalbą nekreipti 
dėmesio. 3. N esiklausyti įtariančių, bet tuoj įspėti, kad šlovę plėšti arti­
mui yra nuodėmė. Jei nebūtų galima perspėti, tuoj pasišalinti arba 
rūstų veidą parodyti. 4. Nevaikščioti pas parapiečius ir neviešėti pas 
juos. 5. Nosinaitę turėti užsidėjus klausant išpažinčių. 6. Laike valgių 

(pusryčių, pietų, vakarienės) laiko negaišinti. Kaip tik pavalgyta, tuo­
jau nuo stalo keltis. 7. Taip atlikti kiekvieną darbą, kaip kad tuojau 
reikėtų mirti. 8. Ųe reikalo į jokią moterį nežiūrėti. 9. Neiti teikti šv. 
Sakramentų, jaučiant sąžinėje nors abejotinai sunkią nuodėmę, bet tuojau 
išpažintį atlikti. 10. Nesigailėti laiko pasiruošimui atlikti gerą išpažintį: 
sąžinės sąskaitos darymui, psalmių ir kitų maldų kalbėjimui dėl gailes­
čio sužadinimo, nuodėmių pasibiaurėjimo ir tvirto pasiryžimo daugiau 
nebenusidėti. Kiekvieną išpažintį taip atlikti, tartum ji būtų gyvenime 
paskutinioji. Išpažinti nuodėmes be jokio pasiteisinimo, atvirai, nuodė­
mių nemažinant ir nuodėmklausio pilnai klausant. 11. Dievą pasirinkti 
savo tėvu. Turėti vilties jo gailestingume. Visose ligose, nuoskaudose ir 
varguose pirmiausia į Dievą kreiptis. <<Tavyje, Viešpatie, turėjau vilties 
(Psl. XXX, 2). 12. Jau iš vakaro pradėti ruoštis šv. Mišioms: a) Daryti 
sąžinės sąskaitą, ar nėra sunkios nuodėmės; b) Daryti gailesčio aktą; 
c) Gulti einant, pavesti save Angelui Sargui, kad jis budėtų ir saugotų 
nuo visokio blogio ; d) Rytmetyje atsikėlus labai saugotis visokio išsi­
blaškymo, bet tyloje ir susikaupime permąstyti žodžius : Kas Tu, Vieš­
patie ir kas aš? Neturėti jokio palinkimo prie jokios, kad ir kasdieninės 
nuodėmės. 13. Mylėti Dievą, nes jis ir įsako mylėti, nes vertas meilės 

- didžiausias geradarys. 14. Būti kantriu ir švelniu: <<Savo kantrumu 
jūs laimėsite sielas 1> (Luk. 21, 19). 15. Niekados neapleisti kasdieninės 
sąžinės sąskaitos. 16. Kad šių pasiryžimų nepamirščiau, kasdien juos 
perskaityti ir šiais ar panašiais žodžiais į Viešpatį kreiptis : << Tėve mano, 
padėk man, kad tai išpildyčiau, ką aš Tau pažadėjau 1>. Tėve mūs1~ ... 
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Sau užsidėtos bausmės: 1. Už kiekvieną supykimą- sukalbėti, rankas 
laikant į aukštį iškeltas, 5 poterius. Jei galima, tuojau po nusikaltimo. 
2. Už kiekvieną artimo įtarimą mintimis nežinomame dalyke - tris 
kryželius išlaižyti žemėje. 3. Už kiekvieną apkalbančiųjų neperspėjimą 

padaryti gailestį ir dievotai sukalbėti 7 poterius, prašant Dievą_ nuodė­
mės atleidimo ir pasitaisymo. 4. Už kiekvieną artimo apkalbėjimą tikrame 
dalyke, bet nežinomame, duoti vargšams 2 dytkas ir atkalbėti 7 atgai­
los psalmes. Kituose įtarimuose pasielgti taip, kaip pasiryžimuose nusta­
tyta. 5. Už kiekvieną nereikalingą išėjimą į parapiją- vieną dieną pasnin­
kauti. 6. Už kiekvieną neužsidengimą nosine klausant išpažinčių, po 
bausmės disciplina. 7. Už kiekvieną veltui laiko praleidimą prieš ir po 
valgių, padaryti Dievo akyse gailestį. 8. Už kiekvieną be reikalo į mote­
riškę pažvelgimą, daryti gailestį ir tris poterius sukalbėti. O už kiekvieną 
nereikalingą su moteriške vienas su viena pabuvojimą, padaryti gailestį 
ir nešioti grasos juostą per pusvalandį. 

Be to, jau iš vakaro nusistatyti, ar reikalingas rytmetyje išpažin­
ties atlikimas. 

4. Kiti 1799 m. ryžtai. - a) Visados atsiminti, kad Dievas mato. 
Pagundose sakyti sau: <<Kaip galiu nusidėti Dievo akivaizdoje 1>; b) 
.Atšalimuose ir dvasinėse sausrose sakyti sau: <<Mano akys visuomet 
atkreiptos į Viešpatį, nes Jis ištrauka mano kojas iš žabangų 1> (Ps. 24, 15). 
c) Sunkiose nelaimėse tarti: <<.Aš turiu visuomet Viešpatį savo aki­
vaizdoje, kad nebūčiau pajuoktas 1> (Ps. 15, 8). d) Esant norui eiti paei­
linksminti tarp žmonių, kreiptis šiais žodžiais : <<Viešpatie, mums čia 

gera būti 1>. Visada minėti žodžius, kuriuos Dievas .Abraomui pasakė : 
« Vaikščiok mano akivaizdoje ir būk tobulas I> (Gen. 17, 1) 1 • 

3 

RYŽTAI PADARYTI TVERUOSE 1800 m. 

1. Visuomet turėti Dievą savo akyse, prisimenant, tartum Dievas 
kiekvieną momentą pro langą žiūrėtų; 2. Kasdien apmąstymų metu 
pasiryžti būti kantriu, saugoti akis ir liežuvį ; 3. Dalinių sąžinės sąskaitų 
laiku aiškiai save patikrinti, ar savo pasiryžimus - būti kantriu, sau­
goti akis ir liežuvį - išpildžiau, ir po kiekvieno prasikaltimo tuojau 
sužadinti gailestį, atgailą sau užsidėti; 4 . .Atminti visados, kad už dide­
lius prasikaltimus, jei nepasitaisysiu bus pražūtis; 5. Nuolatos prieš 
akis turėti tylintį Viešpatį : akis į žemę nuleidusį, kryžių nešantį ; 6. 
Visados minėti, kad be nusižeminimo neįeisi į dangaus karalystę; 7. Prieš 
kiekvieną svarbesnį darbą atsidūsėti prie Dievo ir prie Švč. Dievo Moti­
nos - prieš šv. Mišias, einant išpažinčių klausyti, prieš pamokslą, prieš 

1 Šią d.ienotvark~ iš lenkų kalbos išvertė kun. P. RušKYs, Kun. Jurgis[ ... ] Pa­
brėža, mašinraštis, 9-11 psl. 
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kunigiškų poterių kalbėjimą. Dažnai prisiminti savo praeitų laikų pasi­
žadėjimą ištikimai tarnauti Švč. Dievo Motinai. Paraginti einančius išpa­
žinties savo reikaluose bėgti prie Marijos; 8. Kasdien apmąstymų laiku 
už nekantrumą, už akių nesaugojimą ir nereikalingas kalbas pasiskirti 
sau atgailą; 9. Kas mėnesį vieną dieną būtinai paskirti savo sielos rei­
kalams. 

4 

MĄSTYMAS MĖNESINIŲ REKOLEKCIJŲ METU TVERUOSE 

«Ko gž kelies pužkybėn, žemės dulke? » (Ekl. 10, 9). 
« Tepažįstu Tave, Viešpatie, tepažįstu save? 

(Šv. Augustinas) 

1. Kas buvai ? Pirmiau buvai niekas. Pasidarytumei tūkstantį kartų 
blogesniu, jei drįstumei nors vieną sunkią nuodėmę prisileisti. O jei būtų 
prisileista daug sunkių nuodėmių, tad ir patsai Dievas turėtų stebėtis iš 
tavo sielos niekšybės, apie kurią Jeremijas sako : <<Kaip labai niekšinga 
pasidarei, pakartodama savo kelius>> (Jer. 2, 36). Sunkia nuodėme užpel­
nytum amžiną ugnies kalėjimą ir, tenai būdamas, ar galėtumei į puikybę 
keltis, ar galėtumei kitus niekinti, ar galetumei save aukštinti ? 

Sakysi, atgaila už prasikaltimus jau padaryta, bet ar gali tikrai žinoti, 
kad nuodėmės jau atleistas, nes <<žmogus nežino meilės, ar neapykantos 
jis vertas >> (Eccl. 9, 1). Jei būsi išdidus, tai tuo pačiu būtų ženklas 
tavo atmetimo, jei ir prileistumei, kad nuodėmės jau atleistas, bet kas 
iš to ? Ar nėra didelio reikalo, nusižeminti, kad Viešpačiui Dievui buvai 
nors kartą nusikaltęs ir į velnio vergiją patekęs? 

2. Kas esi ? Atėmus Dievo malonę, visai nieko gero negali pada­
ryti, nė vieno žodžio ištarti, net pamanyti nieko gero iš savęs negali, 
bet tegali tik nusi dėti ir paklysti. 

Puikybė skverbiasi į širdį, aptemdo protą, ne Dievo, ne Jo garbės 
ieško, bet savęs teieško visuose užmanymuose, kalbose ir darbuose. Aukš­
čiau kitų save stato, kitus niekina, atkakliai savo nuomonės laikosi ir 
griežtai ją gina, vyresniesiems nenusilenkia, su lygiais nežmoniškai apsiei­
na, mažesnius užgaulingais žodžiais žemina, išdidžiai su panieka jiems 
duoda įsakymus. 

Jokio nemalonumo pakęsti negali, nuolat nusiskundžia ir murma 
ant Dievo, ant žmonių ir blogų nuotykių. Įvairūs prasikaltimai aiš­
kiai rodo, kad <<tavo pažinimas tavo viduje>> (Mich. 6, 14). 

3. Kas būsi? Būdamas Dievo malonėje, lengvai gali jos netekti, 
gali į didžius prasikaltimus įkristi, gali Dievo malonę praradęs daugiau 
jos nebeatgauti. << Kauk, egle, nes kedras pargriuvo>> (Zach. 11, 2). 

Nusikalto Saliamonas, nusikalto Dovydas, nusikalto apaštalas Pet­
ras ir daug kitų, ir tai dėl menkos priežasties. Tokia pat nelaimė gali 
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ištikti ir tave. Tad didelis nusižeminti paraginimas. Todėl dažnai tuos 
visus dalykus minėk! 

5 

KITI RYŽTAI, DARYTI 1800 m. 

1. Rūpintis visur ir visada pagal Šv. Dvasios nurodymą nusižeminti. 
« Žemink save visame>> (Eccl. 3, 2). Nusižeminti širdyje, mintyse, žodžiuo­
se, visais darbais. Niekados nesigirti nei savo kilme, nei savo protu, 
nei gabumais, nei turtu. Labai saugokis save kitiems pristatyti kaip nusi­
dėjėlį ir netinkantį atlikti savo pareigų, nes tas paeina iš užsislėpusios 

puikybės ir savimeilės. Patsai savęs negirk ir nekaltink, tai daro nepro­
tingi, kuriuos tuščia garbė blaško (Tob. 4, 14). 2. Didžiausiai saugokis 
apie kitus blogai kalbėti, kritikuoti kitų papročius, kitus smerkti. Nors 
matytumei didžiausią nusidėjėlį, niekados savo širdyje jo nesmerk, o 
tuo labiau žodžiais nesuniekink. Tai sau tada galvok : Tiesa, padarė, 

bet greit per atgailą Dievo akyse gali būti šventu. O aš, kas žino, ar didžiau 
nenusikalsiu, o paskiau gal nusikaltimuose ir mirsiu. Girdėdamas, kaip 
kiti smerkia ir keikia kitų nusikaltimus, taip sau galvok : << Kas iš jūsų 
be nuodėmės, tegul pirmas meta akmenį>> (Jon. 8, 7). 3. Neniekink kitų, 
o ypatingai vargšų ir tarnų, nes vargšai primena Viešpatį Kristų, o kas 
žino, ar tarnai nebus Paskutiniame teisme tavo teisėjais. 4. Reikale mokyti 
ir įspėti žmonių nusikaltimus, einant kunigiškas pareigas, bet didžiausiai 
saugotis puikybės kalboje, mostagavimuose ir pačiuose išsireiškimuose, 
kad Dievo grūmojimas tau nekristų: <<Nelaimė Izraelio ganytojams, 
kurie juos valdė žiauriai ir galingai (Ezech. 34, 2-4). 5. Tylėti ir nusi­
žeminti prieš Viešpatį didžiausiai tada, kada Dievas prileis išjuokimus, 
persekiojimus, apkalbas, paniekinimus, nemalonumus ir kitus sunkius 
kryželius. Pakentėjus nuo kieno nors nuoskaudų, tuojau kreiptis į Dievą 
nužemintais Jobo žodžiais: <<Nusidėjau ir tikrai nusikaltau, o neatsiė­

miau, kaip buvau užsipelnęs. 6. Savo luomo prakilnumo ir užimamos 
vietos bei pajamų puikybei nenaudoti, vengiant brangių rūbų bei kitų 
dalykų. 7. Pamokslus, giedojimus ir kitas šventas apeigas atlikinėti vien 
dėl Viešpaties Dievo garbės. O tuščios garbės, kuri kaip kirminas ver­
žiasi į mūsų širdį, saugotis, nei ji visus mūsų nuopelnus pas Dievą nai­
kina. 8. Nusižeminimo dorybei gilinti dažnai skaityk ir mąstyk Mato Evan­
gelijos 23 skyrių, kuriame sunkiai puikybė smerkiama. 9. Neturint jokios 
dorybės ir šventumo, nemanyti, kad turi taip pat kuklumą bei mokslą 
ir ko nors žinojimą. 10. Rūpintis laiks nuo laiko iš nepataikūnų ir rimtų 
žmonių sužinoti, ką žmonės apie tave kalba ir mano. 11. Stengtis gerai 
pažinti savo klaidas ir trūkumus, ydas ir silpnybes, nuodėmes ir kitas 
blogybes. Tada daug nusileisi iš aukšto tono. 12. Dažniausiai gilintis į 

stebėtiną V. Jėzaus nusižeminimą: Jo gimimą, Jo gyvenimą, o ypatin­
gai Jo mirtį ant kryžiaus. Tas gilinimasis veiks prieš išdidumą, padės 
nusižeminti, nes, būdamas žemės dulke ir menkiausiu kirminėliu, negali 
drįsti pūstis ir didžiuotis, matydamas Dievą tapusį žmogumi, pamilusį 
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paniekinimus, visokius pažeminimus, saugosies pasaulio garbės, nieku 
laikysi sau daromus šmeižtus, atsimindamas, kad Išganytojas ir Mokyto­
jas Jėzus Kristus buvo pažemintas, išjuoktas, paniekintas, apšmeiž­
tas, nusidėjėliu ir apgaviku palaikytas, Todėl: a) Išdidiems maJ.onių 
neduoda; b) Sunkias pagundas ir nuopuolius prileidžia; c) Nusižeminę 

išganymą tepasiekia; d) Be nusižeminimo jokios dorybės negalime 
įgyti; e) Be nusižeminimo geri darbai neturi vertės; f) Be nusižeminimo 
iš piktosios dvasios pinklių išeiti negalima 2 • 
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l. Į virtuvę įėjųs, su niekuo be reikalo nekalbėti, o tuo daugiau 
nežiūrėti į moteris. 2. Atradus klebonijoje moteriškę, tuojau išeiti ir 
nenorėti jos pažinti, nesiteirauti, iš kur ji yra. 3. Zakristijoje į jokią mote­
rį niekada nepažvelgti. Zakristijoje kuo mažiausiai būti. Iš kambario 
eidamas į zakristiją, mintyse melsti ~vč. Dievo Motiną, kad nenusikalstum 
akimis. 4. Suolelyje sėdėdamas, nežiūrėk į žmones, o ypatingai į moteris. 
Kad to išvengtum, prisimink, kad V. Jėzus, kaip saulė savo spinduliais, 
apšviečia tave iš altoriaus tabernakulio ir stebi tavo elgesius. 5. Visuo­
met gerai įsidėmėk, kad eidamas į klausyklą, klausykloje ir išeidamas, 
nežiūrėtum į jokią moteriškę, o tam įvykdyti reikia: a) Einant išpažin­
čių klausyti, prieš didįjį altorių priklaupus, karštai prašyti Dievą, kad 
nenusidėtum akimis; b) Klausykloje akis užsidengti nosinaite; c) Be­
retės (kepurės), klausykloje esant, neužsidėti ; d) Klausyklos langelius 
tinkamai pridengti; e) Iš klausyklos išeidamas, nieko nesakyk eilėje 

stovintiems; 6. Pas ligonius nežiūrėti į moteris, o tam apsisaugoti var­
tok šiuos būdus: a) .A.tkalbėk Rožančiaus 15-tą paslaptį ta intencija ; 
b) Įeidamas į ligonės kambarį, nežiūrėk į ją; c) Užsidengęs nosinaite 
akis, klausyk jos išpažinties; d) Po suteikimo šv. Sakramentų, į žmones, 
ten susirinkusius, nežiūrėti ir neįsileisti į kalbas. Vien tik jiems priminti 
ir paaiškinti naudingumą ir pareigą ligonius lankyti. 7. Jei moteriškė 
ateitų į kambarį, nevaišinti jos, bet kuo greičiausiai išleisti ją. 8. Iš kam­
bario pro langą be reikalo nežiūrėti. 9. Priprasti ir į vyriškius nežiūrėti. 
10 . .Akių saugojime turėti pavyzdžiu V. Jėzaus didžiausią akių kuklumą 
ir šv. .Aloyzo padorumą, kurio gyvenimą dažnai skaityti. 11. .Apleisti 
darželį ir žoles. 

Kiti ryžtai: 1. Su kiekvienu tiek tekalbėti, kiek būtinai reikalinga. 
2. Valgant turėti mintyse kurią nors šv. Tikėjimo tiesą ir tuo pačiu išlai­
kyti tylą. Iš tos tylos neturi tavęs išvesti nei malonus pašnekesys, nei 
lengvos kalbos turinys, tai tik piktosios dvasios priedanga, kuri tau akis 

2 Tveruose darytus ryžtus spaudai paruošė P. RušKYS, Kun. Jurgis ••• Pabrėža, 
mašinraštis, 12-24 psl. 
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dengia. Tad saugokis šnekumo. 3. Ne tik tarp pasaulinių žmonių, bet ir 
tarp dvasiškių nesilinksmink be reikalo. 4. Niekada nekalbėk kitiems 
apie savo praeitą netikusį gyvenimą, nes čia slepiasi puikybė. 5. Kiek 
galima, atsikratyti svečių ir niekada jų nesikviesti be didelio reikalo. 

7 
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1. Daryti gailestį sąžinės sąskaitose. 2. Niekada nevartoti anek­
dotų, o tuo labiau pasakų. 3. Niekada nekalbėti su panieka ir ironiškai. 
4. N eperspėti kito tada, kada jaučiamas dėl jo širdyje piktumas bei 
neapykanta. Bet palaukti tol, kol pyktis praeis. 5. Labiausiai saugotis 
visur nekantrumo. 6. Ginti artimo gerą vardą ir neleisti kaltinti jo, 
nežiūrint į asmenį, kuris įtartų, bet aiškiai pasakyti - liaukimės apie 
tai kalbėję, nes nusidėsime. 7. Daryti ilgoką pasiruošimą šv. Mišioms 
ir padėką po jų. 8. Pamoksluose vengti šiurkštumų. 9. Uoliai skaityti 
Teologiją. 10. Kasdien griežtai laikytis dienotvarkės. 11. Kankinti save 
dėl Dievo. 12. Pašnekų su kitais saugotis. 13. Mėnesines rekolekcijas 
atlikti. 14. Skaityti praeitų laikų savo nusistatymus. 

Kiekviena diena gali būti paskutinė. Kad mirtis būtų lengva, tad 
visą gyvenimą daryk gerus darbus ir maldingai gyvenk. Net ir kasdie­
nine nuodėme daugiau Dievas išniekinamas, negu visais gerais darbais 
ir prakilniaisiais dorybių vaisiais pagerbiamas. Kad ir visą pasaulį Dievui 
laimėtum - negali prisileisti net ir mažiausios melagystės. Nors turė­

turnei sunkiausias kančias perkentėti, negali drįsti, kad ir vienintelę kasdie­
ninę nuodėmę papildyti. Kasdieninė nuodėmė padaro baisią pragaištį 

sielai: sužeidžia ją, biaurina ją, juodina jos šviesumą ir gražumą, aptemdo 
protą, susilpnina valią, sustiprima aitras, sukursto geidulius, niekina Dievo 
baimę, atšaldo Dievo meilę, daro ją tingią, atima palinkimą prie maldin­
gumo, sukelia pasibiaurėjimą dorybėmis ir dievotumu, padidina laikinių 
dalykų troškimą, sužadina blogus palinkimus ir, kas baisiausia, veda 
prie mirtinosios nuodėmės - sielos mirties. Todėl nors kartą į mėnesį 

atlikti apmąstymą apie kasdieninę nuodėmę. 

Kiti ryžtai: 1. Būtinai susilaikyti nuo supykimo ir neapsimąstymo. 
Visose gyvenimo aplinkybėse užlaikyti didelį atsargumą. Pirmuosius pyk­
čio pasireiškimus laiku suturėti ir juos visa jėga savyje užgniaužti. 2. 
Kiekvieną katrumui ir švelnumui nusikaltimą aštriai nubausti. 3. Nuo­
skaudą, padarytą nekatrumu ir žiaurumu, tuojau atlyginti savo nusiže­
minimu ir nuolankumu. 4. Niekada nebūti supykusiu ant artimo, kaip 
šv. Paulius sako : <<Tegul saulė nenusileidžia ant jūsų rūstybės)). 5. Gy­
venti su kiekvienu taikoje ir meilėje. 6. Dažnai mąstyti apie V. Jėzaus 
kantrumą, tylumą ir švelnumą. 7. Dažnai mąstyti apie kantrumo ir malo­
numo dorybes ir apie priešingus toms dorybėms nusikaltimus. 8. Kas­
dien mąstymo metu daryti pasiryžimus įgyti tas dorybes. 9. Skaityti 
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apie tas dorybes knygas. 10. Sakyti pamokslus apie tas dorybes. 11. 
Pagaliau melstis karštai ir nuolat prašyti Išganytoją, kad teiktųsi duoti 
savo dvasią ir padėtų tas dorybes įsigyti. 

Būtinai laikyti tvarkoje mintis. Saugotis ne tik blogų minčių, bet ir 
nenaudingų bei tuščių. Visada turėti klusnumą ir atsidavimą Dievo ir 
Bažnyčios įsakymams ir nurodymams. Nepataikauti kūnui, bet protin­
gai jį kankinti : kentėti kantriai ir tyliai nesmagumus, neieškoti pato­
gumų, neieškoti pasitenkinimo valgiuose ir gėrimuose, pratinti save ir 
prie reikalingų dalykų mažinimo, saugotis lepumo, ir prasimanymų, būti 
darbščiu ir saugotis tingumo. 

Kiti ryžtai: 1. Vengti pasaulio. 2. Punktualumas gyvenimo tvar­
kos užlaikyme, kaip nusistatyta. 3. Tobulas ištikimumas padarytiems 
ryžtams. 4. Atlikimas tam tikrų dievotumo pratimų, kurie pritinka kunigo 
amžiui ir padėčiai. 5. Visada turėti berniuką, kuris visada būtų arti, ir 
įsakyti jam, kad visada ateitų čia, jei tik kokia moteriškė užeitų. Jei 
berniukas jos nepastebėtų, tad pasišaukti jį prie savęs ir jo akyse ir tai 
kuo trumpiausiai su moteriške tekalbėti. Jei dėl menkų pajamų nebūtų 
galima tokio berniuko išlaikyti, tada paimk mokslui kokį nors gabų ber­
niuką, kuris būtų tavo gyvenimo liudytojas. 
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Atsimink mirtį ir kunigo didelę atsakomybę prieš Dievą. Gali būti 
daugiau kunigų pražuvusių nego išganytų. Neįsileisti į galvą minties, 
kad jau pasiektas tobulumas, kurio visai dar neturi. Kasdien uoli dalinė 
sąžinės sąskaita. Jei neatliksi - nubausti save 1-4 imperiolo. Kiekvieną 
mėnesį atlikti rekolekcijas, mąstant apie mirtį. Kas dieną karštai pra­
šyti Dievą geros ir laimingos mirties. Tartis su geru nuodėmklausiu ir 
prašyti jo patarimo, kaip pasiruošti mirčiai. Visai negerti alaus ir degtinės. 
Mėnesinių rekolekcijų metu atidžiai perskaityti visus senuosius ryžtus ir 
pastabas. Ruoštis šv. Mišioms jau iš vakaro. Vakarienės nevalgyti. Gulti 
9 val. ir keltis 4 val. Pasiruošimui šv. Mišioms prašyti Jėzų kad Jis 
teiktųsi padėti sužadinti tokius veiksmus, kurie Jam patinka. Po Ko­
munijos giliai mąstyti apie begalinį Jo gailestingumą ir neribotą Jo malonę. 

Kiti ryžtai: 1. Turėti didelį širdies grynumą: viena - neturėti 

sąžinėje nuodėmės ir prisirišimo prie jos, antra - neturėti prisirišimo 
ir prie mažiausios nuodėmės. 2. Gryna intencija pripažinti .Aukščiausi 
Viešpatį Sutvėrėją savo Dievu, atlyginti jo teisingumui už viso pasaulio 
nuodėmes, padėkoti už gautas malones, prašyti naujų malonių. Nesiartinti 
prie altoriaus dėl žemiško pelno, ambicijos ar panašių tikslų. 3. Turėti 
kunigišką dvasią. t.y. sekti tai, kas daroma prie altoriaus panašume 
su Jėzumi Kristumi, kurį atnašauji, ir kaip V. Jėzus save atnašauja už 
mus, taip ir kunigas, žiūrėdamas į tą Dievą, save atnašaujantį, turi su 
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Juo ir dėl Jo save kartu atnašauti, savo turtą, savo sveikatą, savo 
garbę, savo gyvenimą ir viską Viešpačiui ir tiktai Jam pašvęsti. 'Kiekvie­
name darbe statyti klausimą: ar V. Jėzus taip darė, taip mokė, taip 
elgėsi ... 

Kiti ryžtai: 1. Labai dažnai prašyti V. Dievą, kad širdį saugotų 

nuo godumo. 2. Niekinti laikinuosius turtus, bet trokšti ir akyse laikyti 
amžinuosius. 3. Daryti išmaldą, prisimenant beturčių vargą. Pasitarti 
su nuodėmklausiu, kiek reikėtų vargšams duoti ir kiek iš turimų pajamų 
sau pasilikti. Išmaldą duoti ne vien tikriems vargšams, bet ir antros ir 
trečios rūšies vargdieniams. Pinigų pasilikti, ir tai be prisirišimo prie 
jų, tik kiek daugiau kaip šimtą vienetų. Atsiminti, kad ypatingai Dievas 
laimina tuos, kurie gailestingi. 4. Klausykloje nemurmėti ir žmonių neper­
spėti. Jei kada reikėtų daryti perspėjimą, tada du kartus nuoširdžiai 
atsidūsti į Dievą, tariant : << Viešpatie duok man žodžius, kurie klystan­
čius į protą atvestų >>; o paskiau tyliu balsu perspėti, bet visada geriau 
nutylėti. Išpažinčių klausyme kalbėti tik Šv. Rašto ištraukų žodžiais, 
tiek pamokant, tiek įspėjant. Pats būk savo nuodėmklausiui paklus­
nus. Iš viso gyvenimo išpažinčių nebekartoti, į sapnus dėmesio nekreip­
ti, pašalinti baimę dėl šv. MišhĮ laikymo. Pašalinti norą stoti į vienuo­
lyną. Visa tai pagunda. 

Kiti ryžtai: 1. <<Visuose savo darbuose atsimink galą, ir tu per 
amžius nenusidėsi 1> (Eccl. 7,40). 2. Visada būk Dievo akivaizdoje ir 
dėl Jo meilės viską daryk. 

Ryžtai apie išpažinties klausymą: 1. Einant į klausyklą pasiskirti 
keletą minčių dvasios susikaupimui ir dalyko svarbumo apsvarstymui, 
kadangi čia eina nuodėmės išnaikinimo reikalas per Jėzaus Kristaus kan­
čios nuopelnus. 2. Parodyti gilų nusižeminimą, išpažįstant savo never­
tumą, persiimti šventa baime, kad, kitus apšviesdamas, patsai savęs 
tamsybėse nepaskandintumei. 3. Pakelti mintis prie Dievo, prašant Jo 
malonių, reikalingų tobulam išpildymui to darbo, per kurį prirengia peni­
tentus ir daro juos paklusnius šventiems įstatymams, kuriuos jiems per 
išpažintį nurodo. 4. Jokios priemonės neapleisti, kuri priklauso tam taip 
svarbiam reikalui. Todėl prašyti švč. Dievo Motiną ir visus šventuosius 
užtarimo ir pagalbos. Be to, sukalbėti maldas, kurios kalbamos yra prie!; 
išpažinčių klausymą. 5. Atlikti pirmiau pačiam išpažintį, jei būtų reikalas, 
o paskiau jau kitus klausyti. Jei išpažintis ir nebūtų reikalinga pačiam 
atlikti, tuomet sužadinti gailestį už nuodėmes. Klausykloje nuolatos 
turėti save Dievo akivaizdoje ir šauktis trumpais ir karštais atsidūsė­

jimais Jo pagalbos, kad, švarindamas kitus, pats nesusiterštumei. Išėjus 
iš klausyklos, nepamiršti penitentų, bet pavesti juos Dievo malonei. Jei 
juos įkvėpė pas mane ateiti išpažinties, turi man rūpėti ir jų sielų išgany­
mas. Karšta malda už juos daugiau gali padėti, negu klausykloje pamo­
kymai. Pabaigus klausyti, sukalbėti skirtas maldas. 
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Neužtenka vien tik su pagundomis nesutikti, bet reikia prieš jas ir 
veikti: - Godumo pagundoje prisiminti Kristaus neturtą ir t.t. Pa­
gunda prie tavęs, o tu prie Dievo, Pasiryžimai turi būti išpildomi. Tad 
reikalinga griežta sąžinės sąskaita ir apmąstymai. Jei pareigų darbai 
sukliudytų - nors atnaujinti pasiryžimus. Be to, žadinti kantrumą, 

maldoje pastovumą su vidiniu širdies ramumu ir džiaugsmu, ne tingiai 
ir iš prievartos, bet gyvai ir maloniai Dievui tarnauti. 
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1. Neapleisti be labai svarbios priežasties dienotvarkės. Jei dėl nepa­
stovumo tas įvyktų - duoti išmaldos 3 lenkų grašius. O jei visos die­
nos tvarką apleistumei - duoti 6 grašius, daryti gailestį ir pridėti dar 
kokį apsimarinimą. 2. Pasiskirtus savo apsimarinimus atlikti tada, kada 
bus patogu. O už jų apleidimą daryti gailestį, išpažinti per išpažintį ir 
už kiekvieną apleidimą duoti 2 grašius išmaldos. 3. Neapleisti mėnesinių 
rekolekcijų. Apleidus duoti išmaldos 66 grašius. 4. Pasirašyti sau sąžinės 
sąskaitą ir sąskaitą iš savo pareigų ir palinkimų ir iš tos sąskaitos ruoštis 
mėnesinių rekolekcijų išpažinčiai. 5. Mėnesinių rekolekcijų netu peržiū­
rėti visus pereitų laikų pasiryžimus ir atnaujinti dvasią. 6. Dažnai minėti 
žodžius: <<Būk ištikimas iki mirčiai, o aš tau duosiu gyvenimo vainiką • 
(Apr. 2,10). Būti išmintingu išpažinčių klausytoju - menų menas, 
sielų išganymas. 
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Būti šventu ir nepeiktinu. Šventu siela ir kūnu, gyvenimu, pavyz­
dingumu, mokslu, girtinais elgesiais. Tam padeda malda, nusižeminimas, 
tuščios garbės vengimas ir net jos~ šešėlio, nepasitikėjimas savimi, bet 
V. Dievu, jautrus saiko taikymas ir aistrų suvaldymas. 1. Visuotinė sąži­
nės sąskaita, kuri daroma prieš pietus ir prieš vakarienę, statant save 
Dievo akivaizdon, ydas prisimenant, radus nusikaltimą, prašant Dievo 
atleidimo, o neradus - dėkojant Dievui. 3. Šventa intencija, nes vi­
siems darbams ir sumanymams ne kitas akstinas ir tikslas turi būti, bet 
tik patsai Dievas. Jo Vardo garbė ir po mirties amžinas užmokestis. 4. 
Apmąstymas, o neturint laiko, nors 15 minučių. 5. Dvasinis skaitymas, 
kurį patogiausia po apmąstymo atlikti, perskaitant iš Šv. Rašto Naujojo 
Įstatymo po vieną skyrių arba nors pusę. Vakare po vieną skyrių iš šv. 
Pranciškaus Salezo arba Tomo Kempiečio. 6. Dievotas šv. Mišių laikymas 
ir kunigiškų poterių kalbėjimas. Kunigiškus poterius kalbėti su prisi­
ruošimu, savu laiku (kiek tai galima), ne tik lūpomis bet ir širdimi, visu 
kūnu, pilnai, atidžiai, maldingai, viską aiškiai ištariant, neskubant. Šv. 
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Mišių laikymui - malonės stovis, gyvas tikėjimas, tvirta viltis ir karš­
čiausia meilė, didžiausias nusižeminimas ir dievotumas veiksmuose,. aiškiai 
ir atidžiai, nei lėtai, nei skubiai, su griežčiausiu ir pilniausiu visų šv. Mi­
šioms taisyklių užlaikymu. Po to privalomas ir atsakantis padėkojimas. 
7. Maldingas šv. Sakramentų teikimas reikalauja: a) Malonės stovio 
teikiančiame šv. Sakramentus ; b) Sielos ir širdies pasiruošimo tinkamam 
ir prakilniam šv. Sakramentų teikimui; c) Didžiausio išorinio ir vidinio 
dievotumo užlaikymo; d) Giežčiausio šv. apeigų laikymosi. 8. Metinės 

rekolekcijos. Sunkiausiai įžeidžia kunigo šventumą girtavimas, žemiškų 
turtų geidimas, godumas, pasipūtimas, simonija ir nesusilaikymas. 

Kunigo šventumas reikalauja ne tik neturėti žymaus prasikaltimo, 
bet ir mažiausio prasikaltimo. Kunigui reikia rūpintis turėti gerą vardą. 
Kartu jautriai ir stropiai saugoti jį, nes užmuša kitų sielas. Kunigas turi 
turėti pakankamą išsilavinimą moksle: Žinoti Teologiją dogmatinę ir 
moralinę, Bažnyčios apeigas, Dievo tiesas - prigimtas ir paskelbtas, 
žmonių tiesas, ant Dievo tiesos pasiremiančias, Bažnyčios ir Valstybės 
teises. Tam įgijimui reikalinga : malda, skaitymas, apmąstmas, savęs 

saugojimas ir stropus studijavimas, šv. Rašto su paaiškinimais skaity­
mas, dažnas Visuotinio Tridento susirinkimo nuostatų ir to paties susi­
rinkimo katekizmo persiskaitymas, asketinio turinio knygų skaitymas, 
šventųjų apeigų, vyskupijos nuostatų, Bažnyčios istorijos ir kartu manda­
gumo. Reikia, kad kunigo išviršiniai veiksmai - ėjimas, valgymas, 
kalba ir visa kita - nieko biauraus ir šiurkštaus neturėtų ir kartu nero­
dytų žmogaus neišauklėto. Paniekinimą šv. kunigo luomui daro jo pra­
sikaltimai: niekšybė ir nepadorumas. Žemina kunigą prabanga jo buto 
balduose, induose, rūbuose, valgiuose ir t.t. Taip pat niekšingas taupu­
mas, peiktinas apsileidimas ir tingumas. Taip pat žemina kunigą medžiok­
lė, lošimas kortomis, prekyba. Pažemina kunigą neužlaikymas tinkamo 
padorumo kalboje, balse, eisenoje ir kitose išviršinėse išvaizdose. Turi 
kunigas būti neblausus, visuomet ramiu veidu, malonus santykiuose su 
žmonėmis. Turėti savo širdyje Dievo ir artimo meilę, kad tą meilę galė­

tum su šventu uolumu ir stropumu žadinti žmonių širdyse. Būti visiems 
bendrai ir kiekvienam atskirai geriausiu tėvu ir broliu. Pirmiausia rūpin­
tis jų sielos išganymu, bet kartu jiems padėti ir kūno reikaluose. Turė­
damas savo širdyje Dievo meilę, ją gaivink ir žmonių širdyse per pamoks­
lus, išpažinčių klausydamas, namus lankydamas ne pelno tikslais, bet 
sielų išganymo reikalu. Nepamiršti, kad kunigo uolumas, kuris nėra 

panašus į meilę, kuris nėra pati deganti meilė, kuris nėra kruopštus, gai­
lestingas, malonus, nuolankus, kantrus, kuris pelnu užimtas, - nėra 

stropumas. Šventas uolumas tavyje turi būti paeinąs iš meilės - kant­
rus, švelnus, nepavydus, neįžūlus, netuščias, neišdidus, nesavanaudis, 
nepiktas, nekeistas, ne ūpo vadovaujamas, neįtaringas ir blogai manąs 
apie artimą, nesididžiuojąs neteisybe, bet džiaugiąsis tiesa, viską pake­
liąs, viską iškenčiąs. Meilė niekados nenyksta. Reikia daug skaityti ir 
dirbti ir drąsos nepamesti dėl nepasisekimų. Reikia išsižadėti pasaulio 
dvasios, ir pasisemti Dievo dvasios. Neieškoti garbės pas žmones. Reikia 
sakyti pamokslus sulig asmenų, vietos, laiko ir dvasinių reikalų, taip 
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pat ir atsakomam klausytojų supratimui - išauklėtiems iškalbingai, 
neišauklėtiems suprantamai. Turėti karštą norą patarnauti žmonių sielų 
išganymui: ar tai sakyti didžiai žmonių miniai, ar mažiausiai žmonių 
saujalei. Stropiai ruoštis pamokslų sakymui, kad būtum prityrusiu ir 
Dievui atsidavusiu darbininku, gerai mokančiu išdėstyti tiesos žodį, kad 
teisybė, tikėjimas, viltis, meilė ir ramybė būtų grynoje širdyje ir lūpose. 
Vengti neprotingų kalbų ir bobiškų pasakojimų. Nusistatau būti geru 
žmonių sielų ganytoju ir gydytoju. Tuo tikslu turiu pareigą pažinti kitų 
sielos ir kūno reikalus, dėl kurių išganymo turiu darbuotis. Pirmiausia 
sielų, bet kartu nepamiršti ir kūno reikalų, tad maitinti alkanus, rėdyti 
nuogus, šelpti vargšus, neapleisti našlaičių, prakilniausiai mylėti tuos, 
kurių sielų išganymu turi didžiausiai rūpintis, kad nė viena nepražūtų 
nuolat melstis už jų reikalus. 

11 

RYŽTAI, PADARYTI KARTENOJE 1809 m. 

1. Aukštai vertinti kunigo luomą. 2. Su pasitikėjimu, švelniai ir 
visada melstis į švč. Dievo Motiną. 3. Melstis ištikimai, dažnai ir nuže­
mintai. 4. Susitūrėjimą ir blaivumą užlaikyti. 5. Saugotis pažinčių ir nerei­
kalingų pasikalbėjimų su moterimis, o labiausiai jaunesnėmis. 6. Vi­
sados ir tuojau priešintis pagundoms, nenupulti dvasioje vėl sunkiose 
pagundose, nes tol nėra nuodėmės, kol priešinamasi. 7. Didžiausiai vengti 
vidujinio liūdnumo ir sujudimo, iš kurių paeina sunkiausios pagundos. 
8. Turint reikalą, pačiam nueiti į tarnų kambarį ir pasikviesti ūkvedį, 

bet ilgai ten nebūti. 9. Prie stalo patarnavimui turėti vyriškį. 10. Sau­
gotis švelnių žodžių su moterimis, ypač su namiškėmis. Be to, didžiausiai 
nepritinka kunigui naudotis tarnaičių patarnavimais apsirengiant, nusi­
rengiant arba lovą paklojant. 11. Nelaikyti pas save, ypač po tuo pačiu 
stogu, jaunesnių tarnaičių bei įtariamų moteriškių, nors ir giminaitės 
jos būtų. Taip viską sutvarkyti, kad gyvenimas būtų maldingas ir šventas. 

Kiti ryžtai: 1. Visus nuostatus ir įsakymus puikiausiai išpildyti. 2. 
Numirti pasauliui, niekinant visas jo tuštybes, pasilinksminimus ir nepa­
stovumus. 3. Kūną nukryžiuoti, saugojant jo pajautimus, suvaldant 
blogus palinkimus ir geidulius, visur sau prievartą darant. 5. Kristaus 
kryžių nuolat nešti, kankinant savo kūną. 6. Pasipuošti šventomis dory­
bėmis, pvz. nusižeminimu ir kitomis. 

Stropiai, rūpestingai tarnauti Dievui ir sielų išganymui. Daryti 
pastangas užkirsti Dievo įžeidimams, neleidžiant niekinti Dievo vardo, 
nemokančius pamokant, klystantiems patariant, dorybėse silpstančius 

sustiprinant. Uolia usiai saugotis pasaulio silpnybių, pasaulio, kuris siekia 
neribotos laisvės, nenori niekam pasiduoti, nenori turėti kitų įstatymų 
kaip tiktai savo valią ir pageidimus, ieško lepumų ir patogumų, glamonė­
jimų ir naujenybių, smerkia ir atmeta, kas buvo seniau ir amžiais pa­
švęsta. Skaityti ir išpildyti visus kanonų reikalavimus ir sinodų nurody-
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mus. Šventai atlikti kasdienius apmąstymus, tikybinių knygų skai­
tymą, sąžinės sąskaitas, šv. Sakramentų teikimą, pamokslų ruošimą, 
mokslo studijas. 

RYŽTAI, PADARYTI KARTENOJE 1810 m. 

1. Nė vieno neniekink nei savęs už kitus geresniu nelaikyk. 2. Daryk 
gera ne dėl laikinio pelno. 3. Nė vieno nesiklausyk apie slaptas - mote­
riškas ligas, nes tau tas neturi rūpėti 3 

12 

KETURI LAIŠKAI" 

1) Mils mano Gętaly? Te newerk Matoly Sesou yr Babaly Jozelys: 
gera esesi - moD. dyde pakarne diekawa ož pasystorojyma diel jo tokios 
wyitas.- Douna toris gera: kasdyina po do karto gerou kawa, pri walgy 
siedous so pates Ponas sawa i Stala. Darba, tyisa toris, ale kamy ko gera 
wyltyis be procys. - Prasza tykta labaa pakarne, kad kyik tyik nou­
siunstutumyt pyningu ąt įtyikyma diel Jo szarku nauju : ne tyi, koreus 
tor, anojy szaliey ira newartojemis, yr tep staby, jog saka, wysy ąt mo­
nys stebas it ąt koky wagyis. - Prijungo czion patyis Jozelys grometa 
pri Tamstu lydoma : rasi toy grometoy daugiaus aplink sawa powadzio 
paraszy. X. P. 

(Žyminis popierius su ženklu 1802 m.). 
2) J ozef J ankiewicz Stražnik Inflands. Imienien Wielebnego Potom­

stwa Michala Ignatowicza idque Mateusza .J ozefa Bartlomieja Andrzeja 
Synow Rozalii y Anny Corek Ignatowiczow Sukcesorow Maiątku po zesz­
lym Thadeuszu Ignatowiczu wydaię Kwietacyiny Dokumentt W. Xię­

dzu Jerzemu Pabrežowi Nato Iž zeszly do wiecznosci Thadeusz Igna­
towicz będąc przy Kosciele Parafialnym Plungianskim, bez Testamentu 
umarl, po smierci ktorego tenže .J. X. Pabrez znalazlszy Ruchomosc y 
Pieniądze pochowawszy zmarlego ze zwyklym N aboženstwem po otrą­

ceniu Expensy na wydatki Pogrzebowe y dalsze z tey okolicznosci wynikle 
resztę summę po ztaxowaniu .Jego Ruchomosci w Roku Teraznieyszym 
miesiąca Junii 11 dnia w Kancellaryi Ziemskiey Ptta Telszo dla aktual­
nych Sukcessorow Zlokowal, až do wydania K wietacyi - Ktorego to 
Thadeusza Ignatowicza gdy są Prawdziwemi Sukcessorami Mateusz, J ozef, 
Bartlomiej, Andrzej Michalowiczowie Ignatowiczowie oraz Siostry Roza­
lia y Anna a wszycsy w nieletnosci w dobrach moich Burbiszkach w 
Pttcie Rosienskim sytuowanych - Imieniem Zatym tego Potomstwa 

3 P. RušKYs, Kun. Jurgis ... Pabrėža, mašinraštis, 43 psl. 
' Perspausdinta iš Mūsų Senovė, (1938), 287-289 psl. 
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Jako Pan y Opiekun - nadto mocą wydanego Zręc.zenia od Helenny z 
Ignatowic.zow Kiersnowskiey Siostry Rod.zoney .zeszlego Thadeusza Igna­
towic.za w calkowitosci Summę zlokowaną wedle Gatunku monett dla 
Nieletnich Ignatowic.z6w .z Kancellaryi Ziemskiey Pttu Telsz 0 Z Pod 
Lokacyj podnos.ząc tąž Kancellaryą z oddania pomienioney Summy a 
zas .zostawuiąc wdzięc.znos6 J. Xiędzu Pabrežowi .za Jego c.zulos6 w dopi­
lnowaniu calosci tey Sukcessyi Imieniem tychže nieletnich Ignatowi­
c.z6w z Calkowitey Sukcessyi na Zaws.ze Kwietuię od klucących y pr.zypo­
wiadaiących się do tey Sukcessyi Ewikowa6 obowiązuię się y pownos6 
teyže Ewikcyi na Dobra moie Dziedzicz ne w Pttcie Rosienskim polo­
zona opieram a dla dowodu ten Kwietacyiny Dokument podpisem moim 
przy Swiadectwie Piec.zętar.zow Stwierdzam. - Pisan Roku 1803 Mea 
Julij 7 dnia. J6zeff Jankiewicz Stražnik Infland. 

Ustnie y oc.zywisto proszony .za Pieczętarza od WP Jozefa Jankie­
wicza Stražn. Infland. do tego Kwietacynego Dokumentu .z Odbioru Sum­
my z pod lokacyi .z KanceU. Z. P. Tels.z. wydanego podpisalem się Win­
centy Bogdanowicz Adwokat Pttu Tels.z. 

Proszony Pieczętar.z do tego Dokumentu Kwietacynego na r.zecz .. . 
wyražoną podpisalem się Marcijan Witkiewic.z Rottmistr.z. Pttu D ... .. 

Roku 1803 Miesiąca Jullij 7 dn. Pr.zed Aktami Jego Imperatorskiey 
Mosci Ziemskiemi Pottu Tels.zewskiego Stawaiąc Osobiscie W Pan J6.zeff 
Jankiewicz takowy Dokumentt Kwietacyiny pr.zyznal. 

Przyiolem Jerzy Dyrmowicz Regent Ziemski Pttu Tels.zewskiego. 

(iš juodraščio) 
3) Do Wielmožnego Jsc Xiędza Ignacego Nagurskiego Kanonika 

Žmgo Dziekana Sckudzkiego Plebana Korcianskiego Imieniem moim 
Xiędza Jerzego Pabre.za Vicar: Plungianskiego. 

Pr o z b a. 

Mając Ja Xiądz Jer.zy Pabrež Smmy Talarow Bitych 1000 wedie pro­
dukującego się obligu na wiec.zysty fundusz Altaryi chcę Onę przy Kos 
ciele Korcianskim erygowa6; w tym celu przynos.zę prozbę do W W Jms6 
Pana Dobrodzieja abys mi do.zwolil na jurysdyce swojey Korcianskiey 
Plebanii Zabudowanie okupi6, oraz plac do onego udzieliws.zy, wiec.zyscie 
Sograniczy6 y Kollacyą takowey Altaryi na tą Plebana Korcianskiego y 
swoją następcow WWXX Plebanow Korcian. pr.zyiąc. W c.zym laska­
wego zezwolenia žądaiąc aspirant podpisuię się D 0 7bra 12° 1807 X. J. P. 

Šio rašto kitoj pusėj laiškas iš 12. IX. 

4) Xiąd.z Jerzy Pabrež Nominat Altarysta Korcianski wydaię Tran­
sfuzyinny ora.z Assekuracyinny Dokument WIP Jozefowi Woytkiewi­
czowi Podpulkow. BWP-ch Komor. W.X.L. na rzec.z taką. - Mnie Xię­
dzu Pabrežowi wydali oblig PP Franciszek y Konstancya Szawlewiczowie 
w dacie roku 1807. Augusta 12 na Talarow Bitych D.ziewięcset Titulo 
nominowaney Altaryi Korcianskiey, a sto Talarow gotową massą oddali, 
a že takowy Oblig wiec.zysty Altaryi pr.ze osiadlego dziedzica bydz powi-
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nien wydany, y na dziedzictwie o party ; wieęc rzecz przywodząc do przy­
.zwoitey formy, ia Xiądz Pabrež od W 0 Woytkiewicza Podpul~ow. w 
Dniu dzieyszym na Smmę Talarow Bitych Tysiąc nowo eryguiącey się 

Altaryi Korcian. przyjowszy, rzeczonego obligu od PP. Szawlewiczow 
Malžonkow wyrzeklem się y na osobę Jego., osciną transfundowalem; a 
sto Talarow gotowemi Jchsci odliczylem. - Žeby zas W. Woytkiewicz 
pr.ze.z iakiekolwiek wydarzenia niem6gl calkowitey Massy Bitych Dzie­
więcset od Szawlewiczow odzyskac, lub c.zęsci jakiey rzeczonego kapi­
talu; na ten przypadek wydaię assekuracyiny Dokument že Jegomosci 
tyle tylko dopominac się będą ile sciągnie y odzyszcze kapitalu od Szaw­
lewiczow ; y to Przeiewowe oraz assekuracyinne pismo wydaiąc, sub 
poenis trium luerinim(?) mam one uwažac, kt6re wlasnoręcznie napisane 
obiesc herbowym papierem dozwalam, sam się podpisuię y pieczętarstwa 
upraszam twierdzy (?). Pisan Roku 1807 7 bra 2 Dnia. X.J.P. 

13 

DU EILĖRAŠČIAI s 

Esu saw Zmogelus szarpus koznamy darby 
Wys mon pagal nora kloeis Diewy buk Taw garby 
Atbuwaw b(a)udziawa keik ozdeie Ponas. 
Gyr uztay muni ponas yr Kunigas Klybonas 
Uzmokeijaw doni noris su dydy beidu 
Nebyiaws dabar ney sawa Pona ne Ureida 
Karczymo niesu skolingas noria kas nediely 
Atsygiery patsay alaws perku dar preitelu. 
Turiu Junga Jawcziu tris Zyrgus yszertus 
Ir numelus neskolingus koznam atwertus. 
Turiu du sunelu dwy skaystes mergeles, 
Kas tykt anas gawn regeity saka kad panales. 
Pri tos szczeistes kad mana pati yr sczyra. 
Wysy turtay yr karunkas nieks yr prysz mani, 
Nor mazas prudelis weinok uzmal meira. 
Tunkiey pry dydelu turtu tykros scziesczes neira, 
Wysad linksmus esu ar aru ar seiju 
Praszaw Deiwy buk yr tolaus mana giradeiju. 

Ape neuczciwus apsyeiymus jauwnumenas. 

Nujus me(r)gies godrey dyrpkiet, 
Nu kaktas plaukus atkyrpkiet, 

s Perspausdinta iš Mūsų Senovė, (1938), 19 psl. 

Finis. 
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Wo i kalkius yszmaynite, 
Kalkiey galwa ysz barsti te. 
Ar nazynot sądas budą, 
Kad už galwa kalkius deda 
Raby kurwa ne way(k)szczoki, 
Kayp neszoiey teyp neszoki, 
Kozna pagal sawa stona. 
O nepiktink giara Pona 7 • 

14 

KARTENOS ŠV. JOKOBO ALTARIJOS ĮSTEIGIMO DOKUMENTAS 
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Aš Kunigas Jurgis Pabreža, Kartenos Mansijonierius, dapildymui 
geros intencijos, iš geros savo valios, o ne iš kokio nors pakurstymo 
paeinančios, ex pio zelo et propria libertate, turėdamas vienatinį tikslą 

- Dievo garbę, pasiruošiau savo kaštu įkurti altariją de nova radice. -
Įgavęs nuo Jo Mylistos Šviesiausio Kunigaikščio Juozapo Arnulfo Gied­
raičio Žemaičių Vyskupo ir Kavalieriaus, 26 vasario mėn. 1814 m. ant 
rašto užrašytą ant to sutikimą, sumą muštinių talerių tukstančią, nr. 
1000, arba sidabrinių rublių tukstančią tris šimtus penkesdešimtis, nr. 
1350, ant tikrų ir neužviliančių žemės turtų už obligų, man tarnaujančių, 
esančius, ant niekuomet neatšaukiamo laiko, ant altarijos, vardu šv. 
Jokūbo Apaštalo, Kartenos miestelyje, vyriausiame Telšių paviete esan­
čiame, prie vietinės parakvijos bažnyčios, nei mažiausios << salvos 1> nei 
sau, nei savo įpėdiniams prie pajieškojimo ir užginčijimo nepalikdamas, 
amžinai ir nepajudinamai padedu ir užrašau ir už tveriantį ant visados 
fundušą laikyti noriu. Kadangi Jo Mylista N agurskis, Žemaičių kanau­
ninkas, kartenos klebonas savo dokumentu 23 d. balandžio m. 1810 m. 
padarytu, perleidžia plecių, ant klebono žemės esantį, su aprašymu kiek 
ir kokios jos ribos, stojančiam gyvenimui būsiančio altaristos, - todėl 

ir šį namą su visomis vigadomis ir trobesiais prie jo, mano nuosavu kaštu 
ant minavojamojo pleciaus išstatytus, teipo-gi ant amžinų laikų sekan­
tiems altaristams į valdymą atiduodu, idant kiekvienas, kitas po kitam 
einąs altarista, minavojamą sumą, kaipo neišnaikinamą ir be jokio užgy­
nimo esančią ne ant turtų dvasiškų, atrastų, po-Jezavitų arba žydų 
hagalų, bet ant obivateliškų giminiškų, turtų, tikrų ir skoloms neapsun­
kintų, su žinia dvasiškos vyresnybės padėję nuo jo teisingai prigulintį 
palūkaną ant savo užsilaikymo atsiimtų, ir idant tie altaristos, kad ta 
suma, kaip paprastai esti, sudėta iš geradėjisčių dievobaimingų žmonių, 
kasmetą po 40 š. š. Mišių skaitytų, iš pradžios už ilgą mano sveikatą ir 
tų geradėjų, o gyvenimui pasibaigus, už dušes atlaikytų. Kunigų prie­
dermės nevisuomet daleidžia pildyti tuos apsiėmimus parapijinėje Kar­
tenos bažnyčioje, todėl leista tiems-gi p. altaristams by kokioje bažny­
.čioje ir prie by koki altoriaus atlaikyti, tiktai nekiteip, kaip tiktai kas­
metą atskirai paskirtą skaitlių fundušinių š. š. Mišių atlyginant. - Be 
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to, nuo p. p. altaristų, busiančių ant šio fundušo, tvirčiausiai reikalauju. 
idant netiktai viršaus uždėtą ant jų šiuo fundušu priedermę akur.atniau­
siai sub onere conscientiae pildytų, bet dar vietiniam klebonui bažny­
tines ir parapijines priedermes lygiai su kitais kunigais atliktų ir nuo jų 
nesišalintų, suteikiant vienok jiems lygiai su kitais dalį parapijinės įei­

gos. - Jus collationis arba tiesa perstatymo J. M. Kunigaikš-čio Gie­
draičio, Žemaičių Vyskupo ir Kavalieriaus, dabar laimingai vyskupiją 
rėdančio, o po jam prie niėko kito, kaip tiktai prie Žemaičių Vyskupų, 
vienok ne pirma mano smerčio, turi prigulėti. Žemiausiai koliatorių pra­
šau, kad užsitarnavusius tos vyskupijos kunigus ant tos altarijos per­
statytų; ins'ltper, jei iš Pabrėžų pavardės būtų kursai kunigas, kad turėtų 
pirmystę teipo-gi su giliausiu lenkimu ir nusižeminimu įrašau. - O kad 
šitą fundaciją noriu turėti nepažeidžiamą ir neatmainomą, todėl jei kok­
sai apsivertimas išnaikintų arba permainymai pasipainiotų, tada visa ta 
mano fundacija be jokio trukdymo turi pereiti ant dvasiškos vyskupijos 
vyresnybės, kuri teikis vienu kartu išdalyti, kaipo almužą, neturčiams 
žmonėms sulyg reikalingumą kiekvieno. - Patvirtindamas savo parė­

dymą prie liudytojų, mano paties žodžiais įrašytų J. M. Ponų pečioto­
jų, padedu savo rankos parašą. ~Daryta Telšių mieste n. mėn. 1814 m. 6 • 

15 

PIRMASIS TESTAMENTAS 1814 m. 

In Nomine Sanctissimne Trinitatis. Amen. Nuo Švenčiausios Tre­
jybės vardo atsišaukimo pradedu krikščioniui priimtu būdu rašyti 
paskutiniosios valios parėdymą. 

Aš, kun. Jurgis Pabrėža, visados per savo gyvenimą remdamasis 
šventos Evangelijos dėsniais, tuo daugiau, kada jau prie senatvės arti­
nuosi, bet, tebebūdamas pilnoje sveikatoje ir sveikame prote, sujaudintas 
Jėzaus Kristaus tuo priminimu, kad būtume visados pasiruošę, kad mir­
tis ant mūsų neprisiruošusių neužpultų, šiaip pasisakau : Kas link mano 
sielos, kurią, kol gyvas būsiu, nenustosiu maldingais atodūsiais į savo 
Išganytojo rankas pavesti, kad, man mirus, gailestingiausiasai, nuplovęs 
savo krauju ir kančia nuo nuodėmių, teiktųsi maloningai prie savęs pri­
glausti ir priimti. Tame reikale prie Dievo mielaširdystės sosto prašau Dievo 
Gimdytojos Marijos kaip nusidėjėlių Motinos o kartu ir mano šventos Glo­
bėjos užtarimo. Kas link mano laikinumo, darau šį parėdymą. Žinau, kad 
esu dulkė, kuria tampa kiekvienas iš mūsų, tad mano kūnas, kuris, kaip tik 

8 Šį kun. J. Pabrėžos Kartenos altarijos įteigimo dokumentą, anuomet buvusį 
Kretingos vienuolyno archyve, Tumas-Vaižgantas išvertė ir išspausdino, kartu su 
kitais kun. J. Pabrėžos dokumentais ir laiškais, visą šią medžiagą pavadindamas: 
Medžiaga kunigo A. Pabrėžos biografijai, žr. Žinyčia, (1900) nr. 2, 56-66 psl. Vėliau, 
pataisęs kalbą, vėl išspausdino Mūsų Literatūros istorijai, II, 59-61. Tačiau šiuo 
metu ši jo knyga man buvo neprieinama, dėl to čia pateikiamas tekstas yra iš Žinyčios. 
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sielą Sutvėrėjui Dievui atiduosiu, tuojau pasidarys gyviesiems, kaip puvė­
siai, nepakenčiamas, todėl noriu, kad jis su krikščioniškomis apeigomis 
būtų palaidotas Kartenos parapijos kapinėse paprastu būdu su šv. Mi­
šiomis, egzekvijomis ir išmaldomis, bet be katafalio ir orkestro, be viso­
kio pertekliaus, kaip žvakėse, taip ir vėliavose, ir be kitokio iškilmin­
gumo. Septintą gi dieną ir metų sukaktyje po mano mirties prašau pada­
ryti paprastus atminimus už mano vėlę. Kas link mano kilnojamo turto, 
iš Dievo apvaizdos man duoto, kuomet prisiartins valanda, kurioje įsa­
kys mano Sutvėrėjas pasišalinti iš mano užvaizdavimo, norėčiau anksti 
jį taip sutvarkyti ir aiškiai parašyti, kad nebūtų po mano mirties barnių 
ir nesutikimų. 

Šio mano testamento vykdytojais pasirenku Kartenos altaristą 
kunigą Mykolą Skapcevičių, Salantų altaristą kunigą Simoną Butkevičių 

ir savo tikrą brolį p. Mykolą Pabrėžą. 

Toliau duodamas Pabrėžos Testamento atpasakojimas su keliomis 
citationis: Tėv. Pabrėža nurodo kam ir kiek skolingas yra, paminėdamas 
a.. a. kunigo Skalskio giminę, savo tikrą brolį Mykolą Pabrėžą ir savo šei­
minkę Agotą Mieškauskaitę. Be to iš savo turto išskiria šimtą muštinių 
Kartenos trečios altarijos lėšoms. 

Toliau savo testamente kunigas Jurgis Pabrėža įsako visą savo knygyną 
parduoti, išskyrus šiuos veikalus : 

1. Dykcyonarz powszechny medyki, chirurgii ... - devyni tomai o 
dešimtasis rankraščių. Tame žodyne yra kai kam pavojingos medici­
nos mokslo žinios, tad tas veikalas gali būti parduotas nebent kokiam 
senesniam ir gydymo mokslą žinančiam kunigui. Kitaip tas veikalas turi 
būti atiduotas Varnių seminarijos bibliotekai. 

2. Rekolekcje przez Xiędza Wicherta ir Mowy X. Massyliona (Massil­
lon) - dviejuose tomuose; Šie trys veikalai turi būti atiduoti Kretingos 
pranciškonų vienuolyno bibliotekai, pasaulinių kunigų, tenai rekolekcijas 
laikančių naudai. 

Pabrėža prašo jo rankraščius peržiūrėti, menkesnės vertės sudeginti 
o su kitais pasielgti taip, kaip norės jo testamento vykdytojai. Be to jis 
Įsako jo testamento vykdytojams Kartenos trečios altarijos knygas apsau­
goti, o iš jo daiktų - vieną stalą, tris kėdes, spintą ir lovą palikti Karte­
nos trečios altarijos inventoriui. Pagaliau Pabrėža savo testamente liepia 
gautus iš jo daiktų pardavimo pinigus šitaip išdalyti: 

Trisdešimt muštų talerių įteikti jo seseriai Barborai Kniažiavičie­

nei, kuri tuos pinigus turės suvartoti pagal įpatingą jai duotą nurodymą. 
Visiems vargšams ir vargšėms prie Kartenos bažnyčios esantiems mažiau­
siai išdalyti po berlinką, be to ir iš valgio duoti. Pabrėžos seseriai Barbo­
rai Kniažiavičienei, kuri prie jo gyvena, įteikti du muštus talerius, ūkve­
džiui ir šeimininkei Agotai po vieną muštą talerį, našlaičiui Antanui Buivy­
dui pusę talerio arba kokį jam reikalingą tos vertės daiktą. Po to, jei 
liktų nemažas pinigų kiekis, tą visą sumą padalyti į tris lygias dalis, iš kurių 
vieną išdalyti tikriems Pabrėžos broliams ir seserims bei jo krikšto dukte­
riai Barborai Ketleraitei po lygiai, antrą minėtų pinigų dalį po lygiai 
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išdalyti VISiems antro laipsnio gimmems, kaip tai: Mykolui ir :Juozui 
Pabrėžoms, Tadui ir Laurynui taipogi Barborai Jablonskiams, Barborai 
Kniažiavičienei, seserėnams Jurgiui ir Onai Petkevičiams, Elzbietai Ketle­
rienei, Onai Rankevičienei ir Barborai Underavičienei; trečiąją minėtų 
pinigų dalį išdalyti trečio giminystės laipsnio giminėms - Motiejui Pa­
brėžai ir jo vaikams ir pirmojo bei antrojo giminystės laipsnio giminių 
vaikams. Testamentą kunigas Jurgis Pabrėža, Kartenos altaristas, baigė 
žodžiais: In te, Domine, speravi, non conjundar in aeternum (Ps. 30, 2) -
Tavyje, Viešpatie, turėjau vilties, tenebūsiu sugėdintas per amžius 7 • 

16 

ANTRASIS TESTAMENTAS 1826 m. 

Vardan Dievo Tėvo ir Sūnaus ir Šventosios Dvasios. Amen. Nuo 
Švenčiausios Trejybės atsišaukimo krikščionišku priimtu būdu pradedu 
rašyti paskutinės savo valios parėdymą. Aš, kunigas Jurgis, o vienuoliu 
Ambraziejus Pabrėža, švento Pranciškaus Ordino Tretininkas, visados 
visą gyvenimą šventos Evangelijos dėsniais remdamasis, tuo daugiau 
tame laike, kada jaučiu savo sveikatos silpnėjimą, paragintas Viešpa­
ties Jėzaus perspėjimo, kad būtume visados pasiruošę, kad mirtis ant 
mūsų neprisirengusių neužkluptų, pavesdamas savo sielą Visagalinčiam 

Dievui, kurios, kol gyvas būsiu, neperstosiu, nors silpnais atodūsiais, į 

mano Išganytojo rankas pavesti, kad, mirčiai prisiartinus, gailestingiau­
siasis, nuplovęs savo Kūnu ir Kančia nuo nuodėmių purvų, teiktųsi ją 

maloningai prie savęs priglausti ir priimti: tame reikale prie Dievo mie­
laširdystės Sosto prašau Dievo Gimdytojos Marijos, o kartu ir mano šventų 
patronų užtarimo. 

- O aprūpinęs sielos reikalą, pereinu prie liglaikinių dalykų parė­
dymo. Tame dalyke, žinodamas dulkė esąs, į kurią kiekvienas iš mūsų 
pavirs, noriu, kad mano kūnas, man mirus, būtų vienuolių apeigomis 
palaidotas paprastai ir be puikumo Kretingos parapijos kapuose. O tai 
pavedu eksprovincijolo Kretingos guardijono rūpesčiui. 

- Kas link mano turto, nors jis menkas tėra, norėčiau anksti ir 
pilnai taip parėdyti ir jį aiškiai užrašyti, kad, mirties valandai prisiar­
tinus, kurioje įsakys man Sutvėrėjas pasišalinti iš mano užvaizdavimo, 
nebūtų tarp giminių ir genčių jokio lenktyniavimo ir nė mažiausio nepa­
sitenkinimo bei kivirčių, kad nė tų gi asmenų nepamirščiau, kuriems 
kaltas bflčiau kokio dėkingumo. Ko jei nepadarysiu, kad tas nebus mano 
širdies trūkumas, bet labiau nesugebėjimas, žmogaus proto silpnumas. 
Norėdamas šiandien tiems nepadorumams už akių užbėgti, kuriuos neno­
rėdamas matyčiau, jei gyvas būčiau, kartu iš širdies trokšdamas, kad 
tas viskas, ką tik dabartiniame mano parėdyme parašysiu, tikriausiai 

7 Šios dalies Testamento aprašymas paimtas iš: P. RušKIO, J. Pabrėža, 44-
46 psl., (mošinraštis Kretingos miesto muziejuje). 
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pagal tą parėdymą būtų išpildytas. Tos mano valios vykdytojo nepa­
skiriu, nes pakankamai žinau, kad vienuolyno vyresnybė atiduos, kas 
kam prigulėti turės, o tame vienuolyno vyresnybei pilnai pasitikiu. Tai 
tad vienuolyno vyresnybei suteikiu visą galią ir teisę visa parėdyti, kaip 
reikalauja šitas paskutinis mano paliepimas. Tad einu prie dalyko. 

Primo. Yra pas mane padėti kai kurie pinigai, nors maži, prie kurių 
kortelės yra pridėtos su nurodymu, kam tie pinigai priklauso: tie tai 
depozitai yra mažoje skrynelėje. Kad tie pinigai būtų atiduoti tiems, 
kam jie priklauso, širdingiausiai prašau. 

Secundo. Iš mano pinigų atsargos tokį darau padalinimą: Marty­
nui Pabrėžai, tikram mano broliui muštų talerių dvylika su paminėji­
mu pareigos po nuodėme, kad seniau jam nuo manęs paskolintas muštų 
talerių šimtas gyvenimo pirkimui, o vėliau tas talerių muštinių šimtas 
dovanotas jo dukterims, nebūtų pamirštas padalyti jo dukterims po lygią 
dalį kiekvienai ir testamente savo joms užrašyti, jei anksčiau negalės. 

patsai išpildyti. Seseriai Barborai Knieževičienei sidabro rublių dešimtį. 
- Tikrai Seseriai Kortrynai Pabrėžaitei rublių sidabro dešimtį. Sese­
rėnui Jurgiui Perkauskui sidabro rublių dešimtį Onai Piekevičiūtei sidab­
ro rublių dešimtį. - Paskolinti pinigai, jei bus galima atimti, palie­
kami Kretingos vienuolynui šv. Mišių ir Egzekvijų atlaikymui. Pasko­
lintų pinigų vekseliai yra popierių pakelyje dvasiško turinio knygų spintoje. 

Tertio. Iš rūbų ... Meškenas tikram broliui Mykolui Pabrėžai. - Vil­
kenas tikram broliui Martynui Pabrėžai. - Lapenas tikrai seseriai Ko­
trynai Pabrėžaitei. - Šliafroką su baltais jėro (tur būt ėriuko. M. d.) 
kailiais tikrai seseriai Barborai Kniaževičienei. - Juodą palaidinį su jėro 
kailiais tartum šernais ir sutaną seserėnui Jurgiui Perkankui. - Gelum­
binį ploščių Onai Ketleraitei, mano krikšto dukteriai. - Šliafrok~ 
vatinį Julijonai Pabrėžienei, Martyno žmonai. - Grypso vasarinį Šliaf­
rokėlį Salevičiūtei krikšto dukteriai, Sorvaišų kaime, Plungės parapijoje. 
"Odrinę kepurę su apvaliu viršum Jurgiui Pabrėžai, Mykolo sūnui. - Antrą 
kailių panašių į ūdrėną su koziriu kepurę Peliksui Pabrėžai, Mykolo 
sūnui. Kitus rūbus palieku mano brolių patvarkymui: gali išdalyti varg­
šams arba tarp neturtingesnės giminės, išskyrus užsieninės gelumbės 

abitą, kurį atiduoti kepuraitėms dėl kunigų ir mūsų krolių, šiame vie­
nuolyne gyvenančių. O ūdrinę kepurę ausuotą atiduoti Tomui Baužins­
kiui, mano dėdei. 

Antklotė (kaldra) su tafta ir Olandijos drobės paklodė tetarnauja. 
tikro mano brolio Mykolo Pabrėžos vyriausiai dukteriai, o antra su kartunu 
antklotė Barborai Simutavičienei, mano seserėčiai. - Pūkiniai patalai 
su trimis pūkų pagalvėmis ir joms Olandijos drobės antvalkalais turi 
būti atiduoti tikrai mano seseriai Kotrynai Pabrėžaitei. - Patalai su 
trimis pagalvėmis plėšytų plunksnų ir antvalkalais jiems kartu su papras­
tos drobės paklode turės priklausyti Onai Piekevičiūtei, mano seserėčiai. 

Quarto. Atskyrus po vienus drobinius marškinius visiems Kretin­
gos vienuolyno vienuoliams, taip Kunigams, taip broliams, likusią bai-
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tinių dalį palieku po lygiai keturioms ypatoms, būtent: seseremm Jur­
giui Perkanskui, tikroms seserims Barborai ir Kotrynai, kartu savo sese­
rėčiai našlaitei Onai Piekevičiūtei. Skaras ir skepetaites sesuo Kotryna 
padalys tarp artimesnės ir tolimesnės giminės vaikų ir tarp neturtingų 
davatkų. 

Quinto. Yra dvi pagalvės skrynioje be užvalkalų, kurios priklauso 
Jurgiui Perkanskui; jas grąžinti savininkui. 

Sexto. Spintą pirmame mano kambaryje palieku seseriai Barborai 
Kniaževičienei. - Spintą gi vaistinę vienuolynui, o knygoms spintą 

palieku savo broliui Martynui Pabrėžai. - Stalą pirmame kambaryje, 
vadintą literatūros stalu, palieku broliui Mykolui Pabrėžai. Mažą stalelį 
ir kėdes paims tikros mano seserys. - Kėdė gi didelė, jei tinkama būtų, 
Kretingos zakristijai tetarnauja. Esančias pas mane tris skrynias reikės 
atiduoti iš mūsų giminės neturtingoms mergaitėms. Žibintuvais pasidalins 
mano tikros seserys. - Sieninį laikrodį atiduoti bažnyčiai, kurioje nebuvo 
laikrodžio, pavyzdžiui Darbėnų. - Mažą laikrodėlį Tepotier, penkio­
lika rublių vertą, tas paims, kuris tiekgi rublių sumokės už jį, o tie pinigai 
bus atiduoti šventoms Mišioms už mano vėlę, kitaip tetarnauja kokiam 
kunigui, kuris pasižadės nurodyta intencija tiek giedotų šventų Mišių. -
Porcelianines lėkštes ir dvi poras puodelių paims sau Barbora Kniaže­
vičienė. Molines gi lėkštes ir tuščius puodukus geradarių paliktus, grą­
žinti jų savininkams, kada jie atsilieps, kitaip atiduoti Špitolei. 

Septimo. Kas link knygų. Kretingos vienuolyno bibliotekai palieku : 
1. Visą veikalą Oommentarius Oalmeti. 2. Visą veikalą iš dešimties tomų 
Dykcyonarza Medycno Ohirurgicznego santrauką: tas veikalas, kaip turįs 
kai kuriuos dalykus pavojingus, būtinai turi priklausyti paminėtai biblio­
tekai. 3. Botanikos veikalus su visais rankraščiais iš botanikos ir medi­
cinos ir mano surinktą herbarijų. 

Jurgiui Perkanskiui, jei bus dvasiškiu atiduoti šiuos veikalus: 1. Bib­
lia Polsko-Lacinska Wuiki, 2. Ooncordantia Bibliorum, 3. Institutiones 
catholicae, Pouget, 4. N auki powszechne w sposob catechizmowy - w pię­
ciu tomikach, 5. Nauki, X. Wicherta, 6. Katechizm moralny, Palha, 7. 
Du veikalus - kun. Segneri Sermones Quadragesimales ir Homo Ohris­
tianus in sua lege instructus. Taipgi Helwienki keturiuose tomeliuos, paga. 
liau jo paties knygą Institutiones Theologicae, Colletti in 4° keturiuose 
tomuose. - Galima pridėti Dogmatinė ir Moralinė Teologija, Polho, 
keturiuose tomuose įrištą. Jeigu jis nebūtų kunigu, tad atiduoti jam jo 
nuosavą Teologija Koleto, o likusias knygas su mano knygomis paskirtų 
pardavimui, su sąlyga, kad, jei tiek nemokės, kiek jos man kainuoja, būtų 
paliktos Kretingos vienuolyno bibliotekoje. Surinkti iš pardavimo pinigai 
turi būti taip suvartoti : dvi dalys eis egzekvijoms ir šventoms Mišioms 
o trečioji dalis turi būti išdalyta vargšams ir davatkoms. 

Octavo, Kitus menkniekius iš mano turto palieku patvarkymui mano 
broliams Martynui ir Mykolui. 
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N ono. Paskolinimai be jokio vekselio, kaip tai pas Oną Kazlauskienę, 
esančią Budriuose, yra sidabro rubliai penki; pas Nikodemą Kazlauskį 
Drungiliuose, Kartenos parapijoje, vienas kviečių pūras jo tėvui pasko­
lintas. Iš tų vietų teatsiima sau paskolą sesuo Barbora Kniaževičienė. 

Decimo. Primenu taip jau mano ghninei, prigulinčiai prie šio testa­
mento, kad visas mano turtelis yra surinktas iš išmaldos ir gerarių malo­
nės. Todėl imantys išvardytus palikimus, kad neįsipainiotų į Dievo baus­
mes godiems tokių palikimų, ir patys dažnai tepasimeldžia taip už mane, 
taip ir už mano geradarius, o kartu teduoda gausesnes išmaldas. 

Undecimo. Perspėti taipgi turiu, kad kai kurie dalykai mano vais­
tinėlėje yra nuodingi, tad po mano Inirties atsargiai su jais apsieiti ir 
ne bikam leisti mėginti, bet tam tiktai, kuris tuose dalykuose nusimano. 

Atlikus per tai savo užmanymą, parašius, kiek žmoniškai įmanoma, 
patogiausiai paskutinį savo parėdymą, nieko man nebelieka atsisudie­
vuoti su gyvenančiais kartu kunigais, Broliais, giininaičiais, šeimininkais, 
o ypač mylimais broliais ir seserimis, prie to su maloniais ir meiliais prie­
taliais ir paskutinę valią atiduoti. Pagaliau, kaipo išeinąs iš šio į amži­
nybę, kaipo pasitraukiąs ant visados iš jūsų akyvaizdos, prašau jus visus, 
su kuriais atsisudievojau, kad nežiūrint rišančio jus su maniini ryšio, jūs 
teiksitės atminti mane pas Dievą tiek, kiek sau pageidautumėte, kada 
pasišalinsite iš pasaulio, kad krikščioniškai apie jus atliktų. 

Baigdamas tokį paskutinį mano Testamento parėdymą, o pasitikė­
damas Išganytojo kančios ir Kraujo nuopelnams, atiduodamas mirties 
valandą savo vėlę, šiandien nužemintai prašau ir medžiu - In te Do­
mine, speravi, non confundar in aeternum (Psl. XXX, 2). - Tavyje, 
Viešpatie, aš turėjau vilties, tenebūsiu sugėdintas per amžius. 

Pasitikėjimo, galios ir tvirtumo dėlei, užprašęs P. P. Antspaudi­
ninkų pasirašyti jame, savo ranka patvirtinu. 

Duota Kretingoje gruodžio mėnesio dvidešimt pirmą dieną, tūks­

tantis aštuoni šimtai dvidešimta šeštų metų. 

Kunigas Ambraziejus Pabrėža 
Tercijorius 8 

17 

PASKUTINIS TESTAMENTAS 1838 m. 

Testamentui, 1826 m. gruodžio 21 d. mano sudarytam, šiandieną 

dėl daugelio didelių atmainų tapus nebeišpildomam, štai kiti punktai 
paskutinės mano valios 1838 m. sausio 10 d. surašomi tos pat galios, tebū­
nie tad jis formalus testamentas. 

8 Šį testamentą iš lenkų kalbos išvertė kun. P. RušKYS, Kun. Jurgis ..• Pa­
brėža, Mašinraštis, 71-7 4 psl. 

18 
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Mano kūną, ligi tik savo vėlę Dievui atiduosiu, noriu, kad vienuolių 
papratimu palaidotų Kretingos kapuose be iškilmių ir perdėjimų. 

Savo turtus, nors jie labai menki, noriu šitaip suskirstyti. 

Pirma. Pas mane yra šiokių tokių pinigų depositų (palaikymui 
paliktų), nors, tiesa, nedidelių; prie jų yra pridėtos kortelės, liudijančios, 
kam jie priguli. Šitie pinigai yra skrynioje pirmosios stancijos (celės), 
o jos raktas mažame kelionės kuparėlyje. Tos kad teisingai, kam priguli, 
atiduotumėte, širdingiausiai įprašau. 

Antra. Jo Mylista Simanas Daukantas, patarėjas, tankiai su manim, 
ištikimu savo prieteliu ir kaimynu giminės reikalais koresponduodamas, 
atsiųsdavo į mano rankas pinigų, kad išmokėčiau kam priguli jo įsa­

kymu, o likusius palaikyčiau ateinantiems reikalams. Dėl to ponas Pa­
tarėjas prašė mane, kad surašyčiau rodyklę jo iždo, kurs pas mane esti, 
paėmimų ir išleidimų. Tai padariau; rodyklė guli stalčiuje pirmame 
kambaryje iš priešakio. Jo piningų iždas tenka suderintu su rodykle ir 
jei pasirodytų, kad būsiu apsirikęs, per atsitiktiną žioplumą kaltas palikęs 
jo iždui, tai prašau papildyti iš mano paties pinigų. 

Trečia. Obligus, ar tikriau, tik pažymėjimus, jei duoti neturčių žmo­
nių, užmiršti. 

Ketvirta. Rūbus : meškenas Mončių Jurgiui Pabrėžai ; vilkenas Sta­
nislovui Pabrėžai. Peliksui Pabrėžai, kad nepalieku kalinių, dovanoju 
20 rublių, kurių jis yra davęs obligėlį. Gelumbinį apsiaustą Mončių 

Rozalijai Pabrėžaitei. Vasarišką kapotą tamsiai rausvos gelumbės Emi­
lijai Pabrėžaitei Mykolo dukteriai. Monių poniai Mykolienei Pabrėžienei 
dovanoju skolos 13 olendrų muštinių dolerių. Vatinį naktinį (šliafroką) 
Julijonai Pabrėžienei, Martyno žmonai. Kotrinai Pabrėžaitei tikrajai 
seseriai, visus skalbinius : marškinius, rankšluosčius, staltieses ir ske­
petas namie austos drobės, taip didžiąsias, taip ir mažąsias; taip pat 
visas skepetas ir skepetaites pirktines ; jas, jei pačiai nebus reikalingos, 
lai išdalija giminėms ir beturčiams. Drobes gi nesiūlėtąsias visokiais 
galais tepasiimie sesuo Kotrina į save (jos didžiajame kupare, o jo 
raktas kelionės kuparėlyje) ir suskirsto trimis dalimis; vieną dalį tea­
tiduodie Večių Barborai Pabrėžaitei, antrą ir trečią dalį Mončių Roza­
lijai ir Emilijai Pabrėžaitėms. Senuosius daiktus, gelumbinius ir šiaip 
jau, kurie yra mano paties, o ne vienuolyno, atiduoti dviem Martyno 
Pabrėžos sūnum. Kuparą atiduokite Emilijai Pabrėžaitei. Mažąją skry­
nelę ir mažą žibintuvėlį Stanislovui Pabrėžai, o labai didelę skrynią ati­
duoti Večių Barborai Pabrėžaitei. Aptiekos šėpa, jei kam dera, paliks 
vienuolyne, taip pat ir antrą knygų šėpą; o trečią atiduoti Jakštaičių 
Onai Birontienei. Literatūriškasis (rašomasis) stalelis su staliukais tetar­
nauja Peliksui Pabrėžai, o mažąjį malevotąjį stalelį tepasiima Julijona 
Pabrėžienė. Vieną visą patalą, kaip va : pūkinę, tris priegalvius su ančvil­
kalais iš olandiškos drobės, taip pat kitojinę antklodę olandišku apsiu­
vimu ir paklode tokios pat drobės reikia atiduoti Rozalijai Pabrėžaitei; 
antrą gi paprastą patalą, būtent, rankinę antklodę, pūkinę ir tris prie-
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gaivius iš plėšytų plunksnų, su ančvalkalais ir drobulėmis, antklodėmis 
su kilimėliais apsiūti : vieną į lovą įkloti, antrą patalui aptiesti, atiduoti 
Mončių Emilijai Pabrėžaitei. 

Penkta. Visokias stiklines bonkeles, butelius, buteliukus suskirstyti 
penkiomis dalimis, kiek galima, lygiomis ; vieną dalį atiduoti Paluknio 
Julijonai Grigalauskienei, antą Plaušinių Barborai Simutienei, trečią 

Večių Julijonai Pabrėžienei, ketvirtą Mončių Mykolienei Pabrėžienei, 

penktą J akštaičių o nai Birontienei. 

Šešta. Sieninį laikrodį atiduoti Darbėnų bažnyčiai, kurią ketina 
statyti. Kišeninį laikrodį 'repetier, kad man atsiėjo 15 rublių, paims tas, 
kuris patsai arba per kitus atlaikys už mano vėlę 15 Mišių. Antrąjį gi kiše­
ninį laikrodėlį dviejų rublių vertės atiduoti Juozapui Birontui, kuris pas 
mane esti vaikeliu. Didįjį veidrodį vyresniajai Plaušinių Simučio dukte­
riai. Didįjį gi misinginį liktorių, prie jo reikia pridėti vienerios replės, 

Večių Pabrėžienei; o mažąjį liktorėlį Martyno Pabrėžos sūnui, o antrą 
su replėmis antram tos pačios Pabrėžienės sūnui. Misinginį kryželį, rublio 
vertą, atiduoti Barborai Petkevičienei, našlei, o rožančių, relikvijas ir 
dvejetą gamtos reginių su paukščiais Večių ponam Jokūbui ir Mykolui 
Venckauskiams; o žiemiškoji sena bobrinė ausinė kepurė tetarnauja senam 
ponui Jokūbui Venckauskiui. 

Septinta. Mano biblioteka netaksuotina, bet visa turi atitekti ne 
kam kitam, kaip tik Kretingos konvento bibliotekai ir turi būti įregi­

struota minėtojo vienuolyno bibliotekos kataloge. Išskiriami tačiau mo­
kinių vadovėliai: l. Dviejų tomų kun. Čerskio žodynas - Juozapui 
Birontui ; 2. Knapiušą - Martyno sūnums ; 3. Lenkiškai - lotyniškai 
- prancūziškas žodynas Plaušinių Juozapui Simaičiui; 4. Synonima 
polsko-lacinsko-žmudzka - Martyno Pabrėžos sūnums. Tą patį reikia 
pasakyti ir apie kitas randamas mokyklų knygas: jas reikia padalyti 
patiems mokiniams. 

Aštunta. Mano pinigų atsargą, kur yra skrynioje pirmame kamba­
ryje ir pas poną Steponą Zaševičių pasindikį, surinkti į vieną vietą ; iš 
jų atskirti 10 sidabrinių rublių neturtingoms davatkoms ir našlėms: 

iš tų du rub. Barborai Jabloskienei, Lenkimų parapijos elgetai, juos 
nusiųsti per mano seserį Kotryną Pabrėžaitę ; du rubliu Mikalauskienei, 
Kretingos našlei, likusiai su vaikais didžiausiame neturte; pagaliau po 
vieną rublį šioms : Magdalenai Žvinklevičaitei, Magdalenai Katkutei, 
senutei ir antrajai Katkutei, raišajai, kuri menkiausiai gyvena ; Galdi­
kienei našlei pas Knistį ; Šeputienei našlei pas Žvinklevičaitę ; šeštąjį 
rublį bet kam, bet būtų tikrai neturtingas. Likusius pinigus išeikvoti 
egzekvijoms ir šv. Mišioms. 

Devinta. Žemaičių Botaniką, pradėtą 1836 m ir privestą iki 14 klasės, 
ji esti didžiojoje tekoje (terboje su raiščiais; taip pat visus rankraščius, 
taip aptaisytus, taip sąsiuviniuose, taip ir atskirais lapais, surinkus į 

krūvą, nuolankiausiai prašau laikyti bibliotekoje, vietoje atvangioje 
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nuo pagedimo, būsimajam žinovui, pajėgiančiam užsiimti tuo darbu. Tą 
patį sakau ir apie Gerbarijų (Žolyną) džiovintų augmenų fliansų ; visa 
tai pavedu broliui Architektui Barkauskiui. 

Dešimta. Du rankraščiu pono Patarėjo Daukanto pas mane padėtu: 
vieną vardu: !storyje Žemaytyszka (milžiniškas veikalas in folio) įdaviau 
J.M. P. Vežaičių Eduardui Valmeriui, paėmęs reversą; jis yra stali­
kėlyje pirmojoje stancijoje tarp popierių; menėtąjį veikalą iš jo atimti 
visą nesugadintą ir vienuolyno bibliotekoje su mano knygomis laikyti, 
iki atvažiuos P. Simanas Daukantas. Antras rankraštis in 4°, pasakojąs 

apie graikų vadų dalykus, įduotas pasiskaityti Petrui Izidoriaus sūnui 
Daukantui. 

Vienuolikta. Įspėju taip pat, kurie nekurie dalykai aptiekoje nuo­
dingi; tad man mirus, atsargiai elkitės, kad nenusinuodytumėte, ir ne bet 
kam pavelykite mėginti, tik tam, kurs tai išmano. 

Šiuos testamento punktus paskutinės mano valios patvirtindamas, 
savo ranka pasirašau. Rašytas 1838 m. vasario 23 d., nors pradėtas sau­
sio 10 d. 

Kun. Ambraziejus Pabrėža 
Šv. Tėvo Pranciškaus susirinkimo tretininkas 

N. B. Pinigų depozitą, laikytą pas J.M. P. Steponą Rauševičių, 

Kretingos vienuolyno pasindikį, atsiėmiau į save 1848 m. vasario 6 d 9 • 

18 

ATSISAKYMAS KAPELIONAUTI VYSKUPIJOS VALDYTOJUI 
VYSKUPUI NOMINATUI GINTILAI 

Illiustrissime, Reverendissime Domine, Patrone ae Benefactor Col­
lendissime ! 

Patyręs iš Šviesiausiojo mano Pono laiško į J. A. mūsų Gvardi­
joną apie Jo malonę, palankumą ir gerybę man, nevertam savo tarnui, 
taip apsidžiaugiau, jog man pasirodė, kad ir savo draugų tuo vienu įgi­
jau pagarbos; už tai aukščiausiu ir gyviausiu širdies pakilimu nuolan­
kiai dėkoju. 

Tačiau paklausyti Šviesiausiojo įsakymo persidanginti į Alsėdžius, 
nesutrumpindamas savo amžiaus niekaip negaliu dėl šių priežasčių : 

1. Dabartinis metas, kurs kas valanda mainos ; be to, jau artėja 

šalčiai, gruodas, šlapdrabos, darganos ir sniegai, kurie vos beleidžia man 
iš celės nueiti į bažnyčią ir į refektorių ir tai storai gerai apsivilkus dėl 
kentėjimų ir skausmų, kurie mano kūne įsikerėjo, kaip va: dėl kosulio, 
troškumo krūtinėje, reumatizmo visose kūno dalyse, hemoroidų, fluksijų, 

9 Šį testamentą išvertė ir išspausdino TuMAS-VAIŽGANTAS, Žžnyčža, (1900), 
2, nr. 66-69 psl., ir Raštai, 11 t,. 61-66 psl. 
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galvoje sprande, gerklėje, apie ausis; jais nebegaliu nusikratyti. Norė­

damas nors kiek pasilengvinti turi bepradėti tai tokių, tai šiokių vaistų 
ragauti, kurių preparatus galiu rasti savo naminių vaistų magazine, o 
tokią atsargą gydyklų sunku su savim pasiimti. 

2. Pati gyvenimo tvarka, vienuolių susirinkime per 28 metus įgyta, 
ypač valgyme, gėrime, kambaryje, krosnyje net ir toje lovoje ; be to, 
taisyklingas laiko laikymasis, pasistiprinant, atsilsint, keliant, šv. Mišias 
laikant, pusryčiaujant - didelės yra reikšmės mano amžiui pailginti. 
Patyriau, kad ligi tik bent kelioms dienoms atsitolinau iš vienuolyno, 
tuoj gavau pilvo netvarkos ir pagrįžęs gaunu gydytis. Tad ir dabar atsi­
tolindamas iš vienuolyno į Alsėdžius ir tai tokiam ilgam laikui, tikrai 
prisiartinčiau mirtį arba kurią didelę ligą. Ko bevertas mano pagalėji­
mas, kad iš apatinio koridoriaus laiptais palypėjęs į viršutinį, jau nebe­
galiu atsigauti, uždustu, nors jėgų dar turiu ? Tiek jau tas ponaitis be­
tinka visam kam. 

3. Sėstis į stalą su kitais stiprintis, nebeturint nė vieno danties, 
tik juoką žiūrintiems daryti - toks juokingas judėjimas žandų nebe­
tinkamų valgymui kramtyti ir įkyrėti kitiems, valgant atsileidžius. Man 
pačiam nepadoru, kad nebegaliu suskubti su kitais, dėl to dažnai turiu 
tenkintis ta viena sriubele, rasalėliu su duona, kad nepakyrėčiau visam 
susirinkimui. 

4. Ypatingas mano paprotys laikytis skyrium nuo kitlĮ daro mane 
nebesugebantį keltis kur kitur gyventų, nes tai padaręs, gaučiau bepa­
liaubos nuobodžiauti, ar netekęs malonaus laiko bent kiek užsimti lite­
ratūra, antlankant mane žmonėms, kuriuos aš tik pakenčiu, o ne mėgiu. 

5. Dvasišku sekretorium būti taip pat jokiu būdu negaliu, nebe­
turėdamas gerų akių ir nemokėdamas tas pareigas eiti. Mano akys jau 
taip pasilpusios, jog tik prie žvakės ir tai už umbrakulio abažiūro, ir tai 
nelabai ilgai ir vargiai begaliu skaityti arba rašyti. Mano akys joms page­
rinti reikalingos visokių rūšių vaistų. Beje, koks tai būtų sekretorius, 
turi rašyti visokias dispensas, indultus, patarimus niekados to nebandęs ? 

Todėl indispensabiliter sum irregularis ad hoc onus portandum ir savo nesu­
gebėjimu tik užgaučiau šviesiausį, o neįtikčiau. Tamstai būtų liūdna, 

o pats graužčiaus be saiko. 
Mano sveikatos būklė ir nesugebėjimas tebūna aiški ir tikra prie­

žastis, kodėl negaliu paklausyti Jūsų valios, dabar man įsakant. Numanau 
malonią man Galingiausiojo Pono širdį; su Juo bevelyčiau ikgalui savo 
dienų pra būti, netiktai tris mėnesius. << Norėtų dūšia dangaus, bet grie­
kai neleidžia>> (Šita patarlė žemaitiškai pridėta). 

Jau nebelieka nieko, kaip tik Jo kojas jautria meile apkabinti ir šven­
tiems Jo atsidūsėjimams pasivesti. Palieku visados aukštai gerbdamas. 

Šviesiai galingojo Pono ir Geradario žemiausis tarnas Ambraziejus 
Pabrėža Tėvų Pranciškonų š. Susirinkimo Tretinkas. Kretinga, 1844 m. 
spalio 15 d. 10• 

10 Ši laišką išvertė ir išspausdino ToMAS-VAIŽGANTAS, Raštai, 11 t., 69-71 psl. 
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PABRĖŽOS LAIŠKAI KUN. MOTIEJUI VALANČIU! 

Dauggalingasis Tėveli ir Ypatingasis mano Geradari! 
Nepatikėsi, kaip apsidžiaugiau akuratnumu, atvirumu ir gerada­

ryste Dauggalio J. M. Pono, kai atsiuntėt nesužalotą mano rankrašti, 
nurodėte kurius-ne-kurius šito rašto pataisytinus iškrypimus ir pats apsiė­
mėt patobulinti mano veikalėŲ. Minėtąji veikalėŲ perrašyti ir nemaniau 
ir negaliu, nes esu savo vienuolyno vyresnybei apsiėmęs žemaitiškai para­
šyti Rekolekcijas po tris kart tridienius, kurias ketina kasmetai ruošti 
parapijonims Kretingos bažnyčioje; tas vargas man ikyresnis neg buvo 
Mokslos rodąs. Be to, jei Dievas prailgina mano gyvenimą, mano sprandą 
laukia pradėtas Priedas prie Botanikos ir to darbo aš nemanau liautis. 
Man itin malonu, kad ypatingasis mano geradaris apsiima pataisyti 
mano veikalėlį; todėl šios progos pasigavęs grąžinu jį Tamstai. Tačiau 
labai norėčiau, jei tai būtų galima, kad pasidarius pataisyto teksto nuo­
rašą pats originalas būtų man sugrąžintas. Aš to veikalėlio spausdinti 
neduosiu, nes tam aš vargu bau ištesėčiau. O Dauggalingajam mano 
Ponui, tokiame laipsnyje esančiam, viskas nesulyginamai lengviau atsieina. 
Todėl jei mano darbas rodytųsi padauginsiąs Dievo garbės ir būsiąs nau­
dingas vėlėms ganyti, būkite malonus ir tą darbą apsiimkite, o Visaga­
lis Viešpats už tai Jums dosniai teiksis atlyginti. 

Veikalo antrašas, mano išmanymu, būtų teisingiausias, jei reikš­
tų, kieno tas veikalas parašytas ir kieno prasikreipimai pataisyti. 

Su istorijėlėmis, kurių yra veikale, taip pasielgti, kaip sveikas protas 
diktuos. Tačiau be jų veikalas nustotų daugelio papuošų. Juk bet kas 
žino, quod omnis historia non est articulus fidei, sed tantum pie creditur 
(jog betkuri istorija yra ne tikėjimo dalykas, tik dievobaimingai tikimas). 
Kas norėtų laikyti pasaka, tegu sau: gali ir visa, nors tikriausia, laikyti 
pasaka ir išmislu. 

Skyriai gi ir skyreliai veikale yra kuo reikalingiausi. Koks gi būtų 
veikalo suskirstymo tobulumas, jei artikulai ir artikulų skiltys ir skilčių 
punktai ir punktų paragrafai vienais §§ tebūtų pažymėti? Kadangi iki 
šiol žemaitiškų sąvokų tam dalykui neturime, būtinai turi kas išgristi ir 
naujus vardus minavojamoms lotyniškoms sąvokoms duoti, o ta nomen­
klatūra ir paskesniems Žemaičių rašytojams bus didelis patogumas. Tiesa, 
mano duodamieji vardai rodos juokingai skamba. Bet Dauggalingasis 
J.M. Geradaris, aprūpintas nesulyginamai didesne perregėjimo galimybe, 
neg aš, be to turįs aplink save būrį žemaičių kunigų, kurie gimtame dia­
lekte, manau, turi būti žymiai išsitobulinę, todėl būkite malonus rimtai 
save prispausti ir pridėlioti naujų tinkamesnių žodžių pažymėti reikšmei 
alicujus ope'ris partem, sectionem, caput, articulum, punctum et para­
graphum, nes be to bet kuris veikalas būtų nei šis, nei tas. Aš tai sakau, 
nebūtinai užsispyręs savaip padaryti, bet būtų patogiau paskesniams 
žemaičių dialekto autoriams. Kitaip šitas dialektas niekuomet prideramai 
nepatobulės, ko visi senai jau norime. 
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Malonėki, Dauggalingasis ir Ypatingasis mano Geradari, atleisti man, 
kad šnekučiuoju ką man protas, jau po truputį senstąs, diktuoja. Ar 
jo paklausysi, ar ne, man vis tiek pat. 

Jau man nieko nebelieka, kaip tik nuolankiai pakartoti savo pra­
šymus, kad priimtumete tą mano veikalėlį į savo globą ir sargybą ir kad 
jis pasirodytų naudingas tikintiesiems žmonėms, kad išspausdintumėte, 

o man, jei pagyvensiu, jei ne du tai nors vieną spausdintą egzempliorių 
suteiktumėte. Kas už tai prigulės, būtinai sugrąžinsiu 11• 

Jautriausiai bučiuodamas Jūsų rankeles ir drauge atsiduodamas 
Jūsų maldoms, pasilieku visados su tikra pagarba. 

Dauggalingojo J.M. Geradario Žemiausias tarnas kun. Ambraziejus 
Pabrėža. 

T. Pranciškaus S. S. Tretininkas 
1845 m. spalio 3 d. 

Dauggalingasis J.M. Ypatingasis Geradari! 
Taip labai pasivėlavau prideramai padėkoti Dauggalingajam savo 

geradariui už atsiūstą sausio 15 d. dovaną mano vardu : << Punktay saki­
mu >>, dėl to, kad neradau progos į Varnius. «Punktu>> mintis rinktinė, 

bet lietuviška rašyba ir tai dar senovinė, vietomis sunki suprasti, daro 
žymaus keblumo skaitytojui. Vis dėlto labai pasidžiaugiau, radęs tame 
veikale kuriuos ne kuriuos reiškinius tuos pačius, kuriuos aš vartoju savo 
raštuose, kaip destys (przyczyna), priežastys (okazya), ir t.t. 

Kunigo Daukšos Postyllos Kretingoje neturime, o Telšių vienuolyno 
bibliotekoje tikrai turi būti, nes D.J. M. Simanas Daukantas turėjo tą 
veikalą iš minėtojo konvento pasiskolinęs ir atgal tam pačiam konventui 
sugrąžino per mano rankas. Didumas to veikalo in folio sulig mišiolu 
vokiškai-krokuviškos spaudos. 

Labai norėčiau gauti (Žinoma už p1mgus ne dovanomis kaip anie) 
vieną egzempliorių Ūki§kojo kalendoriaus. Jeigu tai būtų galima, nuo­
lankiai meldžiu Dauggalingąjį savo Geradarį padaryti man tą malonę 

su pažymėjimu veikalėlio prekės, o jau mano bus pareiga, tikros progos 
pasigavus, nusiųsti, kas už jį priguli. 

Mano senatvė, kurią kai kurie mano Geradariai pradeda gerbtiniausia 
vadinti, išlengvo pradeda artintis prie ribos persikėlimo iš šio pasaulio : 
kol tai įvyks labai nuolankiai ir stipriai atsiduodu šventoms Jūsų maldoms. 

Pasilikdamas su didžiausia pagarba. 
Dauggalingojo J.M. Pono Geradario 
Žemiausias tarnas kun. Ambraziejus Pabrėža, 

Tretininkas Emeritas 

Iš Kretingos, 1846 m. geguž. 3 12 • 

11 Išspausdino tik ištraukas ir tas 1849 m. jau Pabrėžai mirus. J. T .. 
12 Laiškus išvertė ir išleido J. TuMAS-VAIŽGANTAS, Žinyčia {1900), 73-75 psl., 

ir Raštai, 11 t., 72-75 psl. 
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PRANEŠIMAS APIE KUN. PABRĖŽOS MIRTĮ 

Originalas lotynų kalba 

Jonas Krizostomas Gintila, nesant vyskupo, Kapitulos Vikaras, 
valdąs Žemaičių Vyskupiją pasaulinei Dvasiškijai pasve.ikinimą Vieš­
patyje! 

A. a. Ambraziejus Pabrėža, pirma pasaulinis kunigas, daugelį metų 
tarnavo Dievo Bažnyčiai, paskui Kretingos vienuolyne šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino jupa pasivilkęs buvo kitiems visokių dorybių paveikslas. 
Taip pasaulyje, taip ir vienuolyne bebūdamas, be paliaubos Dievo žodį 
apsakinėdavo, vaikus katekizmo mokydavo, išpažinčių klausydavo, ligo­
nis šv. Sakramentais aprūpindavo, o liekamąji nuo darbų laiką melsdavos, 
skaitydavo ir rašydavo. Pagaliau senatvės ir darbų privargintas pereito 
spalio m. 30 d. šv. Sakramentais aprūpintas garbingą savo gyvenimą 

pabaigė, sukakęs 80 m. su viršum. Paliko daugybę rankraščių žemaičių 
kalba kaip dvasiško taip ir pasaulietiško turinio. Mūsų vyskupijos įsta­
tymais už jo vėlę kiekvienas kunigas teatlaiko po trejas Mišias, o kie­
kvienas klierikas tepaskaito po trejas egzekvijas, nes a. a. nabašninkas 
įsakytų pamaldų už mirusius pasauliečius kunigus niekuomet neapleisdavo. 

Rašyta Alsėdžiuose, lapkričio 19 d. 1849 m. 

21 

Jonas Gintila 
Kapitulos Vikaras 13• 

J.A. PABRĖŽOS LAIŠKAI KUN. J.K. GINTILAI u 

Kun. Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos žemiau spausdinamieji 4 laiškai 
kun. J. K. Gintilai rasti Kauno Metropolijos kun. seminarijos biblio­
tekoje. Čia jie pateko iš Kauno kapitulos bibliotekos, kuri savo didžiąja 
dalimi sudaryta iš J.K. Gintilos (1788 XI 24 - 1857 VII 25) jai palik­
tų knygų*· 

K. Sendzikus 

13 Laišką išvertė ir išspausdino TuMAS-VAIŽGANTAs, Žžnyčža, (1900), 2 nr., 73 
psl., ir Raštai, 11 t., 71 psl. ir sek. 

u Perspausdinta iš Mūsų Senovės, II t., 1938 m., 3 nr., 389-498 psl., o 2 ir 3 
laiškai iš, II t. 1939 m., 4 nr., 660-663 psl. 

* Kun. Jonas Krizostomas Gintila 1828-1844 gyveno Petrapilyje, kur jis buvo 
vad. katalikų dvasinės kolegijos nariu. 1844-1850, pavyskupiui Simanui Giedračiui 
mirus, buvo Žemaičių vyskupijos administratorium. Pabrėžos laišką Gintilai iš 1844 
X 15 išsp. J. Tumas (Raštai, XI, p. 69-71). Red. 
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I. 

Jasnie Wielmožny Mosci Dobrodzieju! 

Ile ra.zy na Adres przez Jasnie Wielmožnego Pana moJego w Ru­
brycelli mey .zostawiony napadam, tyle ra.zy grožnego bodca wyrzucają­
cego mi na oc.zy niedbalstwo me istotne w pisywaniu List6w do swego 
nayosobliws.zego Dobrod.zieja muszę do.znawac: aby więc po.zbyc się 

tak nielitosciwego domownika; biorę się do pi6ra nie .zwazając na wnę­
trzne przekonanie o nie.zdolnosci mojey; Dobr66 albowiem i Laskowose 
Jego sentymentow ws.zelką stylu chrapowatosc moją w skrytosciach swey 
Duszy latwo ukryc, a klientowi swojemu przebaczyc rac.zy. 

Nie mam žadnego Interessu gl6wnego fatygowania Go mojem pis­
mem : opr6c.z doniesienia iž Darowi.zna pod Tytulem Stephani Blan­
cardi Lexicon Medicum od Niego dla mnie postąpiona, nie.zmiernie mi 
požytec.zna. Tam bowiem nietylko ro.zmaitych wyraz6w medycyinych 
dostatec.zne opisanie: lec.z i wyra.zy anatomiczne (,) fizyologiczne, pato­
logic.zne. dhirurgiczne, chemic.zne (.) farmaceutyc.zne ze swojemi expli­
kacyami: w koncu, co mi naybard.ziey gustuje, wyrazy roslin aptekar­
skick tak dawniey užywanych lubo dopiero zaniedbanych jako i tera.z 
w officynach lekarskich utr.zymywanych, .z dokladnym opisem samy­
chze roslin, ich skutk6w, ora.z na.zwan kazdey rosliny po niemiecku (,} 
francusku, angielsku etc . .z wyloženiem analyseos lacinskich imion .z 
jakiego powodu imie to Lexikonu nadane : co wszystko bard.zo wielką 
c.zyni dla mnie pr.zyslugę w nadawaniu pr.zezwan žmudzkich roslin6m 
w por.ządku systematyc.zno-botanicznym. - Dar poinieniony ile razy 
biorę w ręce, tyle razy niewypowiedzianie ku Dawcy onego wdzięczno­
scią się napelniam, prosząc zarazem Naywyžszego, by Go rac.zyl obda­
rzyc tem wszystkiem, co widzi dla Niego bydž potrzebnem. 

Dalby to B6g komu podobny instynkt do obdarzenia nas Dzielem 
kt6reky nauc.zalo uzytku innych roslin przydatnych farbierniom, malars­
twu, garbarstwu, gospodarstwu, r6znym innym rzemioslom, .z wyszc.ze­
g6lnieniem sposob6w pr.zygotowania ich do užytku: a chociaž to w Dzie­
lach X. Kulluka po c.zęsci się .znayduje, nowe wszakže odkrycia mus.zą 
.zapewne eos nowego, tak co do spor.ządzenia, jak r6wnie co do wyko­
nania praktycznie každego preparatu w swoim celu, .zawierac. Niepo­
trzebne w prawdzie to D.zielo hic et nunc do Botaniki zmudzkiey : ponie­
waž niepodobno ws.zystko to ogarnąc: przewiduję jednak, iz po wyisciu 
pomienioney Botaniki .znayd.zie się Ochotnik6w w dyalekcie naszym chcą­
cych wydawac os6bne d.ziela .zawierające juz same rosliny sluzące do 
poratowania .zdrowia ludzkiego, juz rosliny pr.zydatne r6znym przemy­
slom krajowym: nie od r.zec.zy więc byloby w.zmiankę pr.zynaymniey 
uczymc w Botanice o takowych roslinach: a ze roslin nawet krajowych 
tyle na nowo odkrytych, o kt6rych uzytku w DzieUach dawnieys.zych 
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na pr6zno szukac: dla tego i powod ządania Dziela udzielnego, ktorėm 
by Botanika zmudzkiego jeszcze cięzey, a bardzo pozyteczne obarczyc 
mozna bylo: chocby w koncu to dzielo byllo w języku rossyiskim, nie­
mieckim lub francuskim znaydują sie albowiem w Konwencie naszym 
osoby posiadające mowy te. 

Co do Botaniki žmudzkiey: mz ona posiada wyrazy glossologii 
niczney w swem dyalekcie, a to daleko obfitszey liczbie niz slownik wyra­
.z6w botanicznych pr.zez Alexandra Plawskiego w polskimr kt6ry jest w 
tem pr.zedmiocie nayp6znieyszy. Juž ma osobną ksiąžkę c.zyli rejestr 
wyra.z6w botanic.znych Žmudzko-Lacinski. - Trzebaby w prawd.zie to 
wszystko na czysto przepisac z ulączeniem explikacyi kazdego wyrazu : 
lec.z Pabre.zowic.z mający iuz tylko, tr.zy .zęby w gębie, a .z nich jeden niby 
xięcia udzielnego do niczego nieužytego, dwoch .zas innych tak poko­
rnych, jak slupy w ostrokole schylone prawie až do .ziemi: a do tego 
rozmaitych gumb6w propas6, mysląc cod.ziennie o smierci juz nad nosem 
wiszącey ; wszystko na bok usuwa, a spieszy do waznieyszych przed­
miot6w botanicznych. Tak dopiero nadawa roslin6m imiona systema­
tyczno-botaniczne Žmudzko-Lacinsko-Niemieckie: przy každey zas ro­
slinie, jezeli ktora posiada, nie omija uląc.zy6 imion triwialnych žmudz­
kich, zmudzko-pruskich, Lotewskich, i Rossyiskich. Wypadalo by nieo­
pus.zczac Litewskich, lecz dotąd z nikąd niem6gl ich dosta6. - Deno­
minacya takowa opatrzywszy cztere pierws.ze klassy, jak się zaje, imio­
nami nie od r.zeczy, wkroczyla znacznie do klassy piątey. Nie opuszcza 
autor nawet tych roslin, kt6rych dotychczas w swym zielniku nie posiada, 
lec.z .znayduje one w Dziele J. P. Jozefa Jundzilla zawierające rosliny 
calego kraju Litewskiego, Wolynia, i Podola przez P. Bessera zacyto­
wane. Powodem do nieopuszczenia zadney rosliny z pomienionego dziela 
stala mu się tegoroczna wizyta w Szawelskim i Upickim, gdzie wynalazl 
niekt6re takie rosliny, kt6rych w Jundzile nawet nie znayduje .zapisa­
nych, i musial z determinacyą udadz sią do og6lney botaniki Sprengela. 
Między ws.zystkiemi rarytessami kollekty roslin wojazu .znayduje się 

szczeg6lny gatunek .Astrantiae okolo Žagor, i jezeli tylko nie pomylill 
się w terminacyi, nawet w samym ze Sprengelu nie wyczytal gatunku 
podobnego .znale.zioney roslinie : przetoz nadal jey przezwanie .Astrantia 
Samogitica. - Jezeli więc tak male kawalki .ziemi zmudžkiey przey­
rzane pokazaly swe osobliwosci, czeg6z nie spodziewa6 się przy og6lnym 
z Botaniką Žmudzi odwiedzeniu w kazdey roku porze ? Slusznie więc, 
lubo dotąd przez siebie samego nie znalezione, wszelako w Dziele Jundzilla 
juz opisane rosliny nie opuszcza, bo to następnym Botanikom z wielkim 
byloby nieukontentowaniem znalazszy roslinę nie znalesc jey w zmu­
dzkiey botanice, ale szuka6 w polskich lub lacinskich Autorach. 

Po nazwaniu roslin, wezmie się autor žmudzki do pisania samey 
Botaniki. - Ta zapewne większa urosnie, niz opisanie roslin P. Jun­
dzila: a to z przyczyny, že się dodają niektore roeliny eudzoziemskie, 
lubo w niewielkiey liczbie, kt6re opuszczone staly w Dziele Jundzilla: 
potem z przylączenia triwialnych imion ; daley z namienienia skutk6w 
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roslin, w koncu dJa pisowni zmudzkiey daleko więcey mieysca potrze. 
zebującey od pisowni innych narod6w, ile ze ten žmudzki P6lglowek 
przyjąl do swojey Pisowni podw6yne samogloski, a to dla pokazania 
w wyrazach zmudzkich prozodyi tego języka nie tylko dla c6dzoziemc6w 
niezbędnie potrzebney, lecz i dla samych rodak6w wielce pozytec.zney 
.zwlaszc.za (w) wyra.zach botanic.znych mianowicie .z kilka wyra.z6w .zlo­
žonych. - Będ.zie to C.zytelnik6m .z poc.zątku smięs.zno i d.ziko wyda­
wac się : ale po oswojeniu się naydoskonals.zą od wszystkich kresek pr.ze.z 
tegoc.zesnych zmudzkich pisarz6w užywanych, naydoskonalszą m6wię, 

w podw6ynych samogloskach znaydą Pro.zodyą. 
Nozęta Jego serdec.znie uciskając, a Swiętym Jego modlitwom pole­

cając się, zostawam nazawsze z naywyzszym Powazeniem Jasnie Wiel­
moznego WMPana Dobrodzieja Naynizszym slugą X. Pabrez Tercyar. 
S. S. O. Franciszka. 
1834. Xbra 19. Z Kretyngi. 

P. S. Quod huiusqui pisalo się wys tay dren, quia smutny daaktaa. 
~ Sine lllustrissime? ben byszki co smiesznego prikiknąc. 

B6wa pri muus6 hoc anno Nobilis Juvenis wadyynams Jomiilesta 
Pons Sym6ns Dawkąts: hic atsytoolindams a nobis ku S. Pieters Burg 
mnogo spopondit, ut primum hanc urbem adveniet, sieyczas pas mus 
paraszik. - Bet, si non laborat aliquo morbo, vel in via kas Jo ne noo­
kawa, arba jec kokio in szwarckamera niezasiadl rekollekcyi; o? quam 
vaide hreszny. Bo jau ketwyrts tam ira mensis, a On ani pisnąl o swojem 
pobyciu. Quid hic de hocce Juvene dumare? O? per multum mendax? 
Kad butu galema apee Ji dasyzynare, sprasilbym Was Illum de crimine 
hoc pessimo admonere, et bene Jemu nakiware. 

Pas mus u w pruskiey granicy co tydzien jest weselej a czasem kilka 
razy u w tydzien. Teep gra.zee strelajuc, jak u priezdi layky pariedku 
zemaytiu. Nieszc.zęsliwy podorozny, kt6ry trafi na akt weselny, bo kap 
anam praded okolo uszu gwizdąc puiki, musi biedny albo wiernuc się 

do miasta, albo dobre koni6m pripuscic bicz pod ogon, zeby kak szalony 
wybiegl i .z placu wesela. To jest i szczera prawda. Nu? c.zęstokroc wy­
chodzy mu y to na wielką wesološč, gdy się pristawi u w tamozniech kilka 
fur ro.znegiech towariech: ale u w c.ząsem i smutniech bywają .zdar.ze­
niech, jak napriklad, kiedy ubilo Na.zaretela Antoniehiech Kaminskoy 
sinowca X. Nieboscyka u w Kaminskiego, albo jak podstrelono Pomocnika 
Pris.zmątskiegiech, co ledwie wyskrobal się od smierci. Nu? jezeli to 
Rząd rossyiski i pruski temu .zlemu nie będzie zapobiedz, a co i z tego 
będzie? Juz woyt jeden pakinuJ ten swiat dla kontraband6w. - A 
tu sledztwo po sledztwie. Oy? Co te zydiech nie cierpią. O mums klos­
ztori6u gyrdąt Phu? Phu? graz6 naktymis ozmygty. 

Illustrissime Domine ? Vos non poenitet zescie m6mis paametiet, 
sed ego Jusu milestos dyyde gayl6ws. - Ot gdybyscie byli Korcianis, 
mes paraas.zyis kooki ark6za Botanikos niedalbym pokoju, p6ki byscie 
nierac.zyli skorrigowac. A tiepier niezawo. Jak sobie vultis jezeli dozyię 
powrotu JW Laskawcy mojego: nieuydziecie tey uc.zynnosci dla mnie. 
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II. 

Jasnie Wielmožny Mosci Nayosobliwszy Dobrodzieju? 
Wedle žądania JWM Pana Dobrodzieja .zyskaws.zy D.ziela następne: 

1° Biblia, tay esti Wissas Szwętas Rasztas wytl6mac.zone pr.ze D. L. J. 
Rhesa Profesor der Theologiae. - 2 ° Littauisch-deutsches und Deutsch­
littauisches Woerter-Buch etc. von Christ. Gottlieb Mielcke. ---:-:- 3° .Anfangs­
Gruende einer Littauischen Sprach-Lehre etc. von Christ. Gottlieb Mielke, 
pr.zesylam one do Niego poc.ztą, žyc.ząc z nich co do ję.zyka žmudžkiego 
naywięcey profitowac. A že to się .zapewne sprowadza koncem napisania 
jakiego D.ziela w nas.zym oyc.zystym Dyalekcie, .z c.zego niezmiernie się 

raduję, razem tež proszę i zaklinam nayusilniey w przedsięw.ziętym .zam­
ysle nie ostygac, pracą mozolną nie odrazac się, krytyki się nie obawiac,. 
žadne albowiem Dzielo w naszym jezyku nie wyda się bez wielkich tru­
d6w. - Co do Pisowni žmudžkiey : naylepiey tak pisac, jak m6wiemy : 
a ježeliby się to zdawalo niedorzecznoscią; lepiey tr.zymac się pisowni 
Litewskiey, (: lubo do žywego jey nie lubię) niželi prusko-žmudžkiey, 
kt6ra stosowana jest do pisowni niemieckiey, dla niemc6w bardzo dogo­
dney ale nie dla Žmudžin6w, ile že w pisowni prusko-žmudžkiey brz­
mienie liter niekt6rych poodmieniane {,) litery jedney pr.zeniesione na 
druga, a tey na tamtą : tak w tey pisowni brzmienie i malego pr.zenie­
siono na y wielkie, a tego na i malenkie, co dla každego žmudžina r.zec.zą 
jest nieslychaną i bardzo niemilą; litery a, e, powyrzucane: przytem 
znaki rozmaite literom ponadawane, jedne oznac.zające iloczas syllab, 
drugie skracanie wyrazu, de quibus neque Patres nostri audierunt, a gdy 
jes.zc.ze przydamy znaki wlasciwego br.zmienia naszego języka liter, pr.zyi­
dzie się položyc miescami .znaki nad znaki a to nad jedną literą, tak iž: 
sami czytając swoje pismo będ.ziemy rozmyslac co kt6ry znak ma zna­
czyc. C6ž tu powied.ziec o czytelnikach naszego pisma? Pewno jak Amen 
w pacierzu, iž taka Pisownia c.zytelnik6w w naywyžszy spos6b nudzic 
będ.zie, a nawet odražac od zajęcia się czytaniem, widząc się bydž przy­
muszonemi do medytowania nietylko nad každem wyrazem, lecz nawet 
i nad literą každą. Doszlo rąk moich jedno Dzielko w manuskrypcie, i 
w pięknym przedmiocie napisane teraznieyszą pisownią žmudžką litera­
cką. Pr.zyznam się JW. Laskawcy memu w szc.zerosci, že ile razy czytam 
ono, tyle razy widzę je będące za bardzo niejasne, i wielce niezro.zumiale: 
a to jedynie .z przyczyny Pisowni teraznieyszey literacko-žmudžkiey, i 
wyražow nowych od žmudzin6w nigdy nieužywanych, albo bardzo pr.ze­
starzalych i z užywania iuž wyszlych : lepiey by nier6wnie byUo tęz 

samą rzec.z wyrazami zwyc.zaynemi kreslic, albo z polskiego przyswo­
jonemi wyražac: aniželi swoją mysl wyrazami calemu Narodowi nie­
znajomemi .zaciemiac. Ws.zakže nie ja tylko jeden tey pr.zykrosci w pis6-
wni wzmiankowaney doznawam: lecz i drudzy. Komu kolwiek bowiem 
wspomnione Dzielko w ręce dalem: každy czytając .z usmiechem .za­
pytywal się, po jakiemu to pisano? - Kilka wierszow Panstwo Dobro­
dzieje ulaczyliscie w listach swych po žmudžku, lubo dosyc zrozumiale 
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bylo napisano, wszelako czytelnicy ich z tem się oswiadczyli, czemuž 
znaczenia znak6w razem nie ulączono? Ztąd miarkowac možna o niedo­
godnosci nowey Pisowni Literacko-žmudžkiey. Což dopiero m6wic o 
Czytelnikach niewiele co uczonych? - Daymy to, iž w Greckim języku 
niekt6re litery przeciwne mają brzmienie naszym literom w inszem przez 
nas od dawna przyjętem brzmieniu; c6ž ztąd? wszakže u Grek6w nawet 
~am ksztalt Liter ani podobienstwa niema do naszych? i dla tego mamy 
juž nawet same ksztalty liter naszych odmieniac? Niech sobie Grecy 
będą ze swojemi literami i ich brzmieniem Grekami: a Žmudžini Žmu­
dzinami. W koncu co do nas Grecy naležą? Wszak my nie z Greckiego 
lecz z Sanskryckiego pochodzim narodu? Czemuž Niemcy wymawiają 
z przez c, - v. przez f ? etc. Zacož oni nie stosują się zupelnįe do brz­
mienia liter greckich. Tož mowic o wszystkich innych narodach. Resztę 
zostawuję obszerney Dyssertacyi recenzyiney mającey pokazac, iž nayle­
piey trzymac się brzmienia každey litery od niepamiętnych czas6w przez 
naszych Przodk6w przyjetego, a pisac tak jak się wymawia w ięzyku rodo­
witem: bo žmudzin nigdy się nie zgodzi z litwinem co do mowy, ani z 
prusakiem albo lotyszem; chcąc zas uniknąc pospolitego okrzyku trzeba 
się wyrzec wszelkich nowomodnych tegoczesnych hieroglificznych znak6w 
pisarskich, kt6re lubo mogą bydž przyjęte, lecz nie tak rapt6wnie ale za 
czasėm i to nie wszystkie. - Niech to jednak nie odraža JW. Pana Do­
brodzieja ofd przedsięwzięcia pisania Dziela: piszcie tak, jak wasi prze­
zacni Rodzice i Sąsiedzi m6wią, a zobaczycie iž každemu niezmiernie 
gustowac będziecie. Będzie to z początku przytrudno kreskowac litery e 
scisnione, 6 scisnione, sž miękko się wymawiające, tož cž, po g, k nie 
pisac i, jesli po nich następuje samogloska e. np. gers, nie giers, kers 
nie kiers, poniewaž g, k mające po sobie e, i, y, miękkiemi się stają. - jl, 
že u žmudžin6w jest brzmienia nieinieckiego l, przetož dla zmiękczenia 
jego kiedy po nim w wymawianiu brzmi i male, trzeba go dodawac, 
.Liepis nie zas lepis, - Lepnos, a nie liepnos. - Denique 'US'L~S vos plura 
do cebit. 

Dziela do mnie przeslane, lubo nieco w kropce po wierzchu niekt6re 
nadtarte, ale z resztą zdrowe doszly : kt6re, po 6dczytaniu przedmowy 
ich, sam na zapusty zawiozlem do Korcian i w ręce WJX. Administra­
tora oddalem, uwiadomiwszy Go o dalszey tych dziel przez JW. Pana 
Dobrodzieja Dyspozycyi: razem nie przepomnialem exekucyi do skutku 
przywiesdž za niepisywanie Listow do Petersburga. - Zatrzymalem u 
siebie Botanikę Willdenowa we czterech Tomach. - Dykcyonarz Holla, 
i Dzielko Bellarmina De septem verbis a Ohristo in cruce prolatis. - Wil­
den6w przez Linka w inszy uklad systematyczny przeformowany, lubo 
bardzo skrocony (: born go czytal daleko obszernieyszego). Z tym wszy­
stkiem, iž, mianowicie w kryptogainii, jasniey się od Sprengela tl6ma­
czy, z tego powodu bardzo go ulubilem: rozuiniem, že i w inszych Tomach 
tož znaydę. Z takowego powodu Willden6w kochany wedle pozwolenia 
JW. Dobrodzieja mojego przechodzi do Biblioteczki mojey, ježeli tylko 
darujecie superatą ceny Willdenowa, kt6ra jest 70 flor. : gdyž Dziela 
w zamian posylające się na mieyscu kosztują tylko 30 flor. - Dykcyo-
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narz Holla žeby byl lacinsko-niemiecki, byl by niezmiernie dla mnie 
potrzebny: z tem wszystkiem moze się potem przyda i niemiecko-laci:ri­
ski, lubo wiele roslin w sobie nie zawiera. - Gdyby to w Petersburskich 
Bibliotekach kupc6w znaydowalo się Dzielo Nomenclator botanicus Sten­
dela kosztujące szesc Talarow, prosilbym nayusilniey zakupic dla _ mnie. 
- Dzielko De septem verbis Christi, že traktuje o przygotowaniu się na 
smierc, dla mnie starego naypotrzebnieysze: nie chcialbym go do Kor­
cian odeslac: proszę tylko ježeli tak się będzie zdawalo JW .. Panu moje-
mu, o wyjawienie wartosci jego, i komu ją mam oddac. · 

Dziękuję naypokorniey za Powinszowanie Roku nowego z žycze­
niem jeszcze mi stu Iat žycia: po sko:riczeniu kt6rych, oby to przykla­
dnie? zapraszam Jego na m6y sollenny pogrzeb a to cum verbo Die, 
w ubiorze kiedy niewspanialszym to przynaymniey w owym, w kt6rymem 
Go widzial na ambonie w czasie pogrzebu JW. Gorskiego w Salantach, za 
co wszystko sedens in aeternitate naypokorniey podziękują. 

Denominacya roslin Botaniki moiey wkroczywszy do klassy osta­
tniey, juž się zbliza do konca sekcyi 2. restant jeszcze trzy sekcye. Ježelį 
gdzie, tu naywiększey doznawam trudnosci w nadawaniu Imion roslinom: 
juž tu ani Blonkard, ani žadana moja xięga dadž rady nieumie, jedyne 
refugium do Willdenowa, i gdyby nie to Dzielo, choc czlowiek fixuy. O 
jak to nasz Pan B6g dobry? gdy we wszystkich naszych potrzebach opa­
truje nas przez naszych Przyjaciol i Dobrodziejow nayukocha:riszych -
Dziękuję, i stokrotnie Dzięki JWielmožnemu Panu mojemu, za opatrze­
nie w tak potrzebne Dziela mnie skladając; zostawam na zawsze z pelnem 
wdzięcznosci sercem we lzach prawie rezplywającem się. 

J Wielmožnego WM Pana Dobrodzieja Naynižszym slugą 
X. Pabrez Tercyarz Zakonu S. Q. Franciszka. 

Kretynga. 1835. Marca 20. 
(P.S.) Ukyniiks Daukąts teyszboocžyi, kad negaliejau wysyms Jo 

geydoleems 6žgaana padariity . - K6nygs Baužinskis 6zimts paarsydą­
gynym6 ysz Laukzymy i Palaga, ąt altarystas, neatsiunty pri m6nys 
niejokiu Gyismiu zemaaytyszku: noris Jo pats prasziau Kretingoo par 
tris Karai us. - P. Goyzewskis teep jau tros apee reekalus Daukąta, jog, 
pagalaaus par D6kteri Jo zyny d6uts 6nt Tryju Karaalu, anie akiun sawa 
neparoody pri m66nys. - Do st6dętel6 atradau 6katliiw6 ąt yszraaszima 
Paasaku, Miisluu, yr Priižod.Ziu zemaytyszku : ysz tuu, wyinaam priwa­
dzioojy Alseyka Kriaauczi6s, ąątr6s pats k6u mokieejy, ysz losnoos gaal­
wos paraaszy: nežynau tyktaa ar galies paarskaytity, yr myyslys Raszi­
toju doeeyty. - Tus Yszraszus prijungtus pri siuuntynamuju kniingu 
teyksis Szwyisiausis J omilesta atad66uty bastaam Ukynik6u Petersburga 
Daaukąt6u. Tes6leeyd m6n t66u kaltiiby, jog teep Ji waadyn6: teep 
nees paats Jis noores wadyynams: yr kyteep Ji praamynąt, reektu pasy­
d66uty 6nt lojoonys. 

J omiilesta k6nygs administraatori6s Kaartynas dyydemy ir strooky: 
Daadynys ysz paaszara puustas, myyigas bee gruduu, walstaalis mękaa 
dounas bet66ris, Paarakwyje bieedna, o cze swetiis po swety, 6bags po 
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obaga. - Wyinook riimtos ira szyrdyis, wysus priiym, wysus wargdyi­
nius apweeyz, wysyyms doud rooda gera. - Kad asz buuczio Jo wyyitoo 
niekados neysztoriecžio. - Nousykuulau layko ožgawieniu pri Jo, o tay 
dar so trymis arkles, so brolo Sociuszo, yr formono, atradau pati admini­
stratorio ysztabalawosi i Plungy ąt mogys. Klausous akmystrynys ar 
galiesio paarnakwoty: bo torio Jem atadouty woožnius daaktus, ta, oks­
neyks, ne joouda, ne balta: eyt6 pri sosieedu, teriaujous ar tor admini­
stratorios paaszara? tyi atsaaka, jog nesenee pats pyyrka 30. wezyymu 
szyyina. Oy ! swecziou cze negeraa ? tay kaap eesąt so pacziuu strowo, 
galietu yr pri sosiedu tou naakti paarmysty, bet kor pasydies aarklee? 
O cze kap sojota Dawaatkas, wyina poo kytoos, prasza o prasza nakwooty, 
wyldamoos pasyregieety rita spawiednyczioy. Ką cze žmoogou dariity? 
.At! myslyjo, konyga .Administraatoriaus par t6u wyina nakti asz ne pao­
baagisio, neeba prabagotiinsio. Nouejyis tad pri Panos Okmistrynys, 
sakau, kad asz czė nakwoosio, atsaka kou padariisi! nakwook jok. Nuud­
naa bowyiymos lig pat deszimtas adiinas, korioy solaaukiem patyis 
konyga .Administraatoriaus: o! cze wysy daaktaa losnaa auszty ysz­
aausza : liinksmo atwero yr meylingo szyyrdy priiimty boowom, nou­
czestawooiy moomis so wyso cziistaa, yr dayniooudamis kelaawom i loo­
was ąt aatylsy. - Rita meta po mysziu szwętuu kaap sieedaus i spawied­
niiczy, paarsysokymiejau lig pos dewiintos. Pagriižys ysz Bažniiczys 
noriejau touliidy sodyiwo sakiity, ale be pyyitu newalno bowa atsytoo­
linty. Belaaukąt pyyitu kaap pakyls puuga; o puuga so tooky daargno, 
iog bokszto bowa yr gaalwa pro doris yszkyszty. Paargaliejau wyinok 
sawi, yr par gwoolta, ne leeydams yszwaziawau, o tay dariau gayliee­
damoos Geradieejy Konyga administratoriaus. Bet oztataa igawaau 
graazy guumba, ysz korioo ledwa par keles dyinas teysztysaau. 

III. 

Jasnie Wielmožny Mosci Noyosobliwszy Dobrodzieju! 
Botanika žmudžka lubo žolwim krokiem postępując, wszelako juz 

dwie pierwsze klassy przeszla: w kt6rych to klassach roslin gatunkowych 
z niektoremi ich odmianami w ogole 1-6 znayduje się. - Do nieuwier­
zenia przydatny mnie Link dla jasnieyszego i dokladnieyszego opisania 
bardzo wielu roslin : poniewaž gdzie Sprengel, Bluii, i inni chcąc bydž 
w opisie krotkiemi, niektore charaktery po-opuszczali; to kochany Link 
dopelnia. Przetož spodziewam się, iž Dzielko moje, dla determinujących 
rosliny, będzie od wspomnionych dogodnieysze, bo jasnieysze do praw­
dziwego roslin rozrožnienia. - .A poniewaž Link z jedyney tylko i oso­
bliwey Laski JW Xiędza Kanonika Dobrodzieja do mnie .zawital: za 
taką więc Jego przyslugę winienem Jemu naywiększe Dziękczynienia, 

wyznając razem, iž nigdy Mu nietrafię tak podziękowac, jak szacowne 
to D.zielo naysobliwszego podziękowania jest warte. 

Z Listu JW Pana Dowkonta wyc.zytalem, iž JW. Pan Dobrod.ziey 
tego lata niezmiernie slabo, až do stracenia mowy nawet, zapadl byl na 



268 PRIEDAI 

zdrowiu: przecięž z Laski Maywyžszego, Lekarze natrafiwszy praw­
dziwy J ego defekt, szczęsliwie Go z niego wyprowadzili : z czego my wielce 
się radujac, winszujem Jemu zupelnie odzyskaney czerstwosci dawney. 
- Ja z JW Xiędzem Patrem Primariuszem Skaczkowskim obydwa czu­
jemy w sobie eos podobnego do przeszlego defektu Panskiego. Zanasza­
my więc do Niego Prozby nasze naypokornieysze, ązali niebylby laskaw 
udielic nam kopii Receptow, za pomocą kt6rych uzdrowionym zostal 
z tak cięzkiey į trudney niemocy, z ulączeniem oraz Dyety, jezeli mozna, 
jak się zachowywac w czasie brania pomienionych lek6w. - Rzekniy 
Illustrissime ? slowko tylko o tem JW Panu Dowkontowi. a rozumiem iž 
ten intimus Amicus meus postara się o kopije pomienionych Recept6w, 
a razem z opisem caley Dyety, wszystko w Liscie swym umieysciwszy 
przeszle do nas. - O to naypokorniey upraszając, przytem Rączki Jego 
przezacne tak hoynie dla mnie dobroczynne stokrotnie calując, oraz Wzglę­
d6m Jego laskawym nazawsze się polecając; zostawam z naywyžszem 
U szanowaniem. 

Jasnie Wielmožnego WMPana Dobrodzieja Naynizszym 
slugą, X. Ambrozy Pabrez Tercyarz Z.O.S. Fr. 

Kretynga. 1835. 7-bra 24. 

IV. 

Jasnie Wielmozny Panie Dobrodzieju naysobliwszy! 
Posylka od Jasnie Wielmoznego Pana Dobrodzieja 3. 7-bra roku 

biezącego z Petersburga wyslana, do Kretyngi doszla 12. 7-bra pod nieby­
tnosc moję w domu, a rąk moich doszla tylko 27, tegoz miesiąca: w 
kt6rey znalazlem laskawy i bardzo mily dla mnie Prezent Terminologie 
Phancrogamischen Pflancen etc. etc. von Dr. Albert Dietrich. Za kt6ry 
naypokornieysze i nayczulsze Jemu dzięki me skladam. Szkoda moja 
nieodzalowana ! že nieposiadam Dyalektu niemieckiego ! Znam, iž to 
dzielo zawiera w sobie tlumaczenie wyraz6w Botaniki początkowey, 
z opisaniem wszelkich częsci roslinnych: lecz abym one m6gl przewiesc 
na zmudzki, to nie w mojey mocy. I lubo wyrazy lacinskie wszystkie mi 
sa znajome: lecz definicye ich w niemieckim przechodzą moją umieję­
tnosc. Ba? zeby to tak doskonale dzielo znalesc w lacinskim; to bym 
szczęsliwy byl: i jeslibym tyle pozyl, ile mi potrzeba czasu nietylko do 
napisania Botaniki systematyczney (kt6ra się zblizyla dio klassy 17), 
lecz i elementarney: to bym ją naylatwiey przewiodl na zmudžki: w 
ninieyszym zas položeniu niem6glbym užyc Tablic w Dziele przyslanem 
do naszey krajowey początkowey Botaniki, kt6ra w swem op1s1e nier6-
wnie w szczupleyszych granicach okresla się, a tem samem i figur bota­
nicznych mnieyszey liczyby potrzebuje. 

W tymže nadeslanym Paczku znalazlem xiąžeczki Mokslas skay­
tima siedm Exemplarzyk6w : te podlug przeznaczenia, poodslylalem tam ; 
gdzie się naležalo, a to bez wyraženia od kogo są nadeslane. Moja zas­
biblioteczka widząc się pomnožoną dw6ma exemplarzykami spomnio-
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nego D.zielka, nieustannie Was.zą dla niey szc.zodrobliwosc będ.zie wy­
slawiac. 

Niepr.zyszlo się wid.ziec z WJXiędzem Janikowic.zem Altarystą Kor­
cianskim. W dzien S. Franciszka dowiadywalem się od W. J. X. Probo­
szcza Korcianskiego, o tlumac.zeniu katechi.zmu więks.zego pr.ze.z X. J ani­
kowicza. Ten mnie uwiadomil, že juž to dzielko konczy tlumac.zyc : i 
bard.zo wychwalal, iž ma bydž doskonale pr.zewied.zione na žmudžki. 
- o Jeografii zas wyložonej na Žmudžki lecz bardzo niedoskonale, 
kt6rą pr.zeslal do Petersburga, takže powied.zial mi Proboszc.z tenže, iz 
ją sam X. Altarysta probowal tlumaczyc. 

Rac.z mnie J. W. Pan Dobrod.ziey uwolnic od korrespondencyi .z 
Panem Zawadzkim: poniewaz nieziniernie mi czas jest kr6tki, a tu smier6 
juž prawie nad karkiem siedzi: i moje dzielko nawet bez tego często ležy 
odlogiem: wdawszy się .zas w korrespondencyą, ro.zumiem, iž na jednem 
ra.zie się nieskonczy. 

Do sprostowania Pisma Sgo. N owego Testamentu w Žmudžkim, 
niewidzę .z wiadomych mi xięžy, kt6ryby r6wney byl .zdolnosci jak Kape­
Jan Gymnazium Kroskiego Xiądz Wolonczewski. Kaplan ten mlody w 
prawdzie, perzecięž Magister czy Doktor Teologii, pamięci žywey, rozgar­
nienia bystrego, rodem Žmudzin i nietaki, kt6rego nazywają Gudas lub 
Prusookas; ale prawdziwie nas.zego dyalektu .zupelnie r6zniącego się od 
litewskiego : niewiem tylko ježeli się tr.zyma pisowini prawdziwie žmu­
dzkiey : - moze tež miec i czasu na to potrzebnego niebędaąc .zajętym 
parafialnemi cięžarami. - Przetož nayprzy.zwoicie Panicza tego .zapr­
.ząsdž do pomienioney pracy. - W pr.zypadku reku.zowania: r6wney 
zdatnosci jest pod ręką W. J. X. Montwid Proboszcz Siadski, i X. Ko.z­
lowski Altarysta Skudzki, kt6ry nawet i do pierwszego tlumaczenia 
byl užyty, i sam się žalil przede mną, iž nie w jego mocy jest, pr.zystac 
na wyrazy nie .zupelnie stosowne. 

Wiadomo JW. Panu, iž kazan žmudžkich drukowanych niemamy : 
pr6cz X. Daukszy, kt6re w cale nie naszem dyalektem pisane. W žyciu 
mojem slyszalem wielu kaplanow kazania i nauki m6wiących dosadnie: 
lecz .z nich więcey takich, kt6rzy przeczytawszy autora, kažą z painięci 

ludu: ten zas co pis.ze nauki, pospolicie bywa albo początkowy, albo 
slabowaty w swem kuns.zcie. - Z xięžy Nieboszc.zyk6w, kt6rzy arte 
mowiali. X. Znotyn Altarysta Lenkimski. - X. Grygalowski Altarysta 
Lenkimski. - X. Goylewic.z Altarysta Masiadzki (.) X. Bielski Mansyo­
narz Popiewianski w Parafii Tyrks.zlewskiey. - X. Tyszkiewicz Altarysta 
Szatski w Par. Masiad., ten lubo prostem stylem lec.z .zaws.ze dosadnie 
prawil nauki. - X. Zylewic.z Pleban Poszolatski. - Ale newiem komu 
ich pisma dostaly się po sinierci. - "- Z zyiących zas: IW. JX. Kossa­
kowski, p6ki byl w Salantach, pr.zedziwne mawial kazania i nauki. WIX. 
Montwid. Prob. Siadski. WJX. Proboszcz Korcianski lubo mawia .z pa­
mięci .zawsze jednak do .zbudowania zatem gdyby się przylozyl do napi­
sania kazan lub nauk, rozuiniem, iž chwalebne bylyby jego pisma. - X. 
Skrocki Altarysta Kulewski. - X. Antoni Soroko Administrator Gorz­
dowski. - X. Butowicz Admin. Tyrkszlew. - wreszcie niewiele i nie-

19 
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daleko wyježdžając z klasztoru, niemogę w tey mierže wiedziec o talen­
tach innych kaplanow: ale nagle o iey odezwę uczynic do JJXX. Dzie­
kanow : ei mogą bydž w swoich Dekanatach swiadomsi o zdatnosci kapla­
now. - Žyczylbym wszelako z duszy; niegabac xięžy z Dekanatow 
blizszyeh ku Litwie, bo ei są zupelnie zaraženi litewskim dyalektem : 
a tak zacięci i uparci w swoim sposobie mowienia i pisania: iž tak im się 
zdaje, že nie inaczey: samym litewskim językiem nietylko pisac, mowic 
ale i oddyehac nawet sama prawdziwa Zmudž powinna {.) Niech będzie 
Litwa Litwą : mieszancy mieszancami : a Zmudzini Zmudzinami. -
Možna bredzic w pisowni, to z litewska to z pruska lub kurlandska: leez 
rodowita ogolnosc žmudzka zawsze od nich będzie odrębną, i tyle tylko 
Ichnosc taey swemi niepotrzebnemi wykrętami uezynią przyslugi dla 
prawdziwego Zmudzina, iž ten biedny będzie przymuszony gwalt sobie 
zadawac w czytaniu, kiedy wyrazy inaczey napisane, inaezey będzie mu­
sial wymawiac: co się widoeznio pokazuje na pospolstwie naszym: i gana. 

Dziękując naypokorniey JW. Panu mojamu za niezgaslą Jego Pamięc 
ku mnie, i za wszelkie Dobrodzieystwa Panskie tak dopiero, jako i uprze­
dnio dla mnie wyswiadczone: polecając się oraz Względom Jego laska­
wym nadal; poezytuję sobie za szezęscie osobliwsze bydž i zostawac 
na zawsze. 

Jasnie Wielmožnego Pana Dobrodzieja 
Naynižszym Slugą X . .Ambrožy Pabrež Tercyarž, Z.O.S.Fr. 1838. 8-bra 9 . 
.z Kretyngi. 
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SKA YTL6S PAMOKSLU YR DA YKTU, APEY KOU TYI PAMOKSLAY IRA 

KNINGA PYRMA - p A~:IOKSLOS 

l. Apey sakramentus ogolnay imtus, sakits Salątusy layko Atpusku 
40 adinu par Sekmines. Metusy 1821. 2-16 psl. 

2. Apey afiera ogolnay, o ipatingay Apey Afiera Mysziu Szwętu. Sa­
kits Salątusy Layko 40 Adinu Atposku par Sekmines Metusy 1821. 
17-36 psl. 

3. Apey reykala Pakutas. (Neparašyta nei kur, nei kada šis pamokslas 
sakytas). 37-44 psl. 

4. Apey pasyjednoiyma Griesznika so Pono Dyiwo, yr apey Rokunda 
sumnenys. Sakits Salątusy ont Atposku kietoriu dezimtu Adinu. 
Metusy 1809. 45-60 psl. 

.5. Apey tykra Gaylesi : yr apey stypri Pastanawyiyma daugiaus neb­
grieszity. (Neparašyta nei kur, nei kada sakytas) 61-75 psl. 

6. Pamokslos Layko Aktawa Nekalta Prasydieiyma SS. Maryos Pannos. 
Apey Gaylesi. Kretingo 1817. 77-84 psl. 

7. Pamokslos Apey Spawiedny arba yszpažynyma Grieku. (Nepara­
šyta, nei kur, nei kada sakytas) 85-92 psl. 
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8. Trumpas panatawoi;yms Pamoksla .A.pey Sakramenta Pakutas. Kre­
tingo I8I7. 93-I04 psl. 

9. Pamoksl6s. K6u tam darity, k6rs n6simana szwętwagyszkay imdy­
nieiys obsol6cjy, yr neganay Szwęcziausi Sakramenta primdyniejys. 
Sakits Kretingo .A.ktowy Nekalta Prasydieiyma S. S. Pannos. I8I6. 
I05-ll2 psl. 

IO. Pamoksl6s Layk6 .A.ktowa Nekalta Prasydieiyma S. Maryos Pannos . 
.A.pey tay kayp stroszn6s day kts ir a atkrysty i grieka, Kretingo 
I8I7. ll3-I20 psl. 

II. Pamoksl6s .A.pey Prižastis wedątes i grieka. Sakits layk6 .A.ktowa 
Nekalta Prasydieiyma S. S. Maryos Pannos. Kretingo I8I7. I2I­
I39 psl. 

I2. Pamoksl6s .A.pey Paproti Grieka. Sakits Salątusy ont .A.tposku 40 
.A.dinu. I808. I4I-I48 psl. 

I3. Kozoni6s .A.pey straszni stona tu žmoniu, k6ryi tąkey atkrint į 

tus paczius griekus. Sakytas Kretingoje Nekalto Marijos Prasidėjimo 
oktavoje I8Il. I49-I56 psl. 

I4. Kozoni6s arba Pamoksl6s .A.pey Kam6nnyiy Szwęta. Sakits .A.lsie­
džiuosy cziesu Sekmyniu. (Kokiais metais nepažymėta). I57-I64 psl. 

I5. Pamoksl6s .A.pey Szwętwagyszka Kam6nyiy. Sakits Kretingo I8I7. 
I65-I68 psl. 

I6. Pamoksl6s .A.pey Sakramenta Kunygistys yr .A.pey Pawinastis Kryksz­
czioniu diel K6nygu yr Bažnicziu. Sakits Salątusy I.rayk6 40 .A.dinu 
.A.tposku par Sekmynes. Metusy I822. I69 psl. 

I 7. Pamoksl6s .A.pey Sto na Moteristys. Sakits Salątusy 6nt 40 .A.dinu 
.A.tposku, layk6 Sekmyniu. Metusy I8I9. 225-244 psl. 

I8. Pamoksl6s .A.pey Peryszkadas i Stona Moteristys : yr Ko reyk ont 
prijemyma Sakramenta Moteristys s6 pažitk6 : tay ira : kayp reyk 
algtyis layko Zalietu, Ukwayzdžiu, pirm Szluba, yr layk6 Pariedkas,. 
Weselys. Sakits Salątusy. Metusy I822 layk6 .A.tp6sku 40 .A.dinu 
par Sekmynes. 245-284 psl. 

KNINGA 6NTRA - p AMOKSLA Y 

I9 . .A.pey Malony .A.rtyma sakity Salątusy ont atposku 40 .A.dinu. Metu­
sy I8I4. 285-380 psl. (Šis pamokslas yra serija pamokslų apie arti­
mo meilę). 

20. Nauka .A.pey Cnata Nadiejys. Sakits Salontusy I8I7. 38I-380 psl. 
21. Pamoksl6s .A.pey Cnata Garbies. Sakits Salątusy 6nt Sekminiu I9I7. 

397-3I6 psl. 
22. Pamoksl6s .A.pey Keykyma. Sakits Salontusy ont .A.tp6sku ket6riu 

deszimtu .A.dinu. Metusy I8I8. 4I7-436 psl. 
23. Pamoksl6s .A.pey tay: k6u reyk szwętoms Dyinoms darity. Sakits 

Salątusy layk6 .A.tp6sku 40 .A.dinu. Metusy I8I8. 441-456 psl. 
24. Pamoksl6s Apey palaystowistes, kokys dedas pri sosyrinkymu, yr 

czies6 Szwęcziu, kayp tay Bl6kwylkey, Jonyny, Petryny, Salątu­
sy (metai nepažymėti). 457-472 psl. 
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25. Pamoksl6s Apey Pawinastis Mažesniuju prisz Wiresniusius : yr Wi­
resniuju prisz Mažesniusius. Sakits Salontusy 6nt Sekmyniu layk6 
40 Adinu Atp6sku. Metusy 1819. 473-488 psl. 

26. Pamoksl6s Apey Pękta Prisakima Dyiwa. Sakits Kretingo. Metu­
sy 1819. 589-502 psl. 

27. Pamoksl6s Apey Girtiby. Sakits Szwiekszno. 6nt 40 Adinu Atpos­
ku 1817. 505-518 psl. 

28. Pamoksl6s Apey Reykala storotyis ožlaykity sweykat-a sawa. Sa­
lontusy 1817 (?). 521-539 psl. 

29. Pamoksl6s Apey Szeszta Prisakima Dyiwa. Sakits Kretingoy Me­
tusy 1819, layk6 Aktawas Nekalta Prasidieyma SS. M. P. 541-
555 psl. 

.30. Pamoksl6s Apey Sekma Prisakima Dyiwa. Sakits Kretingoy ont 
Nekalto Prasydieyma Szwęcziausys Maryos Pannos po Rarotu. Me­
tusi 1821. 557-584 psl. 

31. Tolesnis trukis Pamoksla Apey Sekma Prisakima Dyiwa, iogey Kriw­
da padarita reyk sogrožinty. Sakits Dyinoy Aktava Nekalta Pra­
sydieyma Szwęcziausys Maryos Pannos po Mysziu Rarotu. Me­
tusy 1821 Kretingoy. 585-616 psl. 

32. Pamoksl6s Apey Atgr6užynyma ipatingay imta. Sakits Salontusy 
6nt atposku 40 Adinu layk6 Sekminiu. 1821. 617-636 psl. 

33. Pamoksl6s Apey Aszma Prisakima Dyiwa. Sakits Kretingoy Metusy 
1819 layk6 Aktawa Nekalta Prasydieyma SS. Maryos Pannos. 637-
652 psl. 

34. Pamoksl6s Apey Pękis 6g6lnus Prisakimus Bažniczys Szwętos. Sa­
kits Salontusy 6nt Atposku 40 Adinu, layk6 Sekininiu. Metusy 1820. 
653-670 psl. 

.35. Pamoksl6s Apey Dydisty. Sakits 6nt 6ntru Myszparu Nekalto Pra­
sydieyma. Dyino pyrmo Szwętys. Kretingoy 1820. 673-680 psl. 

36. 6 karach za grzechy, miana w Salontach weczarie Festu 40 godzin. 
1809. (Tik pavadinimas lenkiškas, pats pamokslas parašytas lietu­
viškai. Jo lietuviškas pavadinimas duodamas ir turiny). Apey koro­
nes 6ž griekus. 

Pabąga Skaytlaus 

23 

TĖVO JURGIO AMBRAZIEJAUS PABRĖŽOS PAMOKSLŲ RINKINYS 

KNINGA T6ręti sawiey Kozonius 6nt nek6riu N edielys Dyinu yr 6nt 
labay daug Szwęcziu *. 

I. Kozonios Apie Suda Paskutini Pona Diewa, (sakytas Raudėnuose 
1798 m. Pirmąjį Advento sekmadienį). Moto : Erunt signa magna 

* Knygos turinys: pamokslų temos vieta ir metai, kur ir kada jie buvo 
sakyti. Turinį sudarė Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M., Brooklyn, N.Y., 1973. I. 14 d. 
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in sole et Lun,a et Stellis, et in ter1·is 1J?'eSS'l(,ra gentium horcscentibus 
hominibus prae timore (Luko 2I, 25-~6). I-I6 psl. 

2. Pamoksl6s Apie Suda Pona Diewa, (sakytas Tveriuose 1800 m. I-jį 

Advento sekmadienį. Moto tas pats kaip pirmojo pamokslo). I7-32 psl. 
3. Pamoksl6s Apie tąki atkryjtyma i tus paczius griekus. Sakits Kre­

ting6 czes6 Actawos Panos SS. Nekalta Prasydiejyma Dominica 3 
Adventus. Moto : Ecce sanus factus es : jam, noli pecca1·e, ne deterius 
tibi aliquid contingat (Jono 3,I4). 33-40 psl. 

4. Pamoksl6s Apie Pawinastis Gimditoju apey Waykis. I8I8 sakits 
Darbenuose. 6nt I Nedillys po tryju Karaliu. Puer autem crescebat. 
et co?'bjortabatm· plenus sapientiae, et gratiae Dei (Luk. 2, 40). 4I-48 psl. 

5. Pamokslos 6nt 6ntros N edielys po Tryju Karalu. Apie Pariedkas 
yr Pariedkynikus. Sakits Kretingoy I820. Moto : Vocatus est et 
Jesus ad N'lbptias (Jon. 2, I-ll). 49-56 psl. 

6. Kozoni6s 6ntroiy N edieloy po tryju Karalu. Apie Gyrtiby. Sakyts 
Kretingoy M. 1822. Moto: Vinum non habent (Jono 2,3). 57-
64 psl. 

7. Kozoni6s 6nt pyrmos dyinos Weeliku. Sakits Plungiej 1803 m. 
Moto : J esum, quaeritis N azarenum Orucifixum, surrexit, non est hic, 
ecce locus ubi posuerunt eum (Mork. I6,6). 65-68 psl. 

8. Kozoni6s 6nt pyrmos Dyinos vVeliku y Sakits Kartenoj I8ll m. 
(Moto, kaip ir 7 pamokslo). 69-78 psl. 

9. Pamoksl6s 6nt pyrmos dyinos Weeliku. Sakits Darbienusy 1819. 
(Moto kaip ir 7). 77-84 psl. 

10. Pamokslas antrai Velykų dienai {pavadintas lenkiškai), sakytas 
Plungėje I803 m. Moto : Sperabamus, quia ipse esset 1·edempturus 
Israel, et nunc tertia dies est hodie, quod haec facta sunt (Luko 24,21). 
85-92 psl. 

11. Pamoksl6s 6nt Panediely vVeliku, I812. (Kur sakytas nepažymėta). 
Moto: Loquebantur ad in,vicem de kis omnibus, quae acciderant. 
(Luk. 24,I4). 93-IOO psl. 

12. Pamoksl6s Apey reykala sergietys prižastiu wedącziu i grieka. Sakyts 
Nedielo 1 po Weliku. Darbienuose I8I9 m. Moto: Oum fores essent 
clausae, ubi erant discipuli congregati, 'venit Jesus, ct stetit in medio 
eorum (Jono 20,I9). IOl-108 psl. 

13. Pamoksl6s 6nt Ketwyrtos Nedielys po Weliku. Apey Pasudyijima 
yr Apkalbieiyma. Sakits Kreting6 Metusy I8I9. 109 ir kitoje pusėje 
lapo klaidingai numeruoja 120, pamokslas baigiamas I26 psl. 

14. Pamoksl6s 6nt ontros Dyinos Sekminiu apey Griekus priesz Dwasy 
Szwęta. 18\9 Kartenoy. Moto : Lux venit in nw..ndum,, et ililexe­
runt homi'ltes 1nagis teneb'taB, quam l'ttccm (Jon. 3,I9). 127-130 psl. 

15. Kozoni6s 6nt Panediely Sekminiu apey Dowanas Dwasys SS. Kar­
tenoj 1814. Moto: Non n~isit Deus Filium SU'l(,m in munclum ut 
j'ltdicet mundum, sed 'ltt salt·etu1· mu?tdus pm· ipsu.n-" (Jon. .3.17). 
13I-I39 psl. 

16. 6nt ontros Dyinos Sekmyniu. Sakits Kartenoj l\Ietusy 1812. (Be 
moto). I39-145 psl. 



274 PRIEDAI 

17. Ko.zoni6s Ont ontros Dyinos Seminiu. Kartenoj 1813. Apey Malony 
Dyiwa 6nt muso. Moto: Sie Deus dilexit mundum, ut. filium ųuum 
unigenitum daret. (Jon. 3, 16). 147-154 psl. 

18. Ko.zoni6s Ont ontros dyinos Weliku, sakits 1815 Kartenoj. Moto : 
Dum recumberet cum eis, accepit panem, et benedixit, ao jregit, et 
porrigebat ilis (Luko 26,30). 155-162 psl. 

19. Ont S.zwętys Traycys S.zwęc.ziausys. Sakits Palangoj 1814. Euntes 
docete omnes gentes, baptizantes eos in N omine Patris et Filii et 
Spiritus Sancti (Mat. 28,19). 163-168 psl. 

20. Kozoni6s Ont Dyinos Traycys S.zwęc.ziausys. Kretingoj 1820. Euntes 
docete omnes gentes : baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et 
Spiritus Sanctis (Mat. 28,19). 163-168 psl. 

21. Kozoni6s Ont Traycys S.zwęc.ziausys. Sakits Palangoj 1821 m. Moto 
tas pats kaip ir 20 pamoskslo). 179-186 psl. 

22. Panatawojms Pamoksla Ont 6 Nedielys po Sekminiu. Apey Apweiy.z­
da Dyiwa. Sakits Kretingoj 1819 m. Ont dydziosys Kalwaryiys. 
Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent 
quod manducent (Mark. 8,2). 187-194 psl. 

23. Pamoksl6s Apey netykrus pranaszus, sakits Kretingoj 6nt 7 
nedielios po Sekminiu. Metusy 1818. Attendite a falsis prophetis 
(Mat. 7,15). 195-206 psl. 

24. Pamokslas Ont aszmos N edielys po Sekminiu Apey tąki parmyslyi­
ma Apey Suda Dyiwa. Sakits Lenkimuose Metusy 1820. Redde 
rationem villicationis tuae (Luk. 16,2). 207-210 psl. 

25. Ko.zoni6s dwiliktos nedielys po Sekminiu. Apey Malony Pona Dyiwa. 
Sakits Mosedy 1819 m. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde 
tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua (Mat. 22,37). 211-218 psl. 

26. Pamoksl6s Ont 13 N edielos po Sekminiu. Apey Grieka Paws.zedna. 
Sakits Palangoj Metusy 1821. Occurerunt ei decem viri laprosi (Luk. 
17,12). 219-226 psl. 

27. Pamoksl6s Ont nedielos 18 po Sekminiu. Sakits Kretingoj M. 1821. 
Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam (Mat. 9,6). 227-234 psl. 

28. Pamoksl6s Ont S.zwętys Ožgymyma Pana Jesusa. 1808. Natus 
est nobis hodie Salvator, qui est Ohristus Dominus, in Civitate David 
(Luk. 2,11). 237-241 psl. 

29. Ko.zoni6s Ont Nauju metu, Kartenoj 1808. Postquam consumati 
sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius Jesus 
(Luk. 2,21). 247-253 psl. 

30. Ko.zoni6s Ont Nauju metu. Apey S.zwęc.ziausi Warda Jezaus. (Saky­
tas Kartenoje 1810 m.). Vocatum est nomen eius Jesus (Luk. 22,1) 
255-257 psl. 

31. Ko.zoni6s Ont Nauju metu. Apey reykala tykros atmaynos s.zirdyis 
muso, sakits Metusy 1816 Kretingoj. Postquam consumati sunt 
dies octo, ut circumcideretu'r Puer : vocatum est nomen eius Jesus (Luk. 
2,21 ). 263-270 psl. 

32. Ko.zoni6s Ont Nauju Metu. Sakits Kartenoj Metusy 1822. Oon­
summati sunt dies octo. (Luk. 2,21). 271-278 psl. 
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33. Kozoni6s 6nt Dyinos S. Stepona Muczelnika. M. 1814 Kartenoj. 
Lapiilabant Stepkanum invocantem et ilicentem, Domine J esu suscipe 
spiritum meum (.Akt. 7,59). 279-286 psl. 

35. Kozoni6s 6nt Szwęta Stepona. Sakits Darbenuose 1818 m. Domine! 
ne statuas illis hoc peccatum (.Akt. 7,60). 286-296 psl. 

36. Kozoni6s 6nt Szwętys Tryju Karalu. Sakits Kartenoj 1811 m. 
Surge et illuminare J eruzalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini 
in te orta est (Iza. 60,1) . .295-302 psl. 

37. Kozoni6s 6nt Szwętys Tryju Karalu. Kartenoj Metusy 1814. Ubi 
est, qui natus est Rex J uilaeorum. V iilimus enim stellam eius in oriente, 
et venimus adorare eum (Mat. 2,2). 303-309 psl. 

38. Kozoni6s 6nt Tryju Karalu. Sakits Kretingoj Metusy 1820. (Tas 
pats moto, kaip ir 37 pamoksle). 315-322 psl. 

39. Kozoni6s 6nt Szesztyny. Apey s6sylączyiyma s6 Christus6 par yisz­
kojyma dayktu dągiszku. Sakits Kartenoj Metusy 1821. Et Domi­
nus ... Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in coelum, et 
seilet a dextris Dei (Mark. 16,19). 323-330 psl. 

40. Kazanie Jėzaus paukojimo bažnyčioje proga (pavadinimas lenkiš­
kai, sakytas Plungėje 1804 m.). Benedixit illis Simeon (Luk, 2,34). 
331-335 psl. 

41. Kozoni6s 6nt Gramicziu apey tus Dayktus k6ryi toiy Szwętie ap­
sywaykszczio. Sakits Plungėje 1807 m. Postquam impleti sunt ilies 
purgationis eius secunilum legem Moisi, tulerunt illum in Jerusalem, 
ut sisterent illum Domino (Luk. 2, 22). 337-343 psl. 

42. Pamoksl6s 6nt Szwętys Pannos Szwęcziausys Gramicziu 1807 (Kur 
sakytas nepasaktyta). Lumen ai! revelationem gentium (Luk. 2,32). 
345-350 psl. 

43. Kozoni6s 6nt Szwętys Apczistyiyma Szwęcziausys Maryos Pannos. 
Sakits Kretingoj Metusy 1820. Postquam impleti sunt ilies Purga­
tionis Mariae, tulerunt Jesum in Jerusalem, ut sisterent Eum Domino, 
sicut scriptum esti in lege Domini (Luk. 2,22). 353-360 psl. 

44. Pamoksl6s 6nt Pannos Szwęcziausys Gramicziu, Apie Weseles. 
Sakits Kretingoj Metusy 1821. Parasti ante faciem omnium popu­
lorum, lumen ad revelationem gentium (Luk. 2, 32). 361-368 psl. 

45. Kozoni6s 6nt Szwęta Kazimiera. Sakits Kretingoj 1815 m. Beati 
servi illi quos, cum venerit ilominus, invenerit vigilantes (Luk. 12,34). 
369-376 psl. 

46. Kozoni6s 6nt Szwetys Szwęta Kazimiera Patr6na Ląkis. Sakits 
Kretingoj 1816. Estote parati: quia qua kora non putatis Filius, 
kominis veniet (Luk. 12,40). 377-384 psl. 

47. Kozoni6s 6nt Szwętys Szwęta Juz6pa Ablubęcziaus SS. Maryos. 
Kretingoj 1817. Joseph autem vir eius cum esset iustus (Mat. 1,19). 
385-392 psl. 

48. Kozon6s 6nt Szwęta Juz6pa. Kartenoj 1818. Pater tuus et ego 
dolentes quaerebamus te (Luk. 2,48). 393-400 psl. 

49. Nauczka (Pamokslas Marijos apreiškimo šventėje, pavadintas len-
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kiškai, sakytas Plungėje 1810 m.) Ingressus Angelus ad eam dixit : 
ave gratia plena (Luk. 1,28). 401-404 psl. 

50. Ko.zoni6s 6nt apreys.zkyma Pannos SS. arba Blowies.zc.ziaus. Apey 
S.zwęta Apreys.zkima SS. Maryos Pannos. Kartenoj 1813 m. Eeee 
aneilla Domini, fiat mihi seeundum verbum tuum (Luk. 1,38). 405-
411 psl. 

51. Kozoni6s 6nt S.zwętys Apries.zkima Pannos Maryos, arba Blowies.z­
cziaus. Kretingoj 1820. Ave gratia plena: Dominus teeum. Bene­
dieta tu in mulieribus (Luk. 1,28}. 413-419 psl. 

52. Kozoni6s 6nt sop6lingos SS. Pannos Maryjos. Audite obseero universi 
populi et videte dolorem meum (Jerem. 1). 421-428 psl. 

53. Ko.zoni6s Apey Teysiby Dyiwa 6ž griekus muso mukoiy Christu­
Ponna parodita. Sakits Dydžioje S6bato, Metusy 1810 Kartenoj. 
Abseisus est de terra viventium (I.za. 53,8). 429-444 psl. 

54. Kozoni6s 6nt Dyd.ziosys S6batos, sakits Kartenoj Metusy 1814. 
Sie Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Jon. 
3,16). 445-460 psl. 

55. Kozoni6s Apey muka Pna Je.zusa. Sakits Dydžioje S6beto Bažni­
c.zio Kretingos 1817. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite 
et videte, si est dolor similis, sieut dolor meus (Jerem. 1,12). 461-
484 psl. 

56. Ko.zoni6s Apey Muka Pona Je.zusa, sakits Dydžioje s6betoy Kre­
tingoj 1821. Ego autem sum vermis et non homo, opprobrium homi­
num et abjeetio plebis (Psl. 21, 7). 485-509 psl. 

57. Ko.zoni6s 6nt Dydžiosys S6betos. Apey Septinis Žodžius pasku­
c.ziausius Is.zganitojaus 6nt križaus. Sakits metusy 1822 (nepasa­
kyta kur). Et aeeepto eorpore, Joseph involvit illud in sindone munda, 
et pos'Ltit illud in monumento suo novo (Mato 27, 60}. 509-540 psl. 

58. Ka.zanie (Šv, Pilypo ir Jokubo apaštalų šventėje, pavadinimas 
lenkiskas). Non turbertur eor vestrum ... in domo Patris mei mansio­
nes multae sunt. Sakytas Kalnaly 1812 m. (Jon. 14,1-2). 541-546 psl. 

59. Ko.zoni6s 6nt S.zwętys S.zirdyis Pna Jezusa sakits Budriuose 1821. 
Eeeo manus missa ad me, in qua erat involutus liber (E.zekiel. 2,89). 
549-556 psl. 

60. Ko.zoni6s 6nt Dyinos Szwęta Antana is.z Paduwos. Apey sekyma 
Szwętabliwa Giwenyma to Szwętoiy. Sakits Kretingoj 1809. Beati 

servi illi, quos eum venerit Dominus, invenerit vigilantes (Luk. 12,37). 
557-563 psl. 

61. Ko.zoni6s 6nt Szwętys S. Jona Kryksztitojy. Plungej 1814. ErU 
magnus eoram Domino (Luk. 1,15). 565-572 psl. 

62. Ko.zoni6s 6nt S.zwęta Jona Kryksztitojaus. Sakits Kretingoj 1819. 
Quis putas Puer iste erit? (Luk. 1,66). 573-577 psl. 

63. Ko.zoni6s 6nt S.zwęta Jona Kryks.ztitojaus. Sakits Kretingoj 1820. 
Quis putas Puer iste erit ? (Luk. 1,66). 581-604 psl. 

64. Ko.zoni6s 6nt Szwętys SS. Petra yr Powyla Apasztalu. 1814 Kar­
tenoj. Quem dieunt esse komines Filium horninis? Petrus dixit : Tu 
es Ohristus Filius Dei vivi (Mat. 16,13 ir 16). 605-612 psl. 
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.. 
65. Kozoni6s Ont Szwętys S. Petra Apasztola. Apey negiedieymos 

Christusa yr giwenyma krykszczionyszka. Sakits Kretingoj 1821 
M. Tu es Christus filius Dei vivi (Mat. 16,16). 613-620 psl. 

66. Kozoni6s Ont S.zwętys S.zwęcziausy Sakramenta. Sakits Darbe­
nuose 1805. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus 
(Jon. 6,55). 621-628 psl. 

67. Ko.zoni6s Ont Szwętos Maryos Magdalenos. Sakits Wewyržienusy 
1817. Remittuntur ei peccata multa, quomam dilexit multum (Luk. 
7,47). 629-638 psl. 

68. Kozoni6s Švč. Marijos Škaplierinės šventėje. Sakytas Beržore 1804 m. 
(Pavdinimas lenkiškas) Beatus venter, qui te portavit (Luk. 11,27). 
641-664 psl. 

69. Šv. Stepono šventei, sakytas Plungėje 1804 (Pavadinimas lenkiš­
kas). Jerusalem, Jerusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos, 
qui ad te missi sunt (Mat. 23,37). 665-666 psl. 

70. Ko.zoni6s Ont dyinos Szkaplierinos Szwę. Maryos Pannos. Sakits 
Beržore 1807. Beatus venter, qui te portavit, et ubera quae suxisti 
(Luk. 11,27). 667-7674 psl. 

71. Kozoni6s Ont Szwętos Onos. Sakits Lynkymusy Metusy 1819. Si­
mile est regnum coelorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit 
homo, abscondit, et prae gaudio illius vadit et vendit universa, quae 
habet, et emit agrum illum (Mat. 13, 44). 675-682 psl. 

72. Kozoni6s Ont Parcinkuly. Apey tus Atpuskus. Sakits Kretingoj 
1816. Venite et videte opera Domini ... (Psl. 45,9). 683-694 psl. 

73. Kazanie Šv. Lauryno šventei. Sakytas Kontaučiuose 1801. Apie 
Pragaro kančias (Pavadinimas lenkiškai). Qui amat animam suam 
perdet eam (Jon. 12,25). 695-703 psl. 

74. Ko.zoni6s Ont Szwętys Szwęta Laurina. Sakits Kalnalie (Kalnaly) 
1817. Qui amat animam suam, perdet eam (Jon. 12,25). 711-718 psl. 

75. Notatka Kazania. šv. Ignaco dienai. Sakytas Plungėje nepasaky­
ta kada sakytas. Messis quidem multa, operarii autem pauci (Luk. 
10,2). 719-726 psl. 

76. Ko.zoni6s Ont S.zwenta Ignaciaus Fundator. Zok. Jezawytu. Sakits 
Kartenoj Metusy 1819. Messis quidem multa, operarii autem pauci 
(Luk. 10,2). 727-734 psl. 

77. Ko.zoni6s Ont Szwęta Ignaciaus, sakits Kartenoj Metusy 1820. 
Labora, sicut bonus miles Jesu Christi (II Tim. 2,3). 735-742 psl. 

78. Kazanie Apie didelį dangiškąjį atlyginimą - Švč Marijos Dangun 
paėmimo šventei. Sakytas Kartenoj 1803. Maria optimam partem 
elegit, quae non auferetur ab ea (Luk. 10,42). 743-750 psl. 

79. Kozoni6s Ont Žolu Szwętys. Sakits 1812 Kartenoj. Veni de Libano 
Sponsa mea ... veni, coronaberis (Cant. 4,8). 751-758 psl. 

80. Ko.zoni6s Ont S.zwętys S. Kajetona. Sakits Jokubawy 1814. Quae­
rite primum regum Dei, et iustitiam eius (Mat. 6,33). 759-766 psl. 

81. Ko.zoni6s Ont S.zwęta Kajetona. Sakits Jokubawy 1820. Nemo po­
test duobus Dominis servire (Mat, 6,24). 767-776 psl. 
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82. Ko.zoni6s 6nt Dyinos S. Kajetona. Apey T6s.ztiby dayktu Swie­
tis.zku. Sakits Jokubawy Metusi 1821. Non potestis Deo servire, ,et 
mamonae ... Quaerite primum regnum Dei, et justitiam eius (Mat. 4,24 
ir 33). 779-786 psl. 

.S3. Ko.zoni6s 6nt Szwętys S.zwęta Rocha. Sakits Palangoj 1817. Sint 
lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris (Luk. 
12,35). 787-794. 

84. Ko.zoni6s 6nt Dyinos Szwęta Rocha Yszpažintojaus. Apey Kątriby 
Sakits Palangoj 1821. In patientia vestra possidebitis animas vestras 
(Luk. 21,19). 795-802 psl. 

85. Kazanie Apie Panystę Marijos gimimo dienoje. Sakits Kartenoj 
1902. Jacob autem gemtit Joseph virum Mariae, de qua natus est Jesus, 
qui vocatur Ohristus (Mat. 1,16). 803-811 psl. 

86. Kozoni6s 6nt Dyinos 6žgiymyma S.zwęc.ziausys Maryos Pannos apey 
Cnata Panistys. Sakits Lieplaukej Metusy 1803. Nativitas est hodie 
Sanctae JYiariae Virginis, cuius vita inclyta cunctas illustrat Ecclesias 
(Officium Nativitatis, in II vesperis). 811-818 psl. 

87. Ko.zoni6s 6nt Szwętys Pannos Maryos 6žgymyma, Kretingoj 1820. 
Jacob ... genuit ... (Mat. 1,16). 819-826 psl. 

.S8. Kozoni6s 6nt Jszauks.ztynyma Szwęta Križiaus. Sakits Budriuose 
m. 1815. Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum 
(Jon. 12,32). 827-834 psl. 

89. Ko.zoni6s 6nt S.zwętys Paauksztynyma Križiaus S.zwęta. Budriuose 
1821. Oportet exaltari Flium kominis (Jon. 12,34). 835-842 psl. 

-90. Ko.zoni6s 6nt Szwęta Mateus.za Apas.ztala. Sakits Wewirženuose 
1815. Jesus vidit hominem sedentem in telonio Matthaeum nomine. 
Et ait illi (Mato 9,9). 843-854 psl. 

1H. Ko.zoni6s 6nt Szwętys S.zwęta Mateus.za Apas.ztola. Apey Mila­
szyrdisty Dyiwa 6nt grieszniku. Sakits Wevierženai Metusy 1816. 
Misericordiam volo, et non sacrificium (Mat. 9,13). 855-866 psl. 

92. Kozoni6s 6nt S.zwętys SS. Maryos Pannos Rožącawos. Sakits Karte­
noj Metusy 1815. Laetetur Israel in eo, qui fecit eum (Psl. 149,2). 
867-874 psl. 

-93. Ko.zoni6s 6nt Szwętys SS. Maryos Pannos Rožącawos Apey Rožą­
c.zio Szwęta. Sakits Kartenoj 1816. Libenter nos salutat Maria cum 
gratia ... 875-882 psl. 

94. Ka.zanie šv. Mykolo Arkangelo dienoje. Sakits Žlibiniuose 1801. 
Pavadinimas užrašytas lenkiškai. Vae homini iUi, per quem scan­
dalum venit (Mat. 18, 7). 883-890 psl. 

"95. Kozoni6s 6nt Dyinos szwęta Mykola Archangela. Sakits Darbenuose 
1819. Oonsu1·gens Michael Princeps magnus (Daniel 12,1). 891-902 psl. 

96 Ko.zoni6s 6nt Szwętys S.zwęta Mykola. Sakits Darbenuose Metusy 
1820. Ecce Michael unus de pricipibus primus venit in adiutorium 
meum (Daniel. 10,13). 903-910 psl. 

"97. Kozoni6s 6nt S.zwętys Szwętu Aniolu Sargu. Turiets Plungej 1809, 
V ae mundo a scandalis. N ecesse est enim, ut venient scandala, verum · 
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tamen vae homni illi, per quem scandalum venit (Mat. 18, 7). 911-
919 psl. 

98. Kozoni6s 6nt Szwętos Konstancyiys Pannos. Sakits Wiežaičiuose 
1812. Simile est regnum Ooelorum homini negotiatori, quaerenti bonas 
margaritas : inventa una bona margarita, abiit et vendiilit omnia quae 
habuit, et emit eam (Mat. 13,45). 919-926 psl. 

99. Kozoni6s 6nt Wysu Szwętu. Kartenoj Metusy 1808. Mille clypei 
pendent ex ea, omnis armatura fortium (Cant. 4,4). 927-934 psl. 

100. Kozoni6s 6nt Dyinos Zadusznos. Apey spasaba kayp Duszies rata­
woty. Plungej 1805 ir Kartenoj 1812. Sancta et salubris est cogi­
tatio pro defunctis exorare, ut a peccatis salvantur (2 Mak 12,46). 
935-942 psl. 

101. Kozoni6s 6nt Dyinos Padusznos. Sakits Kartenoj 1814. Mementote 
vinctorum (Žyd. 13,3). 943-950 psl. 

102. Kozoni6s 6nt Dyinos Padusznos. Sakits metusy 1819 Kretingoj 
Sancta et salubris cogitatio ... (2 Makab. 12,46). 951-962 psl. 

103. Kozoni6s 6nt Dyinos Padusznos, sakits Kretingoje 1821. Misere­
mini mei! Miseremini mei! (Job. 19,21). 963-970 psl. 

104. Kazanie Nekalto Prasidėjimo šventėje Kartenoj 1807. (Užrašas 
lenkiškai). De qua natus est Jesus, qui vacatur Ohristus (Mat. 1,16). 
971-977 psl. 

105. Kozoni6s 6nt nekalta prasidieiyma Szwęcziausys Maryos Pannos. 
Sakits Kartenoj 1810. Tota pulchra es, amica meam, et macula non 
est in te (Cant. 4, 7). 979-986 psl. 

106. Kozoni6s Apey Nekalta prasydieiyma Szwęcziausys Maryos Pannos 
Sakits Kartenoj 1813. Tota pulchra es, amica mea, et macula non 
est in te (Cant. 4, 7). 987-993 psl. 

107. Kozoni6s 6nt Szwętys Nekalta Prasydieiyma SS. Maryos Pannos. 
Sakits Kartenoj 1815. Sicut lilium inter spinas, sie amica mea 
inter ... (Cant. 2,2). 995-1002 psl. 

108. Kozoni6s 6nt Nekalta prasidieiyma Szwęcziausys Maryos Pannos. 
Pažistąt wilus yr t6sztiby swietyszku dayktu, k6u greicziausy 
reyk yszkoty Karalistys Dyiwa. Sakits Ktetingoj 1816. Vidi cuncta, 
quae fiunt sub sole et ecce universa vanitas, et a.fflictio spiritus (Eccl. 
1,14). 1003-1013 psl. 

109. Nauka kad Dievas yra ir kad jis neklaidingas. (Pavadinimas para­
šytas lenkiškai). Sakytas Tveriuose 1800. Impius cum in profundum 
venit peccatorum, contemnit (Prov. 18,3). 1019-1026 psl. 

110. Pamoksl6s Apey Sakramenta Dyrmawonys. 6nt Wisitas K6nygayksz­
ty Gedrayty Wieskupa Žemayciu Ženklynika S. Stanislawa layko 
Dyrmawoiyma Kretingoj Metusy 1819. Nedielo 16 po Sekminiu. 
(Be moto). 1027-1037 psl. 

111. Pamoksl6s Sakits ont Kalworyiys pri Stacyos. Kretingoj 1819. 
Susceperunt J esum et eduxerunt, et baiulans sibi crucem exiit in eum, 
qui ilicitur Oalvariae, locum (Jono 19,16-17). 10939-1048 psl. 
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112. Pamokslas A.pey Brostwas Ogalnoy. Sakits Darbenuose 1818 priiy­
mąt į Brostwa. Melius est esse duos, quam unum (Eccl. 4,9). 1055-
1069 psl. 

113. Pamoksl6s A.pey Brostwa Rožącziaus Szwęta. Palangoj 1818. (Ne­
turi moto). 1071-183 psl. 

114. Pamokslas Priymąt į Brostwa Szkaplieriaus Szwęta Karmelitu. 
Sakits Laukžemėj Metusy 1820. Omnes domestici eius vestiti sunt 
duplicibus (Prov. 31,21). 1087-1091 psl. 

115. Pamoksl6s A.pey Pabąga Swieta, yr Suda Generalna, Sakits Plungej 
1801. V idete ficulneam et omnes arbores : cum producunt jam ex se 
fructum, scitis, quoniar111 prope est aestas. Ita et vos, cum videritis haec 
fieri, scitote, quoniam prope est regnur111 Dei (Luko 21 ,29-30). 1095-
1136 psl. 

116. Ont iszwedynyma J omilistas Koniga Tilipavicziaus pri Altoriaus. 
A.ltaryos trecziosys Kartenas. Metusy 1817 Kartenoj. Eduxi te de 
Ur Ohaldeorum, ut darem tibi terram, et possides eam (Gen. 15, 7). 
1143-1150 psl. 

117. Exhorta Raudėnų parapijos perėmimo proga sakyta Raudėnuose 
1798. {Pavadinimas lenkiškas su pastaba, kad tai pamokslas paim­
tas iš vieno lenko pamokslininko). Si dicente me ad impium morte 
morieris : non anuntiaveris ei, ne que locutus jueris, ut ave'rtatur a via 
sua impia, et vivat : ipse impie in iniquitate sua moriatur, sanguine'ln 
autem eius de manu tua requiram (Ezech. 3,18) 1151-1157 psl. 

118. Exhorta pasakyta laidotuvėse pono Izidoro Lapinskio Charuzo. 
(Nenurodyta nei laikas nei vieta). Haec requies mea in saeculum sae­
culi, hic habitabo, quoniam elegi eam (Psl. 131). 1163-1169 psl. 

119. Kozonias Ont palaydoiyma Jomilistos Pona Felixa Sahiely. (Nepa­
sakyta nei kur nei kada sakytas). Statutum est hominibus semel mori 
(Žyd. 9,27). 1171-1178 psl. 

120. Kozonias sakits pas Dauby pri palaydoiyma kuna Pewna Parak­
weyjonyis. Sakits Kartenoj 1808 m. Mihi heri, tibi hodie (Eccli. 
38,23). 1179-1186 psl. 

121. Kozonias Sakits ont sakakt6wiu Szwętos Pamietys Jomilistos Pana 
Dominyka Nagarski Marszalkos Pawieta Szaulu. Metusy 1808 Kar­
tenoj. Gratia dati in conspectu omnis viventis, et mortuo non prohi­
beas gratiam (Eccli. 7,37), 1187-1194 psl. 

122. Kazanie W. J. Panny Tekli Swiętoneckiey laidotuvių metu 1815.!.7. 
Paruoštas ir pasakytas Kartenos klebono kanauninko Nagurskio. 
Placita m·at Deo anima illius - propter hoc properavit educere de 
medio iniquitatum (Sap. 4,14). 1195-1202 (Pamokslas lenkiškas). 

123. Paagynyms sakits pri Daubies Jo milestaytys Pannos Teklys Szwę­
toneckos cziesa Jos palaydoiyma, on Kartynos Szwętorio 1815.!. 7. 
Magnus, et judex, et potens est in honore: et non est maior illo, qui 
timet Deum (Eccli. 10,27). 1209-1215 psl. 

124. Kazanie pogrzebowe dzien pogrzebu W. J. Pona Gaspara Paro­
szewskiego. Palangoje 1817.V.29. Ecce defunctus efferebatur filius 
unicus Matris suae (Luk. 7,12), 1217-1224 psl. 
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125. Kazanie Pogzebowe (Tik bendras laidotuvių pamokslas; nenuro­
dyta nei kada, nei kur sakytas). Statum est hominibus semel mori 
(Žyd. 9,27). 1225-1232 psl. 

126. Kozoni6s 6nt Pagraba Szwętos Pomietys Jomilistas K6nyga Antona 
Skalsky. Administratoriaus Kartynas. 1814. Tibi in mortuum pro­
due lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare (Eccli. 38,16). 1233-
1240 psl. 

127. Exhorta laidotuvių proga (Lenkiškai pavadintas, nenurodant nei kur, 
nei kada sakytas, tur būt tai bendras pamokslas). Statutum est 
hominibus semel mori (Žyd. 9,27). 1241-1244 psl. 

128. Rinda Kozoni6 ir Pamokslo szio Kningo. (Turinys nenumeruotas). 

Turinį padariau 
Brooklyne, 1973.1.14. 

24 

TĖVO JURGIO AMRAZIEJAUS PABRĖŽOS, O.F.M. 

PAMOKSLŲ TEMOS 

KNYGA pavadinta: Pamokslay Wayringosy lJiatm·yjosy 4t rozn~u wyit'lb 
iwayriusy laykusy Sakity par Konyga Ambrožiejo Zokana Szwęta 

Tiewa Prączyszkaus. 

l. Paogynymas Pyrm prasydieiyma Processyijs iprawodyjączios Atp6skus 
Jubileusza Dydžiojy i Bažniczy Mosiedy, sakits tuojy wyjtoy, n6u 
k6rios prasydieiy Jprawodyijms. Metusy 1826. Mienesie R6gsiejy 
Dyin6 28. psl. l-5. 

2. Pamokslats Apey Prisakimus Dyiwa, ogulnay, yr apey Pyrama Pri­
sakima ipatey imta. Sakits layk6 Dydzioiy Jubileusza Mosiedie. 
Metusy 1826. Si hab'lbero omnem fidem, ita, ut montes trasferam, 
charitatem autem non habuero, nihil sum (I Kor. XIII, 2). 9-32 psl. 

3. Pamoksl6s Apey Griekus priszingus Pyrmam Prisakim6u Dyiwa, sakits 
Kartynoy Metusy 1826. N etoriek swetymu Dyiwu prisz moni >> (Exod. 
XX). 33-49 psl. 

4. Pamoksl6s Apey 6ntra Dali Pyrmoiy Prisakima Dyiwa : tay ira : 
apey Wiera, Wylti, Meyly yr Gorby Dyjwa. Sakits Salątusy layk6 
atposku 40 adinu, pas Sekmines. Metusy 1825. Ego sum Dominus 
Deus tuus (Exod. 20, 2). 57-97 psl. 

5. Panatawoiyms Pamoksla Apey 6ntra Prisakima Deyiwa. Sakits 
Telszuisy layk6 Jubiliusza. Metusy 1826. Non assumes nomen Domini 
Dei tui in vanum (Ezod. 20, 7). 97-100 psl. 

6. Pamoksl6s Apey Prisika, yr apey kiey"W'a prisika. Sakits 4 Nedielo 
po Weliku Kretingiy. Metusy 1823 ir 1850. Oum venerit ille (Paraclitus) 
arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio (Jon. 16, 8). 
113-120 psl.. 
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7. Panatawoiyms Pamoksla Ont Nedielos po Kaliedu, Apey Pavinastis 
Gimditoju yr Apeykunu diel Wayku. Puer autem crescebat et conforia­
batur, plenus sapientiae: et gratia Dei erat in eo (Luc. 2). (Nepasakyta, 
kur sakytas šis pamokslas). 121-128 psl. 

8. Pamokslas Apey Pękta Prisakima Dyiwa. Sakits ont J ubileusza 
dydzioiy. Mosiedy 1926. Non occides (Exod. 20, 13). 129-144 psl. 

9. Pamokl6s arba Ozbęgymas Sakima apey Szeszta Prisakima Dyiwa: 
rodos : kaypo ira dydzio greik6 wysoke neczistata, kokes dara iszka­
das tas griekas diel neczistatynika, etc. O jogey Dyiwas 6zgin­
dams neczistata, t6umi paczi6 prisaka Czistata wisoky stona žmonyms. 
Tadgi cze yr apey Czistata Panu, Naszlu, yr Žanotuju. Sakits Salątusu 
layk6 atpusku 40 adinu. Metusy 1826. llfanifesta sunt opera carnis: 
quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, et luxuria (Gal 5, 19). 
145-160 psl. 

10. Pamoksl6s Apey Szalbieristy (Apgavystę) Sakits Treczioy Nedie­
loy Adventa, laiko aktowa Szwętijs Nekalta Prasidieiyma SS. Maryjos 
Pannos. Kretingoy Metusy 1827. Tu quis es? (Jon. 1.). 161-186 psl. 

11. Pamokslas Apey Kwalczi6 (pagyrą?). Sakits Nedielys dyinou 
aktowa Szwętys Nekalta Prasydieiyma SS. Pannos, Kretingo. Metusy 
1823. Nosti praecepta: ... ne fraudem feceris (Mare. 10, 19). 187-202 psl. 

12. Pamokslas Apey griekus Lyiž6wy, ont Nedielos 22 po Sekmyniu 
Sakits Wiezaycziusy. Metusy 1824. Magister seimus, quia verax es 
(Mat. 23, 16). 203-211 psl. 

13. Pamoksla apey Griekus Lyiž6wy Trukis tolymesnis. Ysz destys, 
jog Toiy Nedielys Dyino pripu6ly Szwęty Szwęta Leonarda Iszpa­
žintojaus, prasided Pamoksl6s n6u Ewangelyiys 6nt tos Szwętys 

skaytomas. Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in mani­
bus vestris (Luc. 12, 34). 211-228 psl. 

14. Pamokslas Apey Pasudyiyma yr szlowys Artyma n6uplieszyma. 
Salantusy 1816. Non furtum facies (Exod. 20). 231-245 psl. 

16. (Kitas pamokslas apie apkalbėjimą sakytas Tveriuose 1799 m. jam 
vardas užrašytas lenkiškai). 247-270 psl. 

17. Pamokslas Apey draskima szlowiys Artyma. Sakits Mosiedie 1830 
Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium (Exod. 20). 
291-278 psl. 

18. Pamoksl6s Apey deszimta Prisakima Dyiwa. Sakits Mosiedie layk6 
Dydziojy Jubileusza. Metusy 1826. Non concupisces domum ... non 
servum, non ancilam, non bovem, non asinum, nec omnia quae •illius 
sunt (Exod. 20, 17). 279-294 psl. 

19. Ožbąga Pamokslu Apey Deszimti Dyiwa Prisakimus. Sakita Kretin­
goy Layt6 Dydziojy Jubileusza. Metusy 1826. Servus desiderat 
umbram ... et .. mercenarius praestolatur finem operis sui (Job. VIII, 2). 
2 95-302 psl. 

20. (Seka lenkiškas pamokslas visai kitokios nei Pabrėžos rašybos. Ti­
kriausiai jis ne Prabrėžos 303-309 psl.). 
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Nuo 21 iki 30 numeriu atžymėti pamokslai yra pakartojimas tų pačių 
pamokslų atžymėtų pradedant numeriu 9 iki 20. Tik nuo 31 numerio 
p:r:asideda naujų pamokslų sąrašas. Šis pakartojimas čionai apleidžiamas. 

31 Pamoksl6s Apey ketwyrta Prisakima Bozniczys Swętos: Neimk 
szluba yr weselys nedarik dyinosy 6žgintosy n6u Božniczys Szwętos. 
Sakits Kretingo Metusy 1827. Motto: Antiquas solemnium nuptiarum 
prohibitiones diligenter ab omnibus observari Sancta Synodus praecipit. 
(Trid. sess. 24, Decreto De reformatione Matrimonii Cap. 10). 311-
318 psl. 

32. Pamoksl6s Apey Lobi - sakits Salantusy 6nt Sekminiu 1815. Motto ~ 
Avaritia nec nominetur in vobis (Ephes. 5, 3). 319-330 psl. 

33. Pamoksl6s Apey Neczistata. Sakits Salątusy 6nt Sekminiu 1815?. 
Motto : Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam 
(Rom. 1, 24). 331-342 psl. 

34. Pamoksl6s Apey Nekątriby. Sakits 6nt nekalta prasydieiyma Szwę­
cziausys Maryjos Pannos Kretingoy Metusy 1824. Motto: Beatu$ 
venter, qui te portavit (Luc. 11, 27). 343-254 psl. 

35. Pamoksl6s Apey Rustiby yr Keykyma. Sakits Szwiekszno layko 
Dydzioiy J ubileusza. Metusy 1826. Motto : Discite a me quia miti$ 
sum ... et invenietis requiem animabus vestris (Matt. XI. 29). 355-
362 psl. 

36. Pamoksl6s Apey Kątriby. Sakits Nedieloy Wyd6u Aktowas Nekalta 
prasydieiyma SS. Maryjos Pannos Kretingoy Metusy 1824. Motto: 
Patientes estote (Thes., 5, 14). 363-378 psl. 

37. Pamoksl6s Apey 6žwidieiyma yr Tingyni. Sakits Salątusy 6nt Sekmy­
niu. Metusy 1815. Motto: Dum tempus habemus, operemur bonum 
(Galat. 6, 10). 379-390 psl. 

38. Pamoksl6s Apey Gyrtiby. Sakits 1819 Kretingoy ir Szwiekszno Layko 
dydziojy Jubileusza, Metusy 1826. Motto: Attendite vobis, ne forte 
graventur corda vestra in ebrietate (Luc. XXI, 34). 391-406 psl. 

39. Pamoksl6s Apey Sakramenta Dyrmawonys sakits Palągoy Layko 
Dyrmawoiyma, kurs buwa Nedieloy 7 po Sekminiu Metusy 1823. 
Motto: Tune imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum 
Sanctum (Acta 8, 17). 407-415 psl. 

40. Pamoksl6s Apey Pakuta. Sakits Szwiekszno layk6 Dydziojy Jubile­
usza Metusy 1826. Motto: Poenitentiam agite (Acta 3, 2). 415-430 psl. 

41. Pamoksl6s Apey Prisygatawoiyma ont Spawiednys. Sakits Alsiedziusy 
6nt Sekminiu (be metų). Motto: Si poenitentiam non egeritis, omnes 
similiter peribitis (Luc. 13, 5). 431-438 psl. 

42. Pamoskl6s Apey stypri Pastanawyiyma kaneczney reykalinga pri 
Spaviednys. Sakits K6lusy (Kuliuose). Metusy 1824 Nedieloy treczio 
po Weliku. (Be moto). 439-442 psl. 

43. Pamoksl6s Apey Spawiedny Szwętwagyszka. Sakits Szwiekszno 6nt 
Atposku 40 adinu. Metusy 1824. Motto: Quaeritis me et in peccato vestro­
moriemini (Jon. 8, 21). 463-474 psl. 
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44. Pamokslos Apey Szwętwagiszka Kommonyiy. Sakits Szwiekszno. 
Metusy 1826 layko 40 Adinu .Atposku. Motto: Probet seipsum homo, 
et sie de pane illo edat (I Cor. 21). 479-488 psl. 

45. Pamokslos Apey Prady Maldos Tiewe Mūso, yr apey pyrma, ontra, 
treti Praszima toiy maldo. Sakits Salątusy layko Sekmyniu. Metusy 
1823. Motto: Domine, doce 'l'bOS orare (Luc. 11, 1). 491-522 psl. 

46. Pamokslos Apey Znoka Kriziaus Szwęta, yra Malda 6golnay imta. 
Sakits pas Jo milista K6nyga Baltramiejo Tyszewiczy altarista {?). 

Layko Atpusku 40 Adinu Salątusy. Metusy 1823 (Nežinia, ar šis pa­
mokslas parašytas Pabrėžos, ar nurašytas minėto kunigo pamoks­
las). Be Motto. 523-530 psl. (Pamokslo dispozicija Pabrėžos). 

47. Pamokslos Apey Prady Maldos Tiewe musu: teypojaus Apey Pyrma, 
Ontra, yr Treti Praszima toiy maldo. Sakits Sąlątusy 1823. (Pa­
mokslas visai panašus ir kaikur ad verbum sutinka su 45 pamokslu, 
kuris taip pat Salantuose per Sekmines, kaip ir šis yra sakytas. Jo 
ir motto tas pats: Domine doce nos orare. 531-546 psl. 

48. Pamokslos Apey toudo Praszim6 Maldos Wieszpatyis, Dounas muso 
wysu dyinu douk mums szędyina, yr atleysk mums kaltes muso, 
kayp yr mes atlaydame sawyms kaltyms. Sakits pas J omilista Konyga 
Kosokauski Paprabaszczio Salątu, layko 40 adinu Atpusku Salątusy. 
Metusy 1823 ont Sekminiu. (Atrodo, kad čia sudėti visi pamokslai 
tų kunigų, kurie tuose pačiuose 40 val. atlaiduose Salantuose juos sakė. 
Gal būt jie buvo jiems Pabrėžos parašyti. ~iam pamokslui taip pat 
trūksta motto). 557-559 psl. 

49. Pamokslos Apey Szeszta yr Sekma Praszima Maldos Wieszpatyis. 
Sakits pas Jomilista Konyga Baltramiejo Tyszkewiczy .A.ltarista Szatiu, 
Layko Atpusku 40 Adinu Salątusy. Metusy 1823. Motto: Beatus 
vir, qui suffert tentationem (Jok. 1, 12). ~is pamokslas tokio tipo kaip 
ir viršutinis sakytas per tuos pačius atlaidus, tik jame išsaiškėjc anksčiau 
neišskaitomas žodis ~atės, kurių altarista buvo B. Tiškevičius). 
563-569 psl. 

50. Pamosklos Apey Malda Sweyka Maryje ogolnoy, yr ypatingay apey 
dwy pyrmyijy daly Jos. Sakits Salątusy layk6 Sekminiu. Metusy 1823. 
Motto: Ave gratia plena, Dominus tecum: Benedikta tu in mulieribus 
(Luc. 1, 25). (Tos pačios serijos pamokslas, kaip ir pirmieji tų Seminių 
pamokslai), 571-586 psl. 

51. Pamokslos Apey tus žodzius: Szwęta Maryja Motina Dyiwa Melskes 
ož mus griesznus, no yra walądoy Smerti muso. Amen. Sakits pas 
J. K. Kosokauski Prarabaszczio Salątu, layk6 40 adinu Atpusku 
Salontusy. Metusy 1823. (Tos pačios serijos pamokslai, kaip ir kiti 
ten pat tuo pačiu metu Salantuose sakyti) 587-600 psl. 

52. (Apaštalų tikybos Išpažinimas, aiškinamas papunkčiui, bet pradžios 
nėrą N otatka N auki i Piątym, Sziostem .A.rtykule Skladu Apostolskiego. 
(Toliau aiškinama lietuviškai). 603-608 psl. 

53. Pamokslos Apey Treti yr ketwyrta Artikula W'ieros Szwętos koryi 
atsiyrad Sodieiymy Apasztalu, wadinamamy: Tykio Diewa. Sakits 



PAMOKSLŲ ANTRAŠTĖS, JŲ SAKYMO VIETA IR LAIKAS 285 

Salątusy layk6 Atpusku 40 adinu par Sekmynes. 1\fetusy 1824. (Šis 
pamokslas neturi motto). 611-626 psl. 

54. Pamoksl6s Apey Dewinta yr Deszimta Artykula Wieros Szwętos, 

k6ryi atsyrąd Sodieiymy Apasztalu Tyki6 i Dyiwa Tiewa. Sakits 
Salątusy layk6 Atpusku 40 adinu par Sekmynes. Metusy 1824·. (Sis 
pamokslas be motto) 627-642 psl. 

55. Panatawoiyms Pamoksla .A.pey Wyunoulikta yr Dwilikta Artykula S. 
Aposztal. (Nepasisakyta nei kur nei kada sakytas, bet turbūt tuo pat 
metu ir ten pat, Salantuose). 643-650 psl. 

56. Pamoksl6s Apey Stacyjes Kely Križiaus, apey Atpuskus tų Staciyju 
ir apey Pažitku ysz nobožna apawaykszcziyma Kely Križiaus. Sakitl:! 
1\fosiedie po pyrmuju Myszparu, layk6 iprawodyiyma atpusku Kalva­
ryiys arba Kely Križiaus. Metusy 1823. Motto: Ohristo passo in carne 
et vos eadem cogitatione armamini (I Petri 4,1). 675-708 psl. 

57. Pa6gynyms yszkydyma Parakwyiys 6nt apwaykszczioiyma Staciju 
Kalwaryiys. Sakits Mosiediey 6nt Szesztyniu Metusy 1824. Motto: 
Recogitate Eum, qui talem S'lbstinuit a peccatm·ibus adversus semetipsum 
contradictionem {Hebr. XII, 3). 711-722 psl. 

58. Apraszims Brostwas Rožącziaus Szwęta (Lyg ir strapnsis ar knygelė). 
723-738 psl. 

59. Pamoksla Diel pa6gynyma Brostwyniku Rožącziaus S. Sakits Mosiedie 
layk6 prijemyma Wiernuju i ta Brostwa. Metusy 1827, Dyinoy Szwętys 
Rožącawos. Motto: Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilant ad me, 
invenient me (De Proverb. Salamon. 8, 17). 745-752 psl. 

60. PamoksJ6s Ant pradzios Atpusku 40 Adinu ysz prisakima Skaystey 
Szwysy Jomilistas K6nygaikszty Wiskopa Žemaytiu atprowyniejemu. 
Sakits apey taugi .A.tp6skus Kretingoy. Metusy 1831. Motto: Oonver­
tere Israel ad Dominum Deum t'lbUm, quia corruisti in iniquitate tua 
(Osee XIV, 2). 753-764 psl. 

61. Pamoksl6s Apey Labay dydžia Gyluky to, katras atsrandasy Bažny­
czioy Rimiszkay Katalykiszkoy, sakits Drangauskiniy Prususy čies6 
Dydzioje Jubileusza Metusy 1827, lVIenesiey Biržely, Dienoy 29. 
Motto: Beati oculi, qui vident, quae vos videtis (Luc. 10, 23). 765-
788 psl. 

Galas knygos 

Atskiras vienas pamosklas su kitais raštais įsimaišęs: 

1. Pridots pri Klausyma kurios ira tokiigs okazyiys artyi į grieka Wedątys 
{Jo yra 8 psl.). 

20 
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Asmenvardžiai atspausdinti didžiosiomis raidėmis, laikraščių pava­
dinimai kursyvu, pagaliau vietovardžiai ir kita įprastiniu šriftu. 

Aalen 39, 48 
ABELIS 182 
ABRAMOVIČIUS Pranciškus, kun. 8 
ABRANPOLSKIS Antanas, mokyklų 

vizitatorius 11 
ABRAOMAS, patriarkas 46, 234 
ADOMAS, pirmasis žmogus 182 
.Afrika 7l 
Aidai VII, XVI, 6, 16-18, 208, 216, 

224 
Akademikas 155 
ALBERTAS DIDYSIS, OP 88 
ALEKNA Antanas, kun. 6, 77, 177 
Alsėdžiai 36, 96, 218, 256, 257, 260, 

271 
ALšAUSKIS Mykolas, kun. 88 
Alvernos kalnas 45, 64 
AMBRAZIEJUS, ŠV. vysk 87 
Amerika 209, 224 

Amerikos Lietuvių Kultūros ar-
chyvas (ALKA) XIX 

ANANIJAS, 183 
Andriejavas 105 
ANDRIEKUS Leonardas, OFM 66, 

102 
ANGELĖ iš Foligno, palaimintoji 88 
Angelų Sargų atlaidai 35, 197, 278 
Angelų Sargų brolija 29 
ANTANAS Paduvietis, šv. OFM 45, 

88, 102, 197, 276 
šv. Antano Paduviečio altorius 51 
šv. Antano Paduviečio atlaidai 45 
šv. Antano Paduviečio paveikslas 

68 
ANTIJOCHAS 230 
ANZELMAS, ŠV. 88 

ATANAZIJUS ŠV. 87 
Ateitis XVI, ll-13, 17, 72, 223 
AUGUSTINAS iš Niponos, ŠV. vysku-

pas 18, 87, 231, 235 
Australija 71 
A VIŽONIS Konstantinas 16 
AVORKAS 211 
Azija 7l 

BAKOVSKIS Stanislovas 9 
BALINSKIS Michal 14 
BALYS Jonas 155 
BALTRAMIEJUS, ŠV. apaštalas 22 
BARIUS Placidas, OFM, XIII, XIX 
BARKAUSKIS Architektas, OFM 256 
BARKAUSKIS Fabijonas, kun. 73 
BARO NIUS (Baro nio) Cesare, kardi-

nolas 88 
BARTNICKA Kalina 6 
BAUŽINSKIENĖ Rožė 3 
BAUŽINSKIS Tomas 251, 266 
BAZILIJUS Didysis, šv. 87 
BELLARMINAS (Bellarmino) Rober-

tas, šv. SJ 265 
BENEDIKTAS Nursietis, ŠV. 87 
BERDOVSKIS Baltramiejus 22 
BERNARDAS Klervietis, ŠV. 88 
BERNARDINAS Sienietis, šv. OFM 88 
Beržėnai 22 
Beržoras 105, 196, 277 
BESSER Vilibald 207 
Betliejaus prakartėlė 199 
BIELINSKI Juzef 14, 15 
BIELSKI, kun. 269 
BIRONTAS Juozapas 255 
BIRONTIENĖ Ona 254 
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BIRŽIŠKA. l\fykolas 11, 13, 16, 17, 
223 

BIRŽIŠKA Vaclovas 4, 6, 12, 13, 16-
19, 33, 42, 70, 73-75, 78, 79, 
81, 82, 89, 94-96, 98-100, 104, 
192, 206, 208, 216, 217, 222 

BLANKARDUS Stephanus 261, 266 
BLUI 267 
BoGDANOWICZ vVincent 245 
BoLESLOVAS, šv. 160 
BONAVENTŪRA, šv. OFl\f 88, 102 
BoRKEVIČIUS Vincentas, kun. 9 
BoROMĖJus KAROLIS, šv. 13, 23, 

29, 229 
Bostonas 6, 21, 22, 224 
BouT:E J. 15 
Brooklyn 51, 63, 67, 272, 281 

Brooklyno Kultūros Židinys XVI 
Brooklyno pranciškonų vienuo-

lynas XIX 
Budriai 42, 105, 278 
Budžiai 196 
BmvYDAS Antanas 249 
BuNGE Friedrich Georg 39, 48 
BuRDA Aleksandras, kun. 49 
Burbiškės 244 
BuTKEVIČIUS Simonas, kun. 40, 249 
BUTOVICZ, kun. 269 

CEZARIJUS Arelatietis, šv. 87 
Chicago 70, 77, 117, 138, 144, 177 
CHODKEVIČIUS Karolis 48 
Clarae Aquae 66, 67 

CEPĖNAS Pranas 16 
CERSKIS Stanislovas, kun. 255 

DAGYS Jonas 4, 13, 15, 17, 42, 73, 
206-208, 223 

Darbėnai 105, 112, 121, 196, 207, 
273, 277, 278, 280 
Darbėnų bažnyčia 252, 255 

Darbininkas XVI 
DARGUŠAS, kun. 211 
DAUKANTAS Petras 256 
DAUKANTAS Simanas 4, 5, 49, 208, 

215, 216, 222, 254, 256, 259, 263, 
266, 267, 268 

DAUKŠA Mykalojus 259 
DA V AINIS-SILVESTRA VIČIUS Mečislo-

vas 49, 221 
DEOKLECIJANAS, imperatorius 230 
Dienovidis 87, 91, 96, 104, 128, 223 
DIETRICH Albert 268 
Dirva 16 
DIRVELĖ Augustinas, OFM XVI, 

XVII, 220, 222, 223 
DYGON Tomas, OFM 48 
DovYDAITIS Pranas 222 
DOVYDAS, karalius 235 
DRAMANTAITĖ 36 
Draugas XVI 
Draugauskynė 285 
Draugija 73, 207, 222 
DROZDOVSKIS Adomas 8 
Drungiliai 253 
DuNs SKOTAS, pal. OFM XVI 

ĖRINGIS Kazys, prof. XVIII 
Europa 71 
EZECHIELIS, pranašas 23, 229 

FILIP AVI ČIUS 1\fartynas, kun 46 
FULGENCIJUS, ŠV. 87 

GABRYS Juozas 73 
GAILEVIČIUS Bonaventūra, kun. 34, 

37 
GAIŽEVSKIS 266 
GALDIKIENĖ 255 
Gamta 209, 223 
Gardinas 71 
Gargždai 105, 207 
Gdansk 7 
GIDŽIŪNAS Viktoras, OFM XIII, 

XV, XVI, XVIII-XX, 6, 48, 50, 
51, 63, 84, 89, 102, 217, 224, 
225, 272 

GIEDRAITIS Juozapas Arnulfas, 
vysk. 36, 38, 46, 215, 247, 248, 
279 

GIEDRAITIS Simonas, pavysk. 20, 
260 

GIEDRAITIS Steponas, vysk. 19, 20, 
26 
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GIEDRA Vincas 226 
GILLIBERT J. E. žr. ŽILIBERTAS 
Gimtasis kraštas 1 7 
GINTILA Jonas Krizostomas, pavysk. 

54, 74, 2I6, 2I8, 219, 244, 256, 
260 

GOYLEWICZ, kun. 269 
GoRSKIS Stanislovas Batis 207 
GRIGALIUS Didysis, ŠV. 87 
GRYGALOWSKI, kun. 269 
GROSSAS Simonas 49, 73 

HENRIKAS Liuksem burgietis, vysk. 
39, 48 

HENRIKAS, ŠV. 160 
HOLL 265 
HoRAINAS .Aleksandras, pavysk. 22 
HORAINAS Jonas, prel. 22 
HREGOROVIČIUS Florijonas, kun. 8 
HRYNEVECKI Boleslaw 222 
HRYNIEWICZ lgnacy 42 

IGNACAS Loyola, SJ, šv. XX, 88, 
I02, 218 

IGNATOWICZ Andrzej 244 
IGNATOWICZ Bartlomiej 244 
IGNATOWICZ- Jozef 244 
lGNATOWICZ Mateusz 244 
IGNATOWICZ Michal 244 
lGNATOWICZ Tadeusz 244, 245 
IGNATOWICZOWIE Rozalja Anna 244 
I LAKA vrčrus Anzelmas II 
ILGOVSKIS Elijas 26 
IVINSKIS Zenonas 16 

YLA Stasys, kun. 21, 143 

JABLONSKIENĖ Barbora 255 
JABLONSKIS Ignas 18 
JABLONSKIS Jonas 4 
JABLONSKIS Laurynas 250 
JABLONSKIS Tadas 250 
JABLONSKYTĖ Barbora 250 
JADVYGA, ŠV. karalienė 160 
JAKSA Jokūbas 10 
JAKŠTAS Jonas 178 

J ANIKOWSKI, Kun. 269 
JA.NKEVIČIENĖ Ramunė 210 
J ANKIEWICZ J ozef 244, 245 
JANUŠIS P. 16, 18, 213, 221 
JATULIS Paulius, kun. dr. XVI 
JEREMIJAS, pranaŠas 235 
Jerikas 23 
JERONIMAS, ŠV. 87 
Jeruzalė 172 
JĖZUS KRISTUS 18, 28-30, 50, 62-65, 

72, 101, 115, 135, 158, I59, 163, 
172, 180, 183, 188, 198, 202, 232, 
234, 236-240, 248, 274, 275 
Jėzaus Širdies atlaidai 196 
Jėzaus Vardo atlaidai 196 

JoKŪBAS, šv. apaštalas 46, 102 
Jokūbavas 42, 105, 277, 278 
JONAS DAMASKIETIS, ŠV. 87 
JONAS HEROLTAS, ŠV. 88 
JONAS KAPISTRANAS, šv. OFM 88 
JONAS KRIKŠTYTOJAS, šv. 102 

Jono Krikštytojo atlaidai 112, 
197, 276 

JONAS KRIZOSTOMAS, ŠV. 87 
JucEVIČIUS Liudvikas Adomas 14 
JULIJONAS APOSTATAS, imperato-

rius 230 
JuNDZILAS (Jundzill, Jundila) Sta­

nislovas Bonifacas 15, 206, 207, 
209, 211, 261 

Jungtinės Amerikos valstybės 221, 
224 

JuozAPAS, šv. Marijos Sužadėtinis 

102 
šv. Juzapo atlaidai 196, 197, 275 

JuozAPAvrčrus Petras 46 

KAINAS, ST 182 
KAJETONAS, šv. 102 

Kajetono šv. atlaidai 196, 277, 
278 

Kalifornija 16 
Kalnelis 42, 105, 196, 276, 277 
KANIZIJUS (Canisius) Pet1as šv. SJ 

88 
KANOPKA Eduardas 213 
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KAROLIS Borromeo, šv. 23, 229 
KARPAVIČIUS Mykolas Pranciškus, 

vysk. 88 
Kartena 16, 20, 32, 34, 35, 37-40, 42, 

45, 59, 74, 105, 128, 167, 174, 
193, 199, 200, 243-245, 263-266, 
269, 273, 275-281 
Kartenos šv. Jokūbo altarija 33-
37, 39, 45, 55, 245-249 
Kartenos bažnyčia 40, 41, 247, 

249 
Kartenos dvaras 34, 39 
Kartenos parapija 253 
Kartenos parapijos kapinės 40 
Kartenos senelių prieglauda 41 

KASAKAUSKAS Kalistas, kun. 284 
KATKUTĖ Magdalena 255 
Kaunas 12, 17, 77 

Kauno Kapitulos biblioteka 260 
Kauno kunigų seminarijos biblio­

teka 260 
Kauno Pavasario gimnazija XV 
Kauno Universiteto biblioteka 90 

Kauno Tiesa 46 
KAVZONAS Liudvikas 6-8 
KAZIMIERAS, ŠV. 45 

šv. Kazimiero atlaidai 197, 275 
KAZLAUSKIENĖ Ona 253 
KAZLAUSKIS Nikodemas 253 
Kennebunkporto pranciškonų šv. 

Antano berniukų gimnazija XV 
Kennebunkporto pranciškomĮ vie-

nuolynas XVI, XIX 
KETLERAITĖ Barbora 249 
KETLERIENĖ Elzbieta 250 
KIERSNOWSKA z Ignatowiczow He-

lena 245 
KIŠŪNIENĖ Nijolė 75, 77-79, 81-83, 

85, 97, 99, 100, 206, 208, 251 
Klaipėda 77 
KLIMAVIČIUS Kazimieras 88 
KLIUKAS (Kluk) Krzysztof, kun. 

207, 211 
KNIAŽEVIČIENĖ (Pabrėžaitė) Bar­

bora 4, 35, 55, 249-253 
Knistys 255 

KočANAS Kristupas 21 
KONARSKIS Baltramiejus 8 
Konstancijos šv. mergelės, kankinės 

atlaidai 168, 197, 279 
Kontaučiai 105, 197 
KoPEČ Pranciškus, OFM 49 
KosCIUŠKA Tadas 16, 17 
Kosmos 80, 93, 98, 100, 219, 222 
KOZLOVSKI, kun. 269 
KRASAUSKAS Rapolas, kun. XIII, 

XVI, XIX, 6, 26, 27, 39 
KRASSATAS (Crasset) Jonas 79, 88, 

95, 103 
Kraštotyra 143 
KRAUSTAS Mykolas 88 
Kražiai 8, 10 
Kretinga 5, 17, 39, 42, 45, 46, 48, 

52, 69, 80, 81, 93, 96, 98, 100, 
101, 105, 106, 112, 125, 127, 
128, 137-139, 143, 144, 162, 171, 
178, 181, 186, 191, 196, 197, 
207, 211, 212, 222, 225, 253, 
263, 266, 268, 270-277, 279, 281-
283 
Kretingos bažnyčia 9, 45, 80, 

85, 105, 199, 258 
Kretingos parapija 69, 250 
Kretingos pranciškonų mokykla 

xv, 3, 6-13, 56, 69-73, 128, 222 
Kretingos pranciškonų (bernar­

dinų) vienuolynas XV, XVII, 10, 
32, 44, 47-50, 55, 69, 74, 84, 
85, 91, 94, 96, 103, 110, 219, 
220, 223, 255, 256 

Kretingos pranciškonų vienuolyno 
archyvas 3, 38, 74 

Kretingos pranciškonų vienuo­
lyno biblioteka 45, 55, 56, 78, 
80, 82, 83, 89, 92, 94, 95, 97, 
99, 100, 128, 148, 249, 252, 255 

Kretingsodis 48 
Kryžiaus išaukštinimo atlaidai 196, 

278 
Krokuva 7, 14, 71 
KROMERIS Martynas 88 
KŠIŽINAUSKAS Pranciškus, prel. 22 
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KuDABA Česlovas 5, 46 
Kuliai 269, 283 
KULLUK, kun. 261 
KUNIGUNDA, ŠV. 160 
Kuršas 48 
KviKLYS Bronius 22, 27, 29, 39 

LAPCZYNSKI K. 222 
LAPINSKIS Izidoras 280 
LASIOKIS {Lasicki) Jan 209 
Latvija 3 
Laukžemė 102, 105, 207, 266, 280 
LAURYNAS (Laurencijus), šv. kan-

kinys 102 
šv. Lauryno atlaidai 127, 196, 

277 
LAZDAUSKAITĖ Živilė 210 
LEECH Kenet 226 
Lenkija 7l 
Lenkimai 3, 5, 105, 128, 197, 207, 

269, 277 
Lenkimų parapija 255 
Lenkimų parapijos mokykla 5 

LEONAS XIII, popiežius 184 
Lieplaukė 10.5, 197, 278 
Lietuvių Katalikų Mokslo Akade­

mija 16, 217 
Lietuvių Katalikų Mokslo Akade­

mijos New Yorko skyrius XV 
Lietuvos Edukacinė Komisija 6-10, 

13 
LINK 266, 267 
LIUIMA Antanas, SJ prof. IV, VIII, 

XIII, XVIII 
Livonija 48 
Los Angeles 16 
LUKASZEWICZ Jan 14 

MARIJA Švč. Mergelė, Dievo Mo­
tina 31, 40, 50, 54, 62, 67, 68, lOl, 
115, 163, 172, 232-235, 240, 243, 
248, 250 
Marijos Apreiškimo šventė 32, 

196, 197, 200, 275, 276 
Marijos Apvalymo (Gramnyčių) 

šventė 100, 127 

Marijos Dangun Ėmimo šventė 
(Žolinė) 196, 277 

Marijos Dievo Motinos paveikslas 
20, 26, 27, 68 

Marijos Gimimo atlaidai (Šilinė) 
20, 21, 102, 197 

Marijos Įvedybų šventė 32, 138 
Marijos Nekalto Prasidėjimo no­

vena 82 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 

oktava 162, 270-273 
Marijos Nekalto Prasidėjimo 

šventė 102, 178, 197, 279, 282, 
283 

Marijos Rožančinės atlaidai 197, 
278, 285 

Marijos Sopulingosios šventė 100, 
276 

Marijos škaplierinės atlaidai 196, 
277 

Marijos valandos 20, 21, 27 
MARIJA MAGDALENA, ŠV. 102 

šv. Marijos Magdalenos atlaidai 
197, 277 

MARTYNAS, vysk. ŠV. 232 
MASALSKIS Ignas, vysk. 6, 7, 13, 69 
MASSILLON Jean Babtiste, kun. 

40, 249 
Mato, šv. apaštalo, atlaidai 197, 278 
MAŽIULIS Antanas Juozas 77, 177 
MERKYS Alfonsas l 7 
MEŠKAUSKAITĖ Agota 249 
MIELCKE Gotlieb Christian 264 
MIKALAUSKIENĖ 255 
MIKALOJUS I, caras 73 
Milanas 23, 229 
Milasaičiai 33, 37, 38 
MILUKAS Antanas, kun. 221 
MISEVIČIUS Vytautas XVI, 224 
Mykolo Arkangelo atlaidai 196, 

197, 278 
Mokslas ir gyvenimas XVII, 7l 
Mončiai 4, 254 
MONTVIDAS, kun. 269 
Mosėdis 105, 110, Ill, 125, 174, 

197, 207, 269, 281, 282, 284, 285 
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MozĖ 231 
MozūRAITIS M. 11, 12, 99 
Mūsų gamta XVII 
Mūsų girios XVII 
]{ūsų senovė 9, 260 
]{ūsų žodis 4, 18 

NABOKODONOZORAS 230 
NAGURSKIAI 39 
N AGURSKIS Ignas, kun. kan. (N agur­

sky Ignacy) 34, 36, 37, 245, 
247, 280 

NAGURSKY Dominik 280 
NAPOLEONAS I, imperatorius 16 
N ARKIEVIČIUS Pranciškus, kun. 8 
Naujasis Židinys XVII, XIX, 223 
Naujoji RomuvOJ 128, 143, 150-155, 

223 
NOLDIN Hieronymus, SJ 181 

Odesa 222 
ONA, šv. 102 

šv. Onos atlaidai 197, 277 

PABRĖŽA Aleksandras, OFM 
44 

PABRĖŽA Dovydas 11 
PABRĖŽA Feliksas (Peliksas) 

254 
PABRĖŽA Jonas 3 
PABRĖŽA Juozapas 4, 250 
PABRĖŽA Jurgis 55, 251, 254 
PABRĖŽA Martynas 4, 55, 56, 

255 
PABRĖŽA Mykolas 4, 40, 249, 

252 
PABRĖŽA Stanislovas 254 

13, 

251, 

252, 

250, 

PABRĖŽAITĖ Barbora 4; žr. Kniaže-
vičienė Barbora 

P ABRĖŽAITĖ Barbora (Mončių) 254 
PABRĖŽAITĖ Barbora (Večių) 254 
P ABRĖŽAITĖ Emilija 4, 254, 255 
PABRĖŽAITĖ Kotryna 4, 55, 251, 

252, 254 
PABRĖŽAITĖ Ona 16 
PABRĖŽAITĖ Rozalija 4, 254 
PABRĖŽIENĖ Julijona 4, 251, 254, 

255 

PAKALNIŠKIS Aleksandras 117, 137-
139, 143 
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